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Kraków 1© maja.
Podajemy dalszy ciąg otrzymanych uwag 

nad kwestyą o wykupie propinacyi.
Ten jest główny charakter sprawy propinacyi, 

jako nregnlowania przemyśla na nowoczesnych za
rodach organizacji. Ża to uregulowanie jest rio 
zbędnem, to oznją wszyscy, na to powszechna pa
nuje zgoda; zdania rozchodzą eię jedynie co do 
sposobów zorganizowania i przeprowadzenia spra
wy. Pierwszy wzgląd należy do publicznych, drugi 
jest w części prywatnej natury. Kwestyę prywatną 
uważamy tu za drugorzędną, ale w uwolnieniu 
przemysłu z więzów krępujących go, nie wszystko 
polega na Iikwidaoyi strat, idzie tu jeszcze o spła
tę likwidacyi z funduszów publiczny oh, dla tego 
wypada nam rozpatrzeć się w zasadach zniesienie, 
propinacyi, zanim zwróoimy uwagę na nowe zajady 
organizacyi, przemysłu, wyrobu i wyszynku trunków.

Przedewszystkiem potrzeba pamiętać — że nie 
wszystkie trunki należą do propinacyjnych. Cokol
wiek da się powiedzieć za lub przeciw temu, a 
można o tern długo i szeroko rozwodzić się w roz
maity sposób, rzeczą jest jednak niezaprzeczoną, 
te ani wino, ani wódki słodzone nie należą do 
propinaoyi. Wątpliwości prawne na nic tu nie przy
dadzą się, należy liczyć się z okolicznościami, i  
te podają za fakt, ża od roku przynajmniej 1819, 
wino nie należy do propinacyi, gdyż tak orzekł 
dekret kom. nadw. z 3 czerwca 1819 r. nigdy po
tem me odwołany, ale wciąż zatwierdzany; ta 
sama i równie przynajmniej dawna zasada odnosi 
się do wódek słodzonych, a od czasu ustawy prze
mysłowej w 1859 roku wydano już przeszło 1000 
konseasów na wyszynk tychże wódek. Opór w tym 
względzie jest więc próżnym, a byłby nim, zdaniem 
naszem, zupełnie słusznym, gdyby nawet rząd da
wno nie rozstrzygnął tego pytania, gdyż według 
wszelkich zasad prawa, przywilej każdy nie odnoś1 
się do wynalazków późniejszych cd jego powstania. 
Gdyby dziś kto wynalazł napój dobry spirytusowy, 
otrzymywany z nsfty, napój ten nie mógłby być 
liozony do propinacyi, chociażby mógł podkopać 
dochody propinacy ne. Podobnie fc brykacya likie
rów uczyniła taki postęp, że zaliczać ją do pro 
pinacyi byłoby rozszerzać nrawa uprzywilejtwa 
nych ze stratą ogółu. — To samo w łaście do
wodzi, że przywilej propin&oyjny nie jest prawem 
własności, gdyż narażony on bywa na uszczer
bek przez nowe wynalazki, nawet przez towa
rzystwa wstrzemięźliwości i posiadacz przywileju 
mógłby żadnej nie muć korzyści, gdyby jego kon
sumenci zmówili się brać napoje w sąsiedniej miej
scowości. Cóż to więc za własność, którą się duś 
m», jutro może stracić i znowu odzyskać, bez ża
dnego faktu pozbycia się. W skutek tego i do
chód z propinacyi jest chwiejny i ów raptowny 
wzrost dochodów w ostatnich latach jest raczej 
sztucznie obrachowany na nadzieje wykupu, co tern 
śmielej można twierdzić, gdy każdy z uprawnio
nych ciągle narzeka na upadek dochodu z t go 
źródła.

Goż jednak stanowi dochód w propinacyi? Przez

Srze tworze nie płodów surowych uzyskuje się pre- 
ukt wyższej wartość : tutaj takim produktem jest 

piwo i wódka czy okowita. Wyższa zsś wartość 
produktu polega na t -m, że joat on przedmiotem 
konsumpcji poszukiwanym, łatwym do przewiezie
nia w dalsze strony i nie ul eg* rychłemu zepsu
ciu. Kto więo przerabia zboże ozy ziemniaki na 
piwo lub wódkę, otrzymuje produkt wyższej wer- 
tośoi od poprzedniego, liczy bowiem sobie koszta 
przerobienia i zyski za pracę. Kto znowu rozsprze- 
daje trunki, spienięża je po takiej cenie, aby mu 
pozostał czysty zysk, jako wynagrodzenie za prs- 
oę i procent od włożonego kapitału. Taką jest za
sada ekonomiczna. Można tracić lub zyskiwać na 
przedsiębiorstwie, to zależy od warunków zewnę
trznych, od umiejętnego niem zajmowania się, ale 
dochód z przemyśla jest sam przez się dochodem 
i propinacja przynosi zyski nie w skutek przywi
leju, ale w skutek tego, że jest zajęciem przyno- 
szącem dochód. Po zniesieniu wyłączności, to sa
mo zajęcie będzie przynosiło równe dochody, ale 
może je przynosić nie tym, którzy jo dotychczas 
pobierali: i na tern opiera się potrzeba wynagro
dzenia uprawnionym strat, jakie ponieść mogą. Nie 
jrst to więc wcale wykup proninacyi, ale tylko wy
nagrodzenie za ubytek w dochodach. — Nie może 
więc tu być nawet mo^y o zapłaceniu całej war
tości dochodów, gdyż dziś uprawnieni pozostają i 
nadsl uprawnionymi, mogą dalej ciągnąć dochody 
i zyski z przedsiębiorstwa, jeśli tylko zechcą je 
dalej prowadzić, a cała tiudność polega na ozna
czeniu istotnych ubytków w dochodzie. Rozumie 
się, że jeśli ten lub ów przestanie się zajmować 
przemysłem, albo w skutek nieumiejętnego prowa
dzenia nie będzie mógł wytrzymać konkurencji, i 
poniesie straty, lub mniejsze od innych osiągnie 
zyski, sam sobie musi wiaę przypisać, wynagro
dzenie bowiem nie udziela się za straty niezależne 
od zniesienia wyłączności, ale jedynie za te straty 
w dochodach, które przez samo dopuszczanie kon 
kurenoyi nastąpić powinny. Człowiek obrotny i prze 
myślny może nie ponieść strat żadnych, inny po
niesie nawet znaczne; wynagrodzenie jednak może 
być jedynie udzielone na podstawie obliczenia strat, 
jakich przez zniesienie wyłączności i dopuszczenie 
konkurencji istotnie można cosekiwcć, bez wzglę
du na przyczyny uboczne i nieprzewidziane. Ieine- 
mi słowy indemnizuje się jedynie zyski pochodzące 
z przywileju, jakie przywilej sam przez się przy
nosi.

Stosując tę ogólną zaaadę w praktyce, należy 
rozróżnić: uprawnionych będących zarazem wła
dzą, posiadających juryzdykcyę, od uprawnionych 
prywatnych.

Uprawnionymi pierwszej kategoryi są gminy miej 
akie i wiejskie. Dochody od trunków czerpią one 
w dwojaki sposób: z wyrobu i wyszynku, oraz ? 
opłat od napojów spirytusowych pobieranych ped 
różnemi nazwsm', badź to jako opłaty propioa- 
cyjne, jsko wynagrodzenie za wyrób, lub dodatki 
gminne do zniesionego w roku 1835 powszechnego

podatku konsumpcyjnego. Jakąkolwiek opłaty te 
od wprowadzenia napojów w obręb gmin noszą 
nazwę, nie należą woale do propinacyi. Wielokro
tnie władze auatryaokie wyrażały podobne zapa
trywanie, a wypływa ono nawet z natury rzeczy — 
gdyż u nas w Polsce nie istniał nigdy zakaz spro
wadzenia trunków zkądkowiek i opłaty naznaczo
ne przywilejami dla pewnych miast za sprowadzo
ne napoje miały charakter opłat konsumpcyjnych, 
ale nie odnosiły się do propinacyi, do której na
wet według praw polskich odnosić się wcale nie 
mogły. Ale mniejsza o przeszłość, dziś propin&cya 
w gminach przynosi dochód podobnie jak wazędziG 
w skutek wyłączności wyrobu i wyszynku. Dochód 
ten bywa wydzierżawiony wraz z innemi dochoda
mi z opłat od trunków i stanowi często dość zna
czną część ogólnych dochodów gmin. Gdybyśmy 
wszelako z tego dochodu odjęli dochód z opłat od 
sprowadzanych trunków, pozostała reszta okazałaby 
się o wiele niższą. W chwili zniesienia wyłączno
ści gminy straciłyby cały dochód z szynków, gdyż 
każdy szyckarz wolałby na własną rękę prowadzić 
przedsiębiorstwo, jak na rzecz gminy — zatem 
gminie z propinacyi pozostałby jedynie browar lub 
gorzelnia na własność, co spieniężywszy lub zli
kwidowawszy łatwoby przyszło obliczyć stratę w 
dochodach. To jednak co gmina pobiera w docho
dach ma być obracane na cele publiczne; skoro 
zamyka Bię gminie źródło dochodów, przez to nikt 
nie ponosi straty. Jeżeli zaś ze względów ogólnych 
potrzeb gminy okazuje się rzeczą konieesną i po
żyteczną, aby dochód gminy nie był uszczuplony, 
w takim razie można jej otworzyć źródło nowe 
dochodów, ale niema potrzeby wcale indemnizowa- 
nia poniesionych strat. Stosuje się to do propina
oyi. Gmina czerpie dochód z wyłączności wyrobu 
i wyszynku, to znaczy z konsumpcji napojów spi
rytusowych, jeżeli więo po zniesieniu wyłączności 
będzie gminie dozwolono pobierać opłatę konsump 
cyjną, zastosowaną do wysokości straty, jaką po
niesie przez utratę wyłączności wyrobu i wyszynku, 
w takim razie iademnizownć ją  w inny sposób nic 
będzie potrzeby. Podwyższenie opłaty konsumpcyj
nej po większej części nie będzie wielkim cięża
rem dla ludności, gdyż obecnie gminy przeważnie 
wydzierżawiają dochody z propinacyi i P fłit od 
napojów, czyli uzyskują czysty zysk już po potra
ceniu z niego dochodów i zysków dzierżawcy. Lu
dność zatem i dziś opłaca dochód zwykły z prze
mysłu i dochód z wyłączności. — Tam zaś, gdzie 
gmina we własnym zarządzie prowadzi propinacyę, 
na ludność mogą spaść nieco większe ciężary, w 
ogóle jednak będą one mało znaczące i wcale nie 
uciążliwe. W niektórych znowu gminach, mianowi
cie zaś w wiejskich, gdzie dochód z propinacyi jest 
bardzo mały, m oże nie będzie wcale zachodziła 
potrzeba indemnizowania gminy, która ten sam do
chód bez trudności osiągnąć będzie mogła przez 
nałożenie innego rodzaju opłaty podatkowej.

Gdyby stosunki nasze wymagały zniesienia wszel
kich opłat od napojów spirytusowych dla zaprowa- 
dzienia wolności zupełnej handlu, byłoby wówczas 
potrzebnem indemnizowania strat, jakie gminy po
niosą. Dziś jednak doświadczenie uczy, że gminy 
nie napotyksją trudności w nałożeniu opłat na 
sprowadzane trunki, na co im nawet pozwala usta
wa gminna, wymagając tylko przyzwolenia Rady 
powiatowej (§ 80). Pocóżby więo było gminę in- 
demnizować, skoro może ona łatwo uzyskać indem- 
niżący?, przez całcżenie t. z. dodatku do podatku 
koasiumoyjnego. Niezawodnie przyjdzie czas na u- 
sunięcie i tego rodzaju tam stawianych handlowi i 
przemysłowi, ale dziś nie możemy myśleć jeszcze 
o tern, rzecz to bowiem nader kosztowna.

Z powyższego przeto wynika, że w gminach t*k 
miejskich jak wiejskich zniesienie wyłączności od
będzie się b8Z żadnego udziału kraju w indemai- 
zscyi, jedne opłaty będą zastąpione przez inne i 
to jedynie w miarę istotnych potrzeb gminy. Ina
czej rzecz ma się z prywatnymi uprawnionymi, tu 
powinna nastąpić likwidacja strat istotnie ponie 
sionych przez utratę wyłączności. Przedewszystkiem 
trzeba odróżnić dwa rodzaje przemysłu: wyrób i 
wyszynk napojów propinacyjnych.

Co do wyrobu, powszechna na to panuje zgoda, 
że nie należy wynagradzać wcale utraty wyłączno
ści. Wypływa to a naszych stosunków. Fabrykacja 
napojów odbywa się na wielką skalę, fabryk taż, 
gorzelni lub browarów nie mamy tak wiele, liczba 
ich maleje, gdyż podatek konsumpcyjny nie do
zwala rozwijać się pomyślnie drobnym zakładom. 
Takie wielkie fabryki, jeżeli są umiejętnie prowa
dzone nie obawiają się konkurencyi i dziś już 
przynoszą zwykłe zyski przemysłowe bez premii 
na przywileju opartej. Może se zniesieniem wyłą
czności powstaną nowe fabryki, a niejedna z da
wnych zostanie zamkniętą, ale przyczyna nie bę
dzie leżała w otwartej konkurencji, tylko w braku 
innyoh warunków, czy to miejsca i położenia fa
bryki, czy to ceny robotnika, czy wreszcie kierun
ku w jakim zakład będzie prowadzonym. To samo 
mogłoby mieć miejsce i obecnie, gdyż gorzelnie i 
browary dziś już prowadzą między sobą konkuren 
cyę. Na rozszerzeniu zakresu współzawodnictwa 
zyskać tylko może przemysł, mianowicie piwny — 
ale ze zniesienia wyłączności nie wynikną żadne 
straty dla uprawnionych.

Pod względem wyszynku uprawnieni z ustaniem 
wyłączności będą narażeni na uszczerbek w docho
dach i to zaaczny, dla tego też słusznie należy się 
im wynagrodzenie. — Oznaozenie to strat nie jeBt 
rzeczą tak łatwą, zawsze jednak trzeba pamiętać, 
że nie idzie tu wcale o wykup, tylko o indemni- 
zaoyę istotaeg t ubytku w dochodach; nie indemni
zuje się przeto całej wartości dochodu, sle tę część 
o jaką dochód zmniejszy się przez zniesienie wy
łączności. Ubytak ten należy indemnizować całko
wicie, ale potrzeba, aby pochodził on ze zniesie
nia wyłączności, a nie z innych przyczyn. Jeżeli 
więo uprawniony do wyszynku utraci cały doohód 
dla tego, że na przyszłość nie zechce sam prowa
dzić procederu, tsk wielki ubytek nie pochodzi z 
utraty przywileju, ale stąd, że zarzucił źródło za
robku, do którego posiada prawo na równi z in
nymi.

Kiedy idzie o likwidację strat, trzeba przede
wszystkiem wyłączyć z dochodu propinacyjnego 
wszelkie dochody doń nienalciące, a nieraz razem 
wykazywane: jak dochód z dzierżawy młynów, ce
gielni itp., dalej należy wyłączyć dochód z odnaj- 
mu karczmy, pola lub ogrodu, wszelkie korzyści 
zapewnione dzierżawcy propinacyi itd. Raz jeszcze 
musimy tu powrócić do faktu powyżej wzmiakowa- 
nego, że pomimo wzrostu wykazywanych dochodów 
propinacyi, uprawnieni uskarżają się na coraz niż
sze ztąd dochody. Część tych skarg trzeba złożyć 
na karb znanego u gospodarzy, przynajmniej na
szych, zwyczaju wiecznego narzekania na ciężkie 
czasy i słe interesa; ale w częśoi skargi same za
wierają pewną dozę prawdy. W wielu razach do
chody z dzierżawy propinacyi są wyższe cd praw
dopodobnych. Dzierżawcy ci płacą je istotnie, ale 
nie licząc na dochód z propinaoyi, tylko mająo na 
względzie uboczne korzyści z handlu prowadzone
go, albo też co gorsza z lichwy, i może z postęp
ków nie zawsze zostających w zgodzie z kodeksem 
karnym. To przyznają sami uprawnieni, składając 
tern najlepszy dowód, że obecr.e stosunki nie dają 
żadnej nadal moralnej rękojmi i że zmiana jest 
niezbędną dla dobra publicznego. Bądź co bądź 
dochód w tym razie nie jest dochodem z propina
cyi, ale raozćj udziałem w dochodach z tych ubo
cznych zajęć dzierżawcy i ubytek musi być obli
czony bez względu na zniżenie w przyszłości do
chodu nieopartego nu szyukarstwie, ale pocho- 
dząocgo ze względów nie mających z propinacją 
bezpośredniego związku. Następnie trzeba uważać 
na jadnę jeszcze okoliczność, że jakkolwiek wł&dw 
udziela konsensów według uznania, to jednak dzi
siejsi uprawnieni beda niewątpliwie przedstawiali 
dla nićj daleko więcej rękojmi pod względem mo 
ralnym, od każdego innego ubiegającego się o kon- 
sens, a przytem oiż uprawnieni posiadają lokale 
na razie najbardziej odpowiadające wykonywaniu 
przemysłu, pomimo zatem zniesienia wyłąozności, 
nie przestaną pobierać dochodów z wyszynku.

Należy tu jeszcze ważne uczynić rozróżnienie, 
pomiędzy uprawnionymi na wsiach i w miasteczkach 
lub w wielkich gminach. Tam gdzie ludność nie 
wielka, ruch niazcaczny, gdzia liczba karczem bę
dzie zatem ograniczoną do kilku zaledwie, może 
nawet do dwóch, albo do jednej; tam prawdopo
dobnie w większej liczbie wypadków uprawniony 
na utracie wyłączności mały tylko poniesie uszczer
bek w dochodzie; ale w miasteczkach i wielkich 
gminach, gdzie szynkowni jest dużo, tam posiada 
nie jednego szynku na zasadzie konsensu, Btauo- 
wić będzie bardzo nieznaczną część dzisiejszego 
dochodu. Przy likwidacji zatem strat niewątpliwie 
okażą się one znacznie większe w wielkich gmi- 
aaob, aniżeli w małych; to też indemnizacya w mia
steczkach i wielkich gminach wypaść musi znacznie 
większą, aniżeli w gminach drobnych o małej li
czbie ludności. Czynność Iikwidaoyi Btrat nie może 
być poruczoną bez pewnych ogólnyoh wskazówek, 
gdyż w takim razie powstałyby takie wątpliwości, 
któreby likwidaoyę przedłużały nad miarę; byłoby 
więc mcżs stosownie, aby na podstawie prawdopo
dobieństwa ocenić przypuszczalną stratę uprawnio
nych, jak to miało miejsce przy indemnizacyi pań- 
szozyznianćj, gdzie i/3 potrąoono ryozałtowo za 
wzajemne obowiązki dominikalne. Stawiając taką 
normę, należałoby pamiętać, że propinacja przy 
sprzedażach, nie liczy się nigdy na równi z wła
snością, ale jak dowodzą praktycy przynajmniej o 
*/* niżej, to jest, jeżeli dochód z ziemi kapitalizu
je się np. przez 20 w stosunku 5%, to dochód z 
propinacyi kapitalizuje się nie wyżej jak przez 15 
również w stosunku do 5%.

Mająo to wszystko na uwadze, zdaje się nie po
padniemy w błąd przyjmując, że strata jaką upra
wnieni poniosą istotnie przez zniesienie propinacyi, 
wynosić będzie w małych gminach około połowy 
czystego dochodu, a w gminach wielkich około 
a/a czystego dochodu z propinaoyi po potrąceniu 
wszelkich postronnych korzyści nie mających z pro 
pinaoyą związku. W każdym razie wypadałoby je 
szcze zostawić możność podwyższenia wynagrodzę 
nia przez wyższą instancję Iiswidaoyjną w takich 
razach, gdyby uznano, że pomiędzy normą prawną 
wynagrodzenia, a istotaemi stratami zbyt wielka 
zachodzi różnica. Jeżeli bowiem władza znosząc 
wyłączność, niema obowiązku wynagrodzenia upra
wnionych powyżej istotnych strat, to z drugiej 
gtror>y nie może pragnąć uszczuplenia ich majątku, 
który czysto nawet w znacznej części należy do 
wierzycieli.

Przyjmując powyższą normę wynagrodzenia, otrzy
mamy mniej więcej następujący rachunek. Ogólny 
dochód z propinacyi wynosił 5 roilio ów, a po wy
łączeniu miast niespełna 4 miliony. W tych 4 mi
lionach mieściło się do 3 milionów dochodów po
danych z samej propinacyi, a przeszło milion do
chodów z propinacyi łącznie z dochodami innych 
przedsiębiorstw. Po wyłączeniu z obu sum tej czę
ści dochodów, jaka do propinacyi nie należy, otrzy
mamy najwyżej około 3 milionów dochodów z sa
mej propinacyi. Przypuszozająo, że połowa tych 
dochodów należy do gmin większych, a połowa do 
mniejszych, będziemy mieli V/2 miliona dochodów, 
z których indemnizowaó wypadnie 3/3, i 1 '/a milio
na takich, z których indemnizowaó trzeba będzie 
połowę dochodu, czyli razem do indemnizacyi bę
dzie 1% miliona roozuego dochodu. Dodając do 
tego jeszcze 100,000 dochodu na owe nadzwyczaj
ne wypadki indemnizacyi powyżej normy oznaczo
nej, byłoby razem 1,850,000 dochodu do indemni
zacyi czyli 37 milionów kapitału. Sumę tę uważa
my w każdym razie za wiele wyższą jeszcze od 
rzeczywistej, gdyż w dochodach wykazywanych z 
propinacyi mieści się znaozna część dochodów tu 
nienależącycb. Dodać nam wypada, że wysokość 
indemnizacyi podana we wnioskach komisji sejmo
wej w ogóle zbliżoną jest do naszej, aczkolwiek 
komisja dochodzi do niej na innej podstawie i nie 
czyni rozróżnienia pomiędzy gminami większemi i 
mniejszemi. Gdyby jednak uprawnionym miał być 
pozostawiony prawny tytuł do jednego szynku, w 
takim razie indemnizacya musiałaby być przyjętą 
znaoznie jeszcze niżej. Utrzymanie to prawa do je

dnego szynku wydaje nam się wielce szkodliwe 
nienaturalne, a ponieważ z pownoś.ią przyjdzie 
z czasem konieczność uiunięńa takiego uprawnie
nia, mc żerny mieć wkrótce znowu kwestyę propi- 
nacyjną na karku. Dziś uprawnieni mało sobie 
niby cenią ten jeden szynk, ale gdyby go przyszło 
im odbierać, znowu byłaby mowa o milionowych 
stratach. Przytem pozostawienie owego szynku sprze
ciwia się naszym wyobrażeniom o potrzebach po
rządnej organizaoyi przemysłu szynkarskiego, a mo
że nawet stać na przeszkodzie tej organizacyi.

KORESPONDMCYA „CZASU1.1
L w ów  7 maja.

12 pońedzenii Sejmowe.
P. G r o s s  oświadcza pisemnie, iż z powodu sła 

bcśoi nie może brać udziału w pracach komisyj- 
nyoh i prosi o zarządzenie wyboru w jego miejsce 
do komisyi propinacyjnej i drogowej.

Z porządku dziennego uzasadnia p. Skrzyński 
wniosek swój następującej treści:

„Sejm podnosząc uchwałę swą z d. 17 stycznia 
1874 r. poleca Wydziałowi krajowemu, by pono
wnie u c. k. Rządu poczynił kroki, ażeby prawo 
polskie i jego historya obok prawa niemieckiego 
było przedmiotem obowiązkowym ścisłego egzami
nu prawno historycznego dla uczniów uniwersytetu 
we Lwowie i Krakowie".

W zeszłym roku Wydział krajowy, wywiązując 
się z polecenia Sejmu wnosił przedstawienie do 
ministerstwa wyznań i oświaty, prosząc o zapro
wadzenie prawa polskiego napowrót jako przed
miotu obowiązkowego przy egzaminach ścisłych. 
Dotąd minister nie raczył odpowiedzieć. Jak wia
domo, wmiejsoe prawa polskiego rozporządzeniem 
ministerstwa z r. 1872 zaprowadzono prawo nie
mieckie. Był to pierwszy krok na tej drodze, któ
ra zaprowadziła ministra oświaty do tego, aby ze 
szkół naszych wyrugować historyę i geografię da
wnej Polski. Jak się zdaje zamiarem p. ministra 
jest, aby nas Galioyan utrzymać w dziewiczej nie
winności, abyśmy niowiedzieli jakeśmy się poczęli 
i przyszli na świat (oklaski, śraiecb). Bjły przy
kłady, że mocarze zawładnąwszy teraźniejszością, 
chcieli i na przyszłość wpływ Bwój rozszerzyć, ale 
nie było podobno przykładu, aby ktoś chciał prze
szłość pod władzę swą zsgarnąć, aby kteś chciał 
wyraazsć lnb wpisać do historyi coś, oo mu na je
go kopyto przypada. Tę myśl miał p- minister.

Młodzież nasza nietylko może, ale obowiązaną 
jest wiedzieć do jakich państw przed 1000 laty 
należały jakieś za górami leżące kraje, a nicwolno 
jej wiedzieć, do składu jakifgo państwa należały 
te ziarnie, w których się urodziła, dla których pra
cować i żyć powinna.

Szkodliwość wykluczenia nauki prawa polskiego, 
wykazało gremium profesorów ze stanowiska nau
ki. Mówca zaś prosi, aby wniosek ten do komi
syi edukacyjnej został odesłany, co się też stało. 

Drugi wniosek jest treśoi następującej:
„Wzywa się rząd, aby poczynił stósowne kroki 

celem utworzenia osobnej drogiej szkoły realnej we 
Lwowie".

P. S k r z y ń s k i  uzasadniał krótko ten wniosek. 
Przedmiot ten w zeszłym roku był poruszony, je
dnakże nieprzyszedł pod obrady. W duchu wszelako 
uchwały komisyi edukacyjnej. Wydział krajowy u- 
dał się do ministerstwa, nie otrzymał jednakże od
powiedzi. Trzeba tedy ponowić uchwałę. W roku 
1873 było w szkole lwowskiej 1060 uczniów t. j. 
tak jak w żadnej innej w całej monarchii. Żaden 
zaś kraj nie posiada tak małej ilości szkół real
nych jak Galicya. Czeohy mąją 16, Morawa 11, 
Gilicya zaś stosunkowo do ludności ma 4 razy 
mniej jak Czechy a 6 razy mniej od Morawy. Na 
szkoły realne w Galicji wydaje rząd 4 razy mniej 
aniżeli w innych krajach. Pomimo to utrzymają w 
Wiedniu, że Galicya drogo kosztuje.

Wniosek odesłano do komisyi edukacyjnej.
Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisyi 

prawniczej o projekcie rządowym ustawy o kom
petencji sądów do rozstrzygania sporów o prawa 
gruntowe, podlegające patentowi o wykupcie i re
gulacji ciężarów gruntowych.

P. K o w a l s k i  jako sprawozdawca odczytał spra
wozdanie, z którego wyjmujemy co następuje:

Na posiedzeniu dnia 13 kwietnia 1875 r. prze
kazał wysoki Sejm komisyi prawniczej przedłoźo- 
aie rządowe z projektem do ustawy względem kom- 
petencyi Sądów do rozstrzygania spraw o prawa 
grantowe, które są przedmiotem postanowień ces. 
pat. z dnia 5 lipca 1853 Dz. p. p. Nr. 130 i u- 
stawy krajowej z dnia 26 kwietnia 1871 Dz. ust. 
i rozp. kraj. Nr. 18.

Pomienicna prawa są to prawa użytkowania, 
które jako ciężary gruntowe, lub też jako wspólne 
prawa posiadania i używania na gruntach, podle
gają wykupowi lub regulacji z mocy ces. patentu 
i ustawy krajowej w górze powołanych — i o nich 
orzeka dotychczas komisja krajowa wzmocniona 
ces. sędziami, z wykluczeniem drogi prawa.

Według zaprojektowanej ustawy miałoby roz
strzyganie dotyczących sporów, §em 34 powołane
go ces. patentu objętyoh, począwszy od dnia Igo 
stycznia 1876 r. należeć do sądów właściwych, a 
przyczyny tej zmiany w kompetencyi podał p. ko
misarz rządowy na posiedzeniu wys. Sejmu dnia 
13 kwietnia 1875 r. przedkładając zaprojektowaną 
ustawę.

Takowe dadzą się streścić w tern, iż z końcem 
roku przeszłego było tego rodzaju spraw niezała- 
twionych jeszcze tylko 204, z tyohże 47 takich, w 
których częściowo wyroki zapadły, 121 w toku bę- 
dącyoh a tylko 36 nierozpoczętyoh — ciągu zaś 
roku bieżącego już część i tych spraw załatwiono, 
a nowych spraw bardzo mało przybywa; bo kto 
miał jakie ełużebnictwo lub wspólne prawo posia
dania i używania na grunoie do wykupna lub re
gulacji zgłosić, w przeciągu lat 17, odkąd komi
sje  serwitutowe urzędują — prawdopodobnie już 
zgłosił.

Zatrzymanie więo dalsze komisyj rzeczonych ja
ko sądów wyjątkowych okazuje się tem mniej po
trzebnem, o ile utrzymywanie ioh połączone jest 
ze znacznym kosztem dla funduszu krajowego, 
spory zaś o prawa wspomnione należą także z na
tury swej przed sądy właściwe.

Mając na celu przyspieszenie dotycząoych zgło
szeń i zaoszczędzenie kosztów z pertraktacją po
łączonych, postarał się wys. Rząd w drodze usta
wodawstwa krajowego, że wyzaaczono termina nie- 
cdraczalne dla tych zgłoszeń i to z pewnemi za
strzeżeniami.

Obecnie zamierza wys. Rząd pójść o krok da
lej; bo przekazuiąo orzeczenia w razie sporu o 
takie prawa użytkowania sądom właściwym, znaj
dzie się w położeniu, dotychczasowe komisye dla 
wykupu i regulacji ciężarów gruntowych zwinąć, 
lub liczbę ich do niezbędnej potrzeby ograniczyć, 
wszakże sądom może być poruczone tylko orze
czenie, czyli i jakie prawo użytkowania stronie 
zgłaszającej się przysłużą; wjkupno zaś i rfgula- 
oya stwierdzonego prawa muszą i nadal być po
zostawione organom powołanym do wykupu i re
gulacji ciężarów gruntowych, o które to organa 
bądź przy c. k. Namiestnictwie, bądź też przy po
jedynczych starostwach nie trudno postarać się.

Komisya tedy wnosi następującą ustawę:
§ 1. Spory o prawa, które cą przedmiotem po- 

iitanowirń Ces. patentu z d. 5 lipca 1853, Dz. pr. 
p. N. 130 i ustawy krajowej z dnia 26 kwietnia 
1871, Dz. ust. i rozp. kraj. Nr. 18, a których 
przed dniem 1 stycznia 1876 nie zgłoszono do 
właściwej władzy dla przeprowadzenia rozprawy 
wykupu lub regulacji, mają być wytaczane przed 
właściwym sądem, jeżeli chodzi o ustanowienie sto
sunków prawno-prywatnyoh, które §em 34 powo
łanego patentu wzmocnionej komisyi krajowej prze
kazane było, a służyć ma za podstawę orzeozenia 
wedłog § 13 tegoż patentu.

Sądy mają postępować według dekretu nadw. 
z d. 24 października 1845, Nr. 906 Zbiór. ust. 
sąd., a rozstrzygać według ustaw cywilnych.

§ 2. Sądy mają udzielać prawomocne orzecze
nia i zawarte ugody, któremi w myśl poprzedniego 
§ 1 ustanowione zostały stosunki prawno-prywatne, 
o. k. Namiestnictwu, jako komisyi krajowej dla 
spraw odknou i regulacji ciężarów gruntowych.

§ 3. O wykupnie i regulscyi praw, które według 
§ 1 w drodze sądowej ustanowione zostały, lub 
nie są sporne, mają orzekać i nadal organa powo
łane do wykupu i regulacji ciężarów gruntowyoh 
według istniejących przepisów prawnych.

§ 4. Spory o naruszenie posiadania takioh praw, 
względem których według § 1 niniejszej ustawy 
sądy orzekać mają, winny być wytaczane przed są
dem.

§ 5. Orzeczenie wydane przez organa powołane 
do wykupu i regulacji ciężarów grantowych na 
podstawie § 35 patentu z dnia 5 lipoa 1853, któ
re według § 1 niniejszej ustawy należą nadal do 
ich kcmpetencyi, nie mogą być kwestyonowane w 
drodze Bądowej.

§ 6. Co do zwrotu kosztów, połączonych z prze
prowadzeniem wykupu i regulaoyi, mają także po 
upływie terminu ustanowionego w $ 1 obowiązy
wać ustawy krajowe z dnia 25 grudnia 1899 r. i 
13 października 1871 r. O kosztach sądowych o- 
rzeka sąd.

§ 7. Wykonanie tej ustawy polecam ministrom 
spraw wewnętrznych i sprawiedliwości

Poseł S i w i e c  oświadcza się przeciw temu wnio
skowi i w dość długiem przemówieniu powtarza 
swoje zeszłoroczne zarzuty przeciw komisjom ser
witutowym, na zasadzie których stawiał w sejmie 
głośny swój wniosek, dążący do wmówienia wszy- 
stkioh sporów serwitutowych. Twierdzi dalej, że 
byłoby niesłusznością pod inne sądy poddawać 204 
spraw, gdy 28,000 spraw inaczej zostało osądzo
nych, a w kcńcu zaprzecza sejmowi kompetencyi 
do deoydowania w tym przedmiocie i twierdzi, że 
to należy do zakresu rady państwa. Z tych wszy
stkich powodów mówca wnosi odesłanie tego przed
miotu jeszcze raz do komisyi dla bliższego zbada- 
danis.

Wniosek ten podany do poparcia upadł. Jeden 
tylko czy dwóch włościan podniosło nię za nim.

K o m i s a r z  r z ą d o w y :  Poseł Siwiec już po 
raz drugi utrzymuje, że sprawy serwitutowe były 
pobieżnie, pospiesznie i niesprawiedliwie załatwiane. 
Odparłem ten zarzut w r. z. odpieram go i teraz. 
Komisye serwitutowe pracowały przez lat 17 naj
sumienniej i najgorliwiej. Sprawy były rozstrzyga
ne należycie-, z udziałem stron, które albo się zga
dzały na wyroki, albo też obszernie korzystały z 
prawa reśurau. Nie zostały tylko uznane pretensye 
urojone, co jednak było naturalnem i przewidzia- 
nem. Niesprawiedliwości przez oddanie tych 204 
spraw innym sądom nie będzie, gdyż strony mają 
do 1 stycznia 1876 dość czasu do wytoczenia tych 
?praw porządkiem dotychczasowym. Co do zarzutu 
braku kompetencyi odpowiedzieć muszę, że patent 
cesarski wydany był za czasów, w których monar
cha sam dzierżył władzę prawodawczą, którą na
stępnie z radą państwa i sejmami podiielił, kom
petencja sejmu zatem w tej sprawie jest niewąt- 
pliwą.

Sprawozdawca p. K o w a l s k i  dodaje jeszcze kil
ka uwsg w odparciu zarzutów p. Siwoa, i zwraca 
jego uwagę, że ustawa proponowana ma na celu 
jedynie oszczędność funduszów.

Ustawa według wniosku komisji, zostaje w ca
łości przyjętą.

Nastąpiły sprawozdania o petycyach — miano
wicie uchwalono na wniosek p. K a c z k o w s k i e 
go odesłać jakąś petycję do Wydziału krajowego. 
Jaka to wszelako była petycja i czyja, nie wiem, 
gdyż sprawozdawca mówił tak szybko i monoton
nie, a przytem cichym głosem, że literalnie ani 
słówka nie można było rozumieć. Petycyę Józefy 
Madejowej wdowy po nauozycielu, o emeryturę, 
odesłano Rządowi do uwzględnienia; załatwienie 
petycji Edwarda M a d e j s k i e g o ,  właściciela za
kładu orgsnopatycznego o subwencję, odroczono 
do rozprawy budżetowej. Synowi p. Edwarda Bło
tn i  ok i eg o , kształcącemu się w rzeźbiarstwie w
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" T T  w  innanmrvineoa w kwo-lków w krsju boć po zaborze majątku kościelnego dnać Cesarza Aleksandra trzeba było wysłać je- wała się Polaka w epoce “ teroletaiegciMjmu, po-
s ^ s r a - j a .

Nad petycyą jednej reprezentacji ^ ^ w e j o w v -  powód łatwość w oo czemu. __________

P o c z d a m  3 maja.
jednanie sankeyi ustawy wodnej, przeszła Izba do co do komisyi administracyjnej, 
porządku^zi^anego ,p o a i* w at petycja wychodzi z P. W a j g a r t  zdaje następnie sprawę;wimieniu
m y l n e g o  z a ł o ż e n i a ,  ż e  Namiestnictwo dotąd jeszcze komisyi prawniczej o petycyi p. Konstantego a- imierzeuca, r ^ u w w u  <-. — -  * -., . — r h n , .
tej ustawy nie przedłożyło ministerstwu. Również m u l t a  “° ^ 82a> dwóch Mówią wiele o misyi jenerała Manteuffla do fakt dokonany, i H a n o w e r  został całkowicie wcie- tylko jako.... punkt P-
odrzucono prośbę sto warzy sze iia  młodzieży poi- dentów dla sądówrpow t o w y o b “ ‘a ° " ‘CI® k t a k o l Petersburg a, a jenerała Blumentbala do Rzymu. lony. Gdy gabinet Petersburski przypomniał o- oza, znajdzie zape'»n® "  *
skiej w Wiedniu o subwencją, tudzież prośbę Emila d.a okręgu s g , j g 98 | xr.— .—  .  « /l/-*V»T«nro iolr w7 on7 r  ałniu • aaAva I £wiadp.7 ArnA lP.n. Mant. A li fflfl- odDOWiGdzi&ł ks. Bis- I iMZCZytSfl Hli0j8C0j W WC3&8 t©Ż kompCtGD , ,

Cara, że król Hanowerski zachowa część "swego I dzo żywo sam przebieg i owoc prac konstytucyj- 
królestwa. Za powrotem swym atoli jenerał Man- njch sejmu i stroimictwa P udow ego  Zdaje m 
teuffel znalazł zmieniony stan rzeczy. Napo- « *  że w pracy tej tyłoby jakby ukryte P O ^ n a -  
leona wyparto, Austrya opuściła swego sprzy- nie konstytucyi <3go maja, z 1 . ,  y i J *  
mierzeńca, rachowano zaś, że Rosya przyjmie | Francyi. Jak pierwszą tak l^drugą

»».vj  ̂ --------------   . . .   - - Pa i .  '  -  INiewiem jeszcze dobrze jak rzeczy stoją; sądzę, świadczenie jen. Manteuffla, odpowiedział ks. Bis- -  kockluzyi
Wisłockiego, o . s o b . , ^  8Ra«.oH . * , *  *  o . W

UnmisnT* ńwk-nin** 7 *ń nnatruie nrzvczyne po- Pewnem jest, że spotkanie się Cesarza Austryac- ki to więc aowoa przewagi ivancie™  się
Ł e d S  sado- kiego z królem Włoskim nie wypadło na ko- jenerał Manteuffel nowej misyi podejmie.

■ i!udostiiteczności sił Domocniczycb wyka-1 rzyść polityki ks. Bismarka, że przeciwnie bliskie I To co wyżej powiedziałem o usposobieniu 
wej w niadoste __  p y »  . łosuIXj Niemiec z Włochami doznały przez zjazd stronnictw katolickich i patryotycznych w Niem-

J L o n d y n  5 maja.
przemiany zawartych w ustawach krajowy
cień miar i wag na miary i wtgi metryczne, _  _ _____

M m * * r . j i i y a i ’g g y s i r a , . . . . . .
ponuje następującą ustawę: . o „  obecinnych krajów monarchii ten niejakiego szwanku. Dowodem tego niedoszły czech nie jest wcale przesadzonem. Od wojny

§ 1. Upoważnia się rząd, aby w wykonaniu u- nim wzgę  . u : „  wnosi • projekt odwiedzin króla Wiktora przez Cesarza I trzydziestoletniej, naród niemiecki me doznał ni-
•to«y o touraob i ~ » w k  .  d to . 23 lipo. 1871 J“ ‘ rL  h,“  ? ’  który nie ehei.1 ,ię  n arL ó  na niepo- gdy tak głębokiego rozdarcia jak w tej chwili. | to tok p o m e , m e t o . ,  o .  « • « « »  ““ JJ
D ł. u. p. I. 16, I  r. 1872, prcemiemł w drodie W irw , m  <t k  h j A  Ibj- A  * os2ech. Książe nastenca tronuljestto symptomat bardzo ważny, skoro stronni-18?,d angielski rozbiera t ,  kwesty*,_i ęragnie
rozporządzenia zawarte w istniejących ustawach i i)
krajowych oznaozenia, dotychozaa prawnie obowią-1 stawę

. 1 • _________  2 •WAfw«»/vynal>llnVf

Rząd angielski zajmuje się ważną rewoluoyą, 
którą chce sprowadzić w etykiecie indyjskiej, ty
czącej się książąt krajowców. Zwyczaj dawania po
darunków świetnych i kosztownych jest instytucyą, 
że tak powiem wiekową na dworach^ indyjskich.

drruDfi ustawodawczej nowa u- wodzenie we Włoszech. Książe następca tronu Jestto symptomat bardzo ważny, skoro stronni- Kząa angielski rozDie   ^w iedzin
™  T S t o T ™ -  W w nirt nie chciał, pomimo nalegań ks. Bismar- ctwa z iz y n a j , s i ,  ot l,da<S ra pomocą zęwnę- 116 tc n s ^ c z e j , , i to p r y  StartSST

znjtoyck miar i wag, na miiry i wagi metryczne I wilnycb, c p s it , na zasadzie jawności i postępowa-1 ^ C esarźn ie  żądai oći swego syna, aby się tam lwem'cesarstwie niemieckiem ucisk prześladowa- 
i poczynił przytem ssokraglenis^odpowiadające U -1 ma u s tn e g o ^  n r o ! j B i k S w  „ „  u 4 a l  „ b r e w  swej woli.  nych dochodzi do azozytu. Przywiązanie tek znane

m ała, niezliczone prezenta jakieby zrobić winien 
astępca tronu, musiałyby odpowiadać jfgo stano-

b 4. u u e i  upowazsia się ™ju, auy u>uj, i * .  .  r  ’ . .
pewna jediostka miar lub wag dotychczasowego jak i manipulacyjnych — a oraz i sł 
L m n  noUnnwiona ieat iako iedaostka podatko-| Wnioski te przyjęto bez dyskusyi.

współudziału Włoch zwłaszcza w widokach przy- a zwłasza, że fundamenta jej są ciągle przez sam 
szłego conclave. Musi więc starać się wszelkiemi rząd podkopywane.

I  I I V U l i  U U U l I U U ^ i  U U  D h V f i j  U U .  A  "  i i v Ł i u j . . k v  --------9 v  --------------- 1 --------------------#  -  *  TT tb f  L - -

v nie może prowadzić dalej poddanych pruskich do rodziny królewskiej za- U isk u  i kosztowałyby ogromne sumy. Książęta Kra- 
licyzmowi bez sprzymierzeń- czyna należeć do przeszłości. Mogłyby te w s z y -  jowcy wspamrie dają podarunki osobom “ *J»omi- 
3 e w » ż y s tk ie m Pp/żyjażni i |s tL ,O żn ek i byóragraż»j,c. dle. coiej budowy,|

Izenta większej nieco wartości, jak na owe próbki 
zwykłego złotnictwa, jakie książę Edymbursta roz
siał po drodze podczas swojej podróży w lnayacn. 

[Zniesienie ceremoniału podarunków, będzie wużną 
oszczędnością w kosztach podróŁy ks Walu, a za- 

I azem uwolni książąt krejiwców od obowiązku, 
który ich rujnuje.

Odpowiedź jaką dał wczoraj loid Derby na in-

Pary i 4 mrja.

(B .)  Sprawa senatu i ustaw dodatkowych da u- 
| stawy rządowej, nieprzestaje zajmować publiozre,

podatkowa dla zaokrąglenia tylko z tem ograniczę- s tąp io n o -----
niem być podwyższoną, iż ułamki przewyższające p. D r oz 
pół centa, przyjęte będą za oały cent, zaś ułamki niono zi
n ii dosięgająoe pół, wynoszące jednak ćaierć lub U ania . fr|aoDnie oasiąpiono I szeso ^stonnTa^^iego zaufanie Nawet dzisiaj po-1 Wprawdzie już wozoraj?przypisywanó Dofaurowi p ro -1 jest rz e c z ą ,   . , .

 wTt!PjS!Z3w?LJI m i  JU  isH o n U  księcia, ab?  co do wyboru dekgow anycb|dy , j^to W
ik o tem chce przekonać lord Derby; 
Prusy żądają od Bslgii, aby zmieniła 

   stosownie do dogoduośoi swego sąsiada,
handlu i skarbu w porozumieniu z innymi doty-lsię przezięmają i um .w aj,, ucuwaiuuu ^ w t e ć l T z  m isVa'" n^nów ienia Królewicza! kie m ają'być powołane do wybrania delegowanych|natedy“zdaniem opinii angielskiej jest to po prostu
ozącymi ministrami. . wie mu p. G o l e j e w s k i e g o  ods ąpić petyoye tę udał d o W ło ch  z m isy j^nam ow i a  ° e c h n e ,  a delegowani w każ interwencja. Owóż, odpowiedź lorda Derby zoste-

P. J a s i ń s k i  Aleksander, burmistrz lwowski, I namiestnictwu do właściwegi załatwienia. Wiktorowi Emanuelowi dym razie mają otrzymać dyety na koszta pobytu wia wrażenie, że była taka interwencya rze^ y jjj"
' ts p D h ,Ż 8 ? w d y n '̂UŁ 7 J e °  £  I CoToi^n.M™nteTff?rpojedzie on prawdopodobnie I departamentowem' f o m t  trwania wy- M e. W takim razie, jeżeli ustawodawstwo belgij-

^  ż .  to  to  to .  to to ., ,  gdto. . to d s , J
i  to, aby rząd w ogóle to, oo istnieje, zredukował szkół ludowych. Temu sprzeciwia “ « P - |  °  I X  w  wviatku szLaTo^^^^^^^^ k to b f ic h  mógł I dw bonapwtystorn, z tem pSecież rozwinięciem I przezroczyste i tak wyłącznej natury, jak ta, którą

° s ^ y  ̂ o n m m ^ 'n e j r ^ t f lo / samem « ^ o i  ™ny w'nio-1 pet/oyę ̂ pi*m ̂ zeskich^ tego ^  I że z w ra c a ^ s fę 1 ku° w ledifio^h  ̂ law nem u j tach^gdzfe żywioł* bonapartyltowski*jest^zbyt'dro- j ^ ^ p ta ^ o u W io z n ^ * w ^ e j Zpp^ ,g"
sek. Psi przemówieniu komisarza rządowego przy-1 leoanie pism dla szkół należy do władz szkolnych \ łatwo,L J e j w r a c a j ą j ^ k u ^  w i e a n io w ^ ^  ^ r n u  j gazie ^  i ieiB2e | koiona odpowiedzią lorda Derby, aniżeli poprze-
jęto baz dyskusyi całą ustawę w 2 i 3 czytaniu,
poczem marszałek odroczy! posiedzenie do jutra. I * “ ?g® P^T^cTaPrp  JBp i e t r u bk?^M adza ^ s ie^ ż e  Iżen ie^p rzew agą N iem iec  bismarkowskich osła-1 pubUkanie. Tak np. w departamentach przeważnie I

wniosek t U ł  l S  n M U 1 pi- błaby bez wpływu siły zewnętrznej. Wystarczy- republikanckich pcformowały się już koalicje ko
WniOBeSy aDy y iyu zm  f  I  J  nnoo^ n n n m r o ł  I r n .  I rn śfo fA u r  * A n n h 1 ik a m < k if lh  n r7 .A P .lW  tńk ZWaavm ko-

stawia poprawkę, dążącą do tego, aby dla miasta] 
Lwowa przyjęto opłatę 3 złr. 20 c. od hektolitra, 
a  to dla ułatwienia w obliczaniu.

PP. G r o o h o l s k i i  referent p. G n i e w o s z  wy-

L w ś w  8 maja.

13U potiedzenie tejmonoe.
Z poocątku posiedzenia odczytano cztery wnio-1 M;Byi propinaóyjmej 

ski, mianowicie: I ześ na członka 1
Poseł X. S t ę p e k  stawia wniosek następujący: G r o s s a  nie

M a d r y t  30 kwietnia.

poznać wszelkiemi pokojowemi sposobami, że nie I wego środka Izby; w innych jak np. w Marsylii. |  Król Alfms zdecydował Bię wrócić^d^ermii^p^ł 
W końcu wybrano w miejsce p. Grossa do k c - | opuszcza interesów Papieża. Byłoby to dosyć aby komitety repnblikanckie połączyły s:ę z komite |  nocnej z Mononezem, ja  o pmwanf L1;...........

. * . —̂ ‘ -ł  I inołru? ovmnotvft WH7.vf,t.lrir.h katolików  I bam lihnrwlnvm nrzomw bon&OBrtTStom Cf

I ś o a f  i  wnnui Rhv netvcve odsta- loby na to, aby Cesarz austryacki popierał ko- mitetów republikanckich przeciw tek zwanym ko-
Liono Wydziałowi do zsłatwienia. Ten wniosek też|śció ł katolicki w swych własnych krajach, i dałjm itetom  Uberajoym, których osią fią stronnicy pra
przyjęto.

Wysoki Sejm raosy uchwalić 
Sejm wzywa rząd do wyjednania w drodze usta

wodawstwa ustawy, któraby ustawę > dnia 14 
czerwca 18«8 r. Nr. 62 Ds. pr. p. w Galicyi za
wiesiła, a natomiast obok zniesienia patentu z d. 
2 grudnia 1803 r., Nr. 680 zb. u. a  rozporządze
nia z d. 14 grudnia 1866, Nr. 166 Dz. pr. p. i § 
485 kodeksu karnego, zawierała następujące po
stanowienia

oz<>m przedsięwzięto 
zultat dotąd niewiadomy.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

P o z n a  A 5 n r ja .

Licznym naszym więźniom duohownym najbole 
ś niej arem jest i najdotkliwszem, że nie mogą od

Król posiada zawaze dotąd aympatye fubliczne, ale
................................ ...  * ' którym jeszcze

mających bez
władzy, 
który te-.1U11 j UlióOUlWHIG AOt l/lOUltłia I ’UllO0 Iłł/OŁPIUG ifttUUVWRIfViiy mssvswnim>~*J j#**dv«»w i«s*v I <0 O • w w * , • ma

mógłby ’ wątpić o trwałości swego politycznego przeciw legitymistom. O k a n d y d a t a c h  tych korni- raz otacza króla, byłby zaraz z pierwszej ch - 
dzifła tetów na seryo jeszcze mówić nie można, tak sa- stauwcyi korzystał, aby p r z y w r ó ć  przynajmniej

I Dotąd atoli, gabinet wiedeński nietylko że nie mo jak sa  seryo niepodobna traktować listy 75 stan rzeczy religijnie i J. Lnew nił
korzysta ze swego położenia, ale nawet działa, kandydatów podanćj przez IndSp. beige, a którą rewolucją. Byłby sobie tym spo P

I- , t _ . . u .  _ w  . . . . . u .  .M a tn ia  nnvłór7VKr Tlntad ia-I oooarcie wszachwładnejio jpstcze oucnowienjiwa.

ani Narwaezy
3Q- I Wiu/ślct: UW 111111UU Ufl5*łV,,w "i yuułowon łub     J — ■ , ... .. . . » . r 7«nh0!

l)T to ™ ilM  d „ * c h c » . ogratoownlł  prawa,  co I pra»ta6 y ^ p o d an m , I mocarstw europejskich, i mniemał że mu wypada właściwych departamentów, faktem się wydaje, że I ą̂ dobrymi wojskowym^ ale w wł^ z y

• t ś r a t ó S f f i i i r s :
3 , - N . i ^ t o . .  Ptocitoto. .JAJ. ^  S b S  | ,egit p.,riiiĄ |-M r. S im ^ i  odtotoi. d o^ totoroi.

do
niężnych znosi się. ■ . . . . . .

2) Procenta umówione bez pewnej ich miary, jak |  przy areszcie, a nie więzieniu 
niemniej procenta prawne z ustawy zależne, wyno-1 dtlikatnosoi powinnoby 
ssą sześć od sta rooznie

 __________ niebezpieczeńatw8.
Dowiemy się w krotce jakie instrukcye przywiózł

w I uoeego konkordatu i czy te instrukcje w wielkiej 
to warzy-1 ffaną sprzeczności z obietnicami, jakie rząd nasz 
ne swoje I p o czy ń  r * wewnątrz i zewnątrz, 

prawdziwą przyjemnością Salony prywatne zamykają r ę ;  wyższe towwzy-

. .  wiin.Ab dnn.tawwM bram aiacei.zwn- sviadeotwa. W zasadz e nas aa to doży i g P  niesłychanie g^Bism arkowi zależy. A gdy L  Wyłączności emigracyjne powoli zacienć się za- blmzme oznaki orderu runa złotego ^ t a w i l e n i s ą
J W0 ’ •  ̂ _ n. |«  nntw in  nie n r .!  I szczęk wielkiei szabli pruskiej nie sprowadził po- ozynają, i że narodowe uroczystości zaczynają sku-1 tutaj, jsk  się odbędzie ceremonia i i*

kredyt lub zastaw, pod karą za pierwszym razem postępowanie niesłychane " ° f  e p™^f m “ie P” ?p żadanego rezultatu wysłany teraz zostanie jenerał ptać emigrację bez względu na jśj stronnicze roz- dozna regulamin, że tak powiem tego
- - • -  - -  ecim 20 złr. i utratą pisane bo prawo dozwala w tym m e  ale ^  do wywier^ ia b z jK ś m y  wstępowali w przedmiot r ó - U  zapewne bowiem, że między b

tają do kasy gminnej, tylko do czasu, który sąd Potrz®bô o  i n? v Uwei strony nacisku mniej więcej przyjacielskiego Lnouprawnienia politycznych przekonań w emigra- iciami odbierający ten order musi wysłuchać mszy
a fundusz z nich służyć ma na.utrzymanie policyi |p«ekonanią, że_ wesitowany j^ d e c tw a ^ m e  jłoż^y | sw Franp.Rzka Józefa. cyi? GZjż  spodziewać się można, że pozbędziemy święty.

:sander przyjmie I się tego hasła: „kto nie z nami tan przeciw nam!“ I — —---------
Prawdopodobnie W nieobecności prezesa towarzystwa ks. V? 1 .

zwię- Czartoryskiego i wiceprezesa historyka Morawskie I ł * e t e r s l » u r g  zb kwietnia.

wyższym nie przeciwne, 
kary konwencjonalnej, pozostają nietknięte,

Poseł J ę d r z e j o w s k i  w celu ukróceni , .
■twa, stawia wniosek do ustawy zabraniającej szyn- ś wiadectwa. 
kurzom dawania trunków pijakom nałogowym nal

5, a  diugim 15, .  2 o T T  I
kónsensu. Kary wpływać mają do kasy

nich służyć ma na utrzymanie poucyi i przeionama, ze aresŁiownu., --------------------------- „ . ,
mi.jscowej. Nadzór nad ssynkarzami wykonywa I Były podobne^przypadki w z P ° y ° d ó w P ^ h ^ z T o  t ^ c z T  cesarz Aleksander przyjmie |s?ę tego hasła: „kto nie z nami ten przeciw nam!1
zwierzchność gminna. politycznych i kończyły się dwu do trzechtygodmowem ^ z i  o to czy ce Prawdop0d o V ; J  ™     —  *-»

Poseł X. K a c z a ł a  stawia wniosek następu- uwięzieniem, a nie na czas nieokreślony jak o b e - 1 z r o b i  zwkszcza nic, cohy mogło zm
jący- l c“1®' S'1*1® P° “ odmowa karaną bywa ja sj I. . potęgę i nrzewagę cesarstwa n iem ieckie^ .■ go, P«wwimu.n«wu jiuniv..™ .. uUJ, ,  tvu. _  .

Wysoki sejm zechce postanowić: . większa zbrodnia b o ® â ® K a on!T m ieć d e  może żadnej sympatyi dla nowski i w jędrnej, dobitnej mowie zagaił uroczy- Nic wybitnego n» święta Wielkanocne. Trzech
W głównej szkole wzorowej we Lwowie, tak ziemem. J® w lłba?b.,0 ^ “  “  “  io la k i^ d  iei cesarstwa niemieckiego jako takiego. Jak w 1859 stość. W mówię tćj, uwydatuiającćj odosobnienie ministrów: hr. Tołstoj, p. Tm & azw  i ^

3 1 2 ;  “ k ł? d U ^ ™ ,? lŁ T t S  roku podczas - ? i ^ wł?8kiei  odmówił ^ 1 ^ ^ ^ !  i A ^ H , które przez tak długi czas były | o t ^ o  order A leksa^ diamea-
mictów z następującym rokiem szkolnym Ustawę o klasztorach czyli ich zniesieniu wme- pomocy Austryi, aby ją ukarać za

Poseł Antoniewicz stawia wniosek: jsiono, jak wiecie. Nowe to zwycięstwo kanclerze Jprzez mą ^ajęte^podczas^^wojny^ Krymskiej,
Wysoki Sejm raczy uchwalić.
Wzywa się komisyę edukacyjną, 

szym czasie przedłożyła sejmowi d 
go traktowania projekt ustawy, zi
krajową z d. 22 czerwca 1867 . . , . _____  ___ _______ ______________  __
państ. o języku wykładowym, ze sprawiedliwszem niepodobna. Widocznem, że żyjemy wyłącznie po em0tstaćłVmoż^, Dlaczegóż Car miałby je I oba" suchego patrząc na rozrzewnienie z'jakiem I cznyoh placach. , .
uwzględnieniem potrzeb mieszkańców kraju panowamem ks_̂  -Miono _ rTflie. & Ł ?  * mówca rzecz swoją wypowiadał. Nio nie znam bar- Time, s p r a w i ł  tu wielką radość poihwalny-a

Z pomiędzy pełycyj wymiemam prośbę krako- X. biskupa Cybicbowsksego wywieziono z Gme^j w ;J  -1 - -i— —— j  1 . • ------------- — - :•>. i-~ ™ -i... » .r !
wakiego Towarzystwa rolniczego, w sprawie taryf I zna. Czy to baaicya, czy wi 
kolejowych; reprezentaoyi miasta Lwowa, o zapro-1Gniezna, dotąd nie wiadomo,
wadzenie wydmąłu lekarskiego na uniwersytede możliwe i dozwolone, gdy o duchownego aatoucBie- i jm g ą  którego “w p ty 7  osobisty I śoi“p«ćy,Toloni7cznoś'oi'w alb, powszechnego d ó -1 brace praez eub.krypcyę “a pla^ f
lwowskim; Wydziału powiatowego w Brzostku, o od- do idzie. “ ysmego wysmnua i b J  Manteuffel Unwał uznania la  których to sum używają wyłącznie do celu

S S . S S
kucyi ściągane być mogły. 1 1 ** : l~ * - ł"4“ *-•“  łn R*

p. W ę ż y k  czyni wniosek, aby referat o policyi
1 “ rnHn^nm^w’snominton, ta w Kwilczu odia-1 piernata rosyjska‘jest bardzo zręczna, i nie da | sów przez towarzystwo

l i  w b z - u i i 4 . i t ;  r r a u u k i  i  a u h u i ,  j ł i u i o  u l u w  u s t  a  u i u g i  u o o o  I  . .  ,  Ł  .  r _____

stanowisko I ucieczką utrapionych w Europie narodów a nato-1 tach. Dla ostatniego ma to być świadeo 
nskiej, tak I miast wzmagającą się potęgę germańsko-moskiow-1 Unii Cesarskiego, z powodu udania 8‘9 ,

‘ - ’  ' ■ • - ■ -  zgroma- pożyczki obligacyj kolei żelaznej, która została tak

a których to sum używają wyłącznie do celu zapo- 
na handelliest oddawna w lasKacu u ^esiu^u. lusyjsadcgu i i  ro  w>u» jnw uiun»iuu, a z przyczyny słabości I miedzianego t. j._ do ^

t a f S ?  S t o N ^ t o  k t o t o S  I W  a .  um y.l g lo .a . .k ra to m  T o . .r « , . tw .  p. Bp. Z .l« k i .g .,  U » t o .  to»‘6» '  '" “l ch robót „ b l io r a ^ h  pototo.- 
- -  ’ ' T' •3- -  "ł '-1: za tem, aby mógł p. Rustejko odczytał sprawozdanie z całorooznyeb chnego użytku. „ . „ łx„ D ,  Jnin

kierunku nietvlko I zvnnośoi towarzystwa. O tem sprawozdaniu innym Handlowa kryzys zbożowa na połudmu^Rosyi

r, urruuao iB i i  wvioaujo, “*v %» •• n # • •
może być uchwalony, ponieważ sejm odsyłać może [konflikt religijny. Coraz wyraźniej 
do komisyj tylko takie przedmioty, o których pra- “kraju polskim, stokroć większe 
gnie mieć sprawozdanie. Wskutek tego p. Wężyk J ! “■* ”  ”“~“
cofa wniosek, spodziewając się, że komisya skorzy
sta z jego uwagi, poczem p. Józef B a d e n i  jako 
referent ustawy polowej w komisyi oświadcza, że 
komisyi nie było wiadomem o istnieniu tego ela
boratu, że jednakże z niego skorzysta.

Następnie p. Aleksander J a s i ń s k i ^  motywuje 
swój wniosek, względem zezwolenia gminie miasta

t t i c ł j u  j i u n a t — i  — — —  •  —  o

dzieją się, niż w innych dyecezyach

Poseł C hłapow slddał *J® i® niu^ Da’^ m ^ [ J :  I ̂ k o fu T o 0 j l s T k o r ^ ś c i la k ie  ze^ tydęz^tw ^od-1  S ob irS pratę , " n a leT y lę d ^ iem u lid e ^ fik o ^ a  I dwa' dci w Berlinie. Kanclerz książę Gorczakow 
dectwo prawdzie, bo °  ln.nem nf f  d a S  ^  uieść ćhciałl intarweniowała n ie ty lL  F ran c ja  pojęciem z dążnościami i potrzebami epoki, dl* towarzyszy mu do tej stolicy, poczem uda się w
me można. Wyjątków z “ o ^ J g o  nw daję, bo me . ^  a ły ^m terw  ^  obroaieykilku ksią/ ąt L 6rśj dzieło t0 było myślą przewodnią. Z tej przy- swoją stronę jak zwykle na całe lato.

“ qw° i  . 1 .. I • .i  • i W  L-o U ^-i__ l __j . a  B rhon.w  nzafan nflflviArnnv nvow^a. Il\g K m 7 a 1  tta ^ ty T z n Jc h  n M ^ ^ b e ^ n e j niedoli. I nremiećkich, m ianow icie W-. ks. Hesko - Darni-1 czyny bardzo wyborny wstęp poświęcony uwyda- 
Rozpoczyna się dwojakie opodatkowanie katoli-1stadzkiego i króla Hanowerskiego. Aby sobie zje-linieniu zewnętrznych warunków w jakich znajdo-
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R . o . t o ^ o o p . .  23 M * b .  I J * ™  mote »  ^  w

hW & i  i r r a s r w L ^ J f f i r *  ■;, s ^ M a n f r i  m *  ^  ^  e ł s t ^ .  w r r ę ą ^ :
żadać od Porty aby kompania otrzymała upowa- Licytację zatwierdza Wydział Rady pow. i za- — Urzędowa ^  * ochronę zna- Niemczech wzniecił na nowo ową re lip jn ą  nie-
żnie^e Mbierania dodatku do teksy 1 franka od wiadamia o tem strony interesowane. zawartą między A nst.yąa Rosją o ocw ^  która przed trzygt lat r02S adziła Niem-
beczki nTkażdym statku, który się zatrzymuje w § 15. Gdyby licytaoya z jak.egokolwiekbąóźpo- ozków bandlowyob, fi I raczył wreszcie książę kancłerz o świadczyć tej
kanale, a to dlatego, aby zostawić przejazd wolny woda do skutku me przyszła, lub też właściciel 1875 n «*qat akademicki w Gradcu Wysokiej Izbie na posiedzeniu 18 marca r. b.,
okrętom które tylko przez kanał przepływają. Wy-1 dotychczasowego prawa propinacyi lub jego pra- — Śledztwo, J»« w bur l że po prostu wstępuje w ślady Henrjk a  Ptaszm-
masa togo bowiem ciasnota kanału w niektórych wonabywca i Rada gminna na to się zgodzili, po. wytoczy!‘ I Ł w L  zostało u- ka, „który, zanim poddanych swoich, odwykłych
mieisoach W tym też celu, aby módz stawić czo- bór opłat następie może bezpośrednio we własnym dach ulicznych PT*®C 1 .. . t j  wyrov Da od wojowniczego ducha przodkow, poprowadził
ło Robotom, jakich w y m u  rozszerzenie kanału, zarządzie. .  kończone ! o n e g ^ j  p ^ b ity  joż z o ^ ^ w y  p  J  ^  najniebezpieczniejszemu wrogowi przeciw
wzmocnienie wybrzeżyf sprostowanie załomów, żą- § 16. Csłonkowie zarządu (§ 3) wprowadzają czamój d““ ® n a  zawsze Węgrom, zaprawiał i c h  p r z e z  dziesięć lat w przę
dą p. Lesseps tego powiększenia podatku na han- dzieiżawcę w posiadanie prawa poboru opłat, i czu- wydziału prawa Ldziału  A r t e n s  na je różnych utarczkach. “ Pomijając moralną wartość
del morski. O ile mi wiadomo prośba ta nie będzie wają nad ściąłem dopełnieniem warunków licyta- z Gracu, a u c  - -8 J * „trzymało 22 studen- walki wewnątrz kraju, pozwalam sobie zapytać
przyjęte bez trudności. Icyjnych, a w razie poboru opłat we własnym za- dno półrocze. Opróm; tego £e I ^  z partyi liberalnej, ażali chociażby z lek-

Kwestya dokończenia sieci kolei żelaznych otto- rządzie, pobierają takowe od obowiązanych do c- tów > naP° ^  Alfonsowi strsi z 20 ka nie przeczuwają, kogo to pan prezes mimster-
mańskieb, utrzymują ciągle, że ma być wkrótce płaty (§ 4). . ™  ^ d o w a u o  s t S c ę  obok willi stwa ma za najniebezpieczniejszego wroga przy-
skończoną Ugoda pod tym względem ma być, jak § 17. Dzierżawca obowiązany jest na ręce człon- ludzi, dla której szłego? Teraźniejszym jest, aż nadto dobrze wia-

” ! £ £ !  I I — Wed“ i  M t o t t  .  loMbrucku mieli _ domo,i p" Crabbe-AUard przedstawiciela banku francusko-1 z góry, za ich wspólnem pokwitowaniem. Według o m w n  i  a pc „Iowie wnież zaszczyt być zaliczonymi do wrogow pań-
włoskiego. B « . Hirsch ma się cefać co raz bar- Członkowie zarządu mają po zaspokojeniu mc- 1 g h j*  T uchw alić lS g łcsB iS i p r z e -  stwa. Przyszłym atoli wrogiem, według przywie
dzie] aby sobie zapewnić sankcyę sułteńską. W. żebnych wydatków rozdzielać pobraną opłatę kwar-1 do Sejmu tyro 8 j ; ł  obradach Rady dzionych słów pana prezesa ministerstwa, musi 
W .™  tow M om il Sułtana, to  ju tu in o w a j ’. t  u a L k i i ,  .to '.™ n i. do pra.piau S 6 nńtd ą , upru- o »  1 , .» ■>!« *  ”b „  i “ b ,“  5 b,6  ktoS ino,. P .n  p m ea m fai.terrt™  postadu,

■ • *-- ii ,i_i—  t — l . — ° - lten wnscnych, a w rarie nieprzyjęcia prz z którą ze I państwa. Z d ««■* m im lnntnis telko Bote I iak sam przyznał, niepospolitą zdolność zmienia
J a ł t o .  priyp*d»j,cej j- j c.«ś i ,  ,H a d ,ć  t.kow , do — o . o tern o po .™  t | t o  nla swoich W « J  »  « 7P*dków i ro
. . .  W tiW Iu  Rsdw nowistoweh nsreszru z koncernl/wr Tirol, pisze on. yl^wiadigeroy ę, Oświadczeń. Dowrot tedy pana. prezesi

ukończeniu z kapitalistami francuskimi. Sułtan 
miał odrzec, że byłby bardzo zadowolony z 
kombioacyi. Jeśli tek jest, w rzeczy samej sprawi 
byłaby ukończoną. Ale jest kilka wersyj co do te 
umowy i warunków kontraktu z bankiem francusko 
włoskim, a nie będę ich podawał, bo wiem z pew

wi Wydziału Rsdy powistowej, nareszrij z koncern\fiir Uroi; pisze on. *, . . . bj ch doświadczeń, powrót tedy pana. prezesa
tej każdego roku skbdać Radzie gminnej rachunki z dzielę miało 8l« ^ ^ rO“ ^ 68“ 0^ ^ wycbf \  ministerstwa do swych dawniejszych zapatrywań 
co Idochodów i wydatków. rołskich I k o n i ^ I ł t S K S Ł o h U *  jest nieprawdopodobny „On regent toujours

Dzierżawcy, a w razie zarządu własnego wczoraj takie samo z8r0“ f “* . rozbierano d tea premiera amoura.u Napomknięto już . c o ś  o
.................................... .......  ............ U  i w

ydomek zawdzięcza; łowi w 
liberalną na lep walki w imie

anjtrvftcko-weeierska.* ------ "  "  'I  użyczyć mu odpowiedniego poparcia. . Isom, a na a r u g t e m^ ° “ * ™ u I N iJ ’̂ e b a  być wcale prorokiem, aby
Ports obawia się ciągle rozruchów w Bułgaryi § 19. Od dnia wejścia wżycie niniejszej ^wiadom ość, nie*biorąc na się żadnej módz przepowiedzieć w o jn ę  w  Europie. Oczywistą

i dla tego postanowiła założyć obóz w Adryano nie wolno trudnić się wyszynkiem gorących n a p o ^ t ę  w d o m o ł^  w biorąc | oaiew^  rzeCzą, że każdy nieprzyjaciel państwa niemiec-
polu. ‘    ||6 » . W * *  Pi*» i,.FOU.go modo,_iJ.k_l,lku * ,  kom-1 kiego’ upatrjwah będzie do ztozepk^

I iW ^ w  2 maja. Na posiedzeniu sejmu w d.
kor.sensem, prze* władzę rządową wydanym. I obesłanie Rsdy państwa‘ Me «obVałe I st7ony"r„ ł ś ' t e  c u i r t u a e jak mawiali

§  20. Przekroczenia przepisu §  4 karane będą petencyi sejmów, P r z e t °  . “ a I e * 7 .  pJ ^ o i5 c v i  l e c z  dawni rycerze, a zatem uderzy w ranę obecnej
___________  i 3 .  m n  _ l . . k  . . t w i n  r i a t v i r  ł n n ć r t  I n if !  7.8 p n i i k jC Z U c l  K O r p O » o l//  1 I  i  • • •_• ______ 11 • :  m i r n i o v a  n o  a w A l P . l i n r a  o ru r i •na swej chorągwi 

sposobem urzeczywi- 
kultury to, co miano

80 k w ie ta ia  złożył poseł C y w i ń s k i  do laski mar- grzywnami do 100 złr., lub w razie niemożności uważać nie za wyra p /  a r o n a  newnycb o- religijnej walki i wypisze 
szałkowskiej następujący wniosek o wy ku  p n i e  I ściągnięcia, aresitom do dni 20tu, które uskłada I za icdywidualue P 8 I Wolność sumienia!“ Tym
u r a w a  propinacyi: i wykonywa władza polityczna. . I „ w»n«ń i niwiecenia nie uwzglę- stni wasza walka w imię kuwu-j w, w

Ustawa * dnia . . . obowiązująca w królestwie Dinany z .  .iu u tg , ponoii 'ko« t, po .H po .su i. -  »  "tuleciu z . uiemoiebue, to j « t ,  że k ą id .
dioyi i  Lodomeryi z Wielkiom E « i,.t.en i kru- i wykonani, kary. . . CE,  habilituiacy 8.0 do- wojna będzie miała narzucony sobie charakter
rv  __«________  " a r__  i_fl.K  I Ia m  «ie)Ama ’ /iirirInoTnmi TKŁSTS: S ^ d o S n e ’ uzdolnienie, ^ozostewio- T 1. A a1 AtarT /.murnił 7BT7nt. vt Ttółnornotiie-

Gali
kowi

Zgodnie * uchwałą sejmu Mego królestwo Gali-1 łowi, drugł połowa funduszowi m ideowych ub°- w v tew n i^ ^k S V o w i.^ ^ ^  I K s i ą ż ę 'kanclerz czynił zarzut w północnonie
'  - • “ ■ - ”  ‘ gieb. W każdym razie przestępca obowiązany jest | | ^ J J ^ ™ ™ A^ t a r a t w 0 na podstawie istnie-1 mieckim parlamencie

I uiścić przynależną opłaty 
wszym rzedzie odpowiad

eyob napojów, tudzież piwa'i miodu syconego, słu- § 21. Ustawa niaiejsza poczyna uuowią^wou w instencńminist erstwo;  wypływa to ju ż .-------------„--------  . -
- -  5“  'a  w drUgl6Jd; “bRa L w y ,  bo w przeciwnym razie mu mogli odpłacić tymże samym komplementem

giCD. w sazaym nziu uounnjw**; r  - ••— ~ % - .  ndntftwie istuie-1 mieckim parlamencie nam Polakom, a raczej na-
  __     w  . uiścić przynależną opłatę, (§ 5), za którą w pier- niu 8Przec‘* '"  “ ‘“J L  k tó ry ch ^  sprawach ha- szym przodkom, „żeśmy przenosili wolność we-
§ 1. Wyłąoane prawo wyrobu i wyszynku gorą- wszym rzedzie odpowiada przytrzymany przedmiot ^ ^  .prz b w pierwszej iustancyi fakultet wnętrzną nad zewnętrzną.“ Zdaje się, żeka .kan -

'  ■ - - § 21. Ustawa niniejsza poczyna obowiązywać w | b*litaoyPJ®h WVDjVWft to już | clerz chce jeszcze doprowadzić do ^tego, iżibyśmy

‘ ' D  U V j U i U  d u v g v  W t o v m v -----------------  ■ ł ------------- O  *

cyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krako-jgich.^ W każdym razie 
wekiem, rozporządzam co następuje:

żąoe właśoidelom dóbr tabularnych lub innym o- sześć miesięcy po jej ogłoszeniu. utltnnon rtnnna uainnj, w  w ___________ _
aobom, bądi pojedynczym, bądź zbiorowym zno- § 22. Opłaty konsumcyjne, pobierane przez gan-1 z sam g 0 rekursach iakie bandy-1 ze względu na wewnętrzny zatarg,
“ się- T  . h y  od wywbu i wpr°wad*enia I Si® i^ fo s ić  mSca^rzfeiw ” r  "oTeniom SkoUetóŁ. I R ząl Karola X we Francyi żądał

się
gminu*
Dochód z 'tych opłat' winien być użyty według po
stanowień niniejszej ustawy.

des^zitelnem^fKditycznem i spcłecznem postępo-1r$U et non daa aervicea. Czyżeście, Panome! po- 
nihnwicm rmiwyższa władza naukowa jest I stępowali tutaj zawsze według tej zasady. C y 

§3. Opłaty w § 2  oznaozone, pobiera w ksżdejl N. Pan mianował Dra Nestora Monas i t y r s  kien . { i _ njetylko za polityczną i społeczną I macie pewność, że sądy wyrokują zawsze według
 ------------     —   * *“  «-«—  —  pwydzieUjącg0 ^ H j g j J S a  joeaiów , alePtakże za’ rczultety pu- niej w tej walce kultury, a jeźli nie, czyż na temgminie katastralnej, nieposiadająoej prawa propi-lgo lekarzem starszym rezerwy, 

nacji, organ zarządzająoy, złożony z dotychczaso- J szpitala garnizonowego N. 14 we Lwowie, 
wego właściciela prawa propinacyi lub tegoż pra- 
wcaabywoy, albo pełnomocnika i jednego zastępcy
gminy

aOŁ'OUW,' , r “-|^ fca"w ym iar sprawiedliwośd w kraju?

Rada szkolna krajowa | P a "  b y ^ S |  ̂ w e ltracy e ,

lecz czemżeż jest ten
la szkoły ludowej pospolitej w StamBtewo- j n a ^ p o  - OBobi8t,ch. Prze- raliów kary pieniężne, w
wie Franciszkowi F r a n k o w s k i e m u , J £ S S Z . dewszystkiem mają być obsadzone biskupstwa w stan finansowy państwa,8 4. Opłatę mszcząc winien ren, aro w jawej- wie a ranoisznowi r r a u « « w . d e w s z y s t k i e m  maią być obsadzone biskupstwa w p u m  . ov . —  • * “

kolwiekbądź ilości, czy to w celach zarobkowych, łowi byłej niższej sskoły realnej w Stomsławowie, .  j w Kj^ogiatzu a według wszelkiego I drobny zysk w porownamu z tem , co kraj traci
lub dl* własnej potrzeby, sprowadza napoje propi-1 zamianowała raś nauczyciela szkoły w Giemienyn-1 kanoników 1 przez brak zaufania, niepokojące wieści, zastój m-

'  Ł--L — ,"K 'each, Michała C z y ż d ę  rzeczywistym nauczycielem P“  kł.PDitnle w oiomuńou. Jako kandydata t a  bi teresów, ciężkie położenie klas roboczych, mepe-
kierującym szkołą etatową w Pomorzanach. I gkuDstwo w Lublanie wymieniają kanonika X. J. Iwność ogólną, co wszystko jest w większej części

1 r C c z L  E  V o  członek kraińskiej R,dy następstwem tejże walki lub środkiem do jej prze-
przez obręb gminy wywożone, wolne są od opłaty. 

§ 5. Opłata wynosi:
Od wiadra 80-stopniowej okowity 6 złr.; 
od wiadra piwa 2 złr.; 
od wiadra miodu 8 złr.; 
od garnca słodzonych napojów 1 złr. 20 o.; 
od garnca rumu (araku) 1 złr.

Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych I się umiarkowanem postępowa- I prow adzenia ? „ Q
a n d s z k a  M a r c i n k i e w i c z a  z Sniatyna do Do- 8“ ° ,n^ 6 ®a8Z;*tkfcb koficielno-paóstwowyoh kw e-1 Beż to się m e nawygadywano n a  zależnośćFranciszka M a r c i n k i e w i c z a  z Sm atyna ao łio- i jejJ| WQ w8zystkicb 

liny, Dra Taofito Bo*»A>kiego  z D Jhny^0 W  l ^ h  spornych.
Ityna, Emila G1 e n i e o k i e g o  z Żółkwi do Czor 
tkowa i Karola F e t  t e r  a z Namiestn. do Żółkwi; Prasy.

i sprzedajność prasy we Francyi za rządów ce
sarskich, a przecież nie było to wszystko niczem 
w porównaniu z tak hojnym godzinowym fundu
szem obracanym na cele walki kulturowców.

Jak to już w parlamencie moi rodacy wyka-
, dalej koncepistów z Namiesniotwa: Józef* L a u i -

_ _ . L i e  wi cza  z Kossowa do Kołomyi, Augusta Szczu-I  jja  posiedzeniu sobotniem pruskiej Izby poseł ^ „
§ 6. Dotychozasowy właściciel prawa propinacyi r o w 8 k i e g o  z Brodów do Brzozowa, nareszcie! . . .  obradach w trzeciem czytaniu nad pro-1zali, system w szkołach ludowych używamy musi,
I  tegaż prawonabywca otrzymuje z opłat powyż- prftbtykautów konceptowych: Bolesława N o w o ' | j ektem do prawa o administracjo.majątku kościel- j skutkiem utrudnienia^ wykluczenia nauki^religu,

. . . . .  .    „ . . anowiet rrzy  rozprawacn w arugiem --------- - - - o - - - —
propinacyi lub jego prawonabywcą, a gminą, z za- L twa do Grybowa i Władysława G o r l e c k i e g o  z . wvkazał poseł Dauzenberg, o ile komisya n a -1ciom języka, doprowadzić w polskich częściach 
choweniem ustawami przepisanych formalności gniatyna do Namiestnictwa. dała niniejszemu projektowi charakter brom w państwa do ograniczenia, do zabicia wszelkiego
wartą, może gmma całkowicie lub częściowo nabyć    walce kościelno-politycznej, który to  charakter samodzielnego myślenia, a zatem do ogłupienia.
prawo pobierania części opłat na właściciela lub 
tegoż prawonabywcę przypadających.

§ 8. Umowy o odstąpienie prawa do pobierania 
opłat, przypadających właścicielowi prawa propi
nacyi lab jego prawonabywcy, nie powinny uwła- j

O d a l s z y c h  następstwach zajść płuźaiekich piszą I mniej był widoczny w pierwotnym projekcie rzą-1 Ostre to słowa, żałuję, że nie:mogę u ż y ć

pod ^  E f t
m  m m  to d w .« -  J 3 r * i s r y s s 5 siadagaoya co do zajść tamtejszych. Tym razem lady- że na tem polu spraw m^ątkowy , g yoy , j  jednakowoż moi

ftUIC iiwswuuwiiw, d.jw um J I P _ .  . 1

8t,poj j ^ z03 ° 4e° " ““ ,ku,k6' ' ’ ” 12bfo“ “ r!>™' ’g ' f S - H  ^ S ÓpoX nniei»n r ę Jakkolw/ek ‘<*4? *  *P” wozda" % S E e m - Z“ M |m iót u 'ile  i p i ł e n i e  to  nie je«t prze-
T lT z a t t e p o s  gmin* (§ 3)’ wjbietn E U d e g m i n - 1 o d d n n n n  jut inspironnnj trze j 0ot,bje»- na drugiej ^ o n w  ^ p“ Łacza w sterę miana słów, polegającą na nerwowem rozdrainie-

,§n i ° c » M i  13 - *  S  -  - 4 i“ £ r P̂ d » ś
tendencyą,*1 ^  ^  .w iH na-

S S E 5 Ł  W ?  Si. -
cznej zamianuje Wydział Rady powiatową], na czas jMj^ ^  Bi/ pe^ ie „ i e  na\ 0- L a  niem piętno tro n i do walki. Większość sank- dwa hasła, które tutaj przytoczyć może

Skoro w jednej tylko dyecezyi (poznańsko-gnie- 
źnieńskiej) prawie wszyscy duchowni dotknięci 
zostali karami pieniężnemi ze strony majowego 
zawiadowcy majątku dyecezalnego, skoro Kardy- 
nał-Arcykiskup — (Niepokój w Izbie) uważam,^ że 
się Panom ten tytuł nie podoba, możebyście 
Panowie byli chcieli, iżby Papież zapytywał się 
był wprzód o pozwolenie u rządu pruskiego, lub 
u najwyższego trybunału dla spraw kościelnych — ? 
(Głos: Nie!) Owóż tedy prawa majowe uważamy 
za bardzo złe, jednakże mają one tę dobrą stro
nę, że Jego Świątobliwość Papieża zwalniają od 
wszelkich owych politycznych względów, jakie 
trzeba było zachowywać, co do osób przy nomi- 
nacyach, interes Wiernych i Kościoła stanowi o- 
becnie jedyną miarę i wybór pada na najgodniej
szego.

Skoro zatem jeden Kardynał-Arcybiskup i dwaj 
Biskupi pozostają w więzieniu, w śledztwie lub 
na wygnaniu, skoro 3 kanonicy dzielą tenże sam 
los, skoro 6 innych kanoników dla tego jedynie 
nie pozostaje jeszcze w więzieniu, ponieważ nie 
dostaje odpowiedniego pomieszczenia, (Słuchajcie! 
słuchajcie! w centrum), jak powszechnie głoszą, 
skoro z pośród 40 dziekanów 33, skoro 47 pro- 
ioszczów i wikaryuszów pozostaje w więzieniu, 
ub są z kraju wydaleni, skoro przeszło 30 pa- 

rąfij jest osieroconych, a 100,000 dusz pozbawio
nych jest duchownej opieki, (Słuchajcie! słuchaj
cie ! w centrum), skoro w wielu miejscach nabo
żeństwo nocą się musi odprawiać, aby mu poli- 
cya nie przeszkadzała, skoro duchowni muszą 
irzebrani ukrywać się w chatach wieśniaczych, 
aby módz ludowi udzielać Sakramentów spowie
dzi Wielkanocnej i Komunii św., skoro przeszło 
100 zakonników i zakonnic z kraju wydalonych 
zostało, skoro cała polieya śledzi bez wytchnie
nia za papiezkim delegatem, skoro w miejsce du
chownych komisarze dystryktowi, a zatem urzę
dnicy policyjni najniższego stopnia, mianowani 
bywają inspektorami szkolnymi, (Słuchajcie! w 
centrum), skoro upadłe indywidua, jak Kick, Ku- 
beczak i Gołębiewski narzucani bywają przemocą 
przez świecką, protestancką władzę, w asystencyi 
siły zbrojnej i policyi, jako dusz pasterze, skoro 
wszystkie warstwy społeczeństwa, od najwyższych 
do najniższych, równe ponoszą cierpienia— wszak- 
żeż wszyscy mają między prześladowanymi synów, 
braci, siostry — możnaż wmawiać w lud katoli
cki, iż to nie jest walka przeciw jego wierze?! 
Panowie! tu  nie pomoże żadna dyalektyka, temu 
nie sprosta sam nawet profesor Gneist, który u- 
mie tyle i tylorakie rzeczy udowodnić. (Bardzo 
dobrze 1 z centrum).

M a m  przy sobie nazwiska ukaranych i prześla
dowanych duchownych i mógłbym je Panom od
czytać, przyczem nadmienić muszę, że się ich li
sta zwiększa z każdym dniem.

Nie mogę rzeczy dalej prowadzić, nie złożywszy 
wprzód naszemu wiernemu, stałemu, wielce do
świadczonemu duchowieństwu, w imieniu naszem 

kraju, który tutaj zastępujemy, wyrazu najwyż
szego uczczenia, poważania i miłości. (Żywe okla
ski w centrum).

Fryderyk Wielki rzekł pewnego razu do posła 
swego, akredytowanego przy jednym z dworów 
zagranicznych: „Masz tak występować, jakobym 
ja  z 40,000 wojska stał za tobą.“ Pozwalam so
bie odezwać się do naszego duchowieństwa: mi
liony katolików współczują z wami, cierpią z wa
mi i modlą się za was! (Żywe oklaski w cen
trum).

A w jakiemżeź położeniu jesteśmy my Polacy 
wśród tej walki 1 Bo jakkolwiek prawa naszego 
Kościoła i naszej narodowości zostały najuroczy- 
ściej i wielokrotnie zagwarantowane, czyż mimo 
io, albo raczej, czyż dla tych właśnie zobowiązań 
irowadzi się podwojnemi siłami walka przeciw 
naszej wierze i przeciw naszemu językowi ?1

Poseł Miquel wyrzekł ostatnim razem bardzo 
właściwie, że istnieją rzeczy, które są silniejsze 
niż prawa.

Do takich należą bezsprzecznie religia i naro
dowość, bo obie pochodzą od Boga. Rząd wpraw
dzie może robić, co mu się podoba, ma władzę 
i przypisuje sobie prawo, które zdaje się uważać 
za wypływ władzy, wszelako możemy mu dać to 
zapewnienie, że nie osiągnie innego skutku, jak 
jednę ruinę po drugiej, a mimo to jednakże nie 
zdoła zachwiać wierności dla Boga i miłości dla 
ojczyzny. Za narodowość naszą cierpimy już od 
przeszło stu lat, przywykliśmy do cierpień; za 
Kościół nasz znosić będziemy z radością wszystko, 
cokolwiek na nas przypadnie, w nadziei, że Bóg 
okaże nam swą łaskę, że przez nasz opór i na
sze cierpienia przyczynimy się do zachowania no
woczesnej pseudo-kulturze charakteru chrześciań- 
skiego, podobnie, jak danem było przodkom na
szym za naszego króla Jana Sobieskiego, ocalić 
chrześciaństwo w rycerskiej walce pod Wiedniem, 
od grożącego panowania półksiężyca. (Oklaski z 
centrum i od Polaków). (Dziennik Poznański).

me za-
kftdencyi Rody gminnej. m ś ć "  tego"'twierdzenia. Dziś odbyto rewizyfi tn w |Cyonowała prawie bez wyjątku te zmiany. I wadzi. Pierwszem było:  ̂„Tolerancya“ ; „każdemu

— - - • — • • ■—  " - u — u —  Szukano! Jest tedy prawo to nową bronią w walce, któ-1 wolno osiągnąć zbawienie na swoj sposob ja-§ 11. Gdyby dotychczasowa ustawa p ro p ia a o y il" ^  • Połomskiego. ______  __________  ____
była podzielona pomiędzy wigeej uprawnionych, I . J  er . mnniki aa Gołębiewskiego, a dalej papie-1 rą poseł Virchow n a z w a f  „walką ~kuftury,“ prawdo-1 ko praeciwsta^n i * * & yorhwaliinji tnta*
winni ci zamianować wspólnego pełnomocnika w J którebv może odnosiły się do zajść płużni-1 podobnie z tej przyczyny, że w walce tej używa względzie. Obecnie w ^ im yodnosiły się do zajść płużni-1 podobnie 

 t, oraz ksiąg kościoła płużai- ’
Rady I ckiego. Rewizyę odbywali, Re*, sędzin Gralów, tłó-. „kultu- za gtow^ iiX " r o łó w k a ^  wkś^iwiej'Va“ | rze kktolickiej, co teraz poseł Virchow nazywa 

powiatowej na doniesienie władzy politycznej, za- “ acz Temp>̂ ki, żan nrm i * ^erlowano, czy ICi^wedlug6 celu i prawideł gramatyki powinnaby I „walką wiedzy przeciw dogmatowi.11 Jeśli jednak
mianujo jednego * pośród nioh spólnym ich za- « e ' ukrvteeo R e w i z j a  była  ta walka zwać się walką kultu, gdyż walka, pro- wiedza ucieka się po materyalną pomoc państwa,
stępią, który ma zastępywaó uprawnionych do T a ł k i e m  b e z s k u t e c z n e  R‘x posuJął swojąLadzona bronią, wyjętą z arsenału średniowie- to tem samem P ^ a j e  mę do oczywistej klęski 
czasu zamianowania przez nich wspólnego pełno- «Jjki• d, kko że cbciał jndagownć ssmegoLznego, jak prawo o wypędzeniu Jezuitów i p ra-1(Głos: Bardzo słuszniej).
mocni k/ł. | PS   . • • • *•------- i— I a--- -•--- • j ---1------- -nr crtinAiflril ff r

§ 12. Wydział Rady powiatowej poda w przy
padkach § 10 i 11 bezzwłocznie do wiadomości 
władzy politycznej nazwiiko zamianowanego zastęp 
cy gminy lub uprawnionych.
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xbi mi jednak przy-1 przedstawia, jak gdyby się rzekło, że się prowa- 
pomocą siły zbrój- dzi wojnę przeciw Berlinowi, a nie przeciw Fru- 

1 {Jbo o zniesienie monarchii a nie przeciw 
;o armii, lecz przeciw kor 
Nazwijcie ją  przeto, bez

przeciwko chrześciaństwu.

Belgia.
Na posiedzeniu 4go maja, udzielił belgijskiej 

Izbie deputowanych minister hr. Aspremont-Lyn- 
den w wiadomym sporze dwie noty: niemiecką i 
odpowiedź na nią gabinetu brukselskiego:

Nota posła niemieckiego hr. Perponcher, brzmi:
Bruksella 15 kwietnia.

Niżej podpisany poseł nadzwyczajny i minister 
młnomocny N. Cesarza niemieckiego, Króla pru
skiego, otrzymał rozkaz uozynienia JE. ministrowi 
spraw zagranicznych hr. d’Aspremont-Lynden na
stępującej komunikacji, w odpowiedzi na jego notę 
z d. 26 lutego 

Kanclerz oesarstwa ubolewa, że rząd J. K. Mośoi 
Króla belgijskiego nie uwzględnił żądania (formu
łowanego w nocie niżej podpisanego z d. 3 lutego, 
w przedmiocie uzupełnienia luki w prawodawstwie 
belgijskiem.

Jakkolwiek chętnie on uznaje, że rząd króle- 
wsko-belgijski lepiej niż ktokolwiek ocenić może 
trudności parlamentarne u siebie, nie tyle jednak 
w obecnym wypadku idzie o trudności tego rodza
ju, jak o to, ażali rząd belgijski dzieli nasze prze
konanie, że zachodzi położenie przykre, któremu 
nie ma sposobu zaradzić. We wszystkich kwestysch 
prawodawczych chodzi przedewszystkiem o wyna
lezienie tego, co jest materyalnie uzasadnionem, 
słusznem i pożądanem. Potem dopiero badać nale
ży trudności krępujące wykonanie tego, co uzna- 
nem zostało za słaszne, i jak te trudności meją 
być pokonane. Zbadanie, w jaki sposób praktycznie 
wykonywać należy między-narodowy obowiązek, 
ciężący na każdem państwie, przestrzegania aby 
poddani jego nie zamącali wewnętrzoego pokoju 
sąsiadów i nie naruszali dobrych stosunków mię
dzy-narodowy ch, jest kwestyą, która >ię nie tylkr



CZAS i  Wtorku 11 Maja 1871.

odnosi do stosunków między Niemcami i Belgią, 
lets interesuje wszystkie państwa, które się poczu
wają do striełenia wspólnego pokoju, a szczególnie 
dobrych stosunków z swymi sąsiadami.

Każda epoka musiała rozstrzygać tą kwestyę 
według potrzeb czasu i możności stawiania tamy 
obcym wpływom na bezpieczeństwo danego pań
stwa. Za dni naszych nie zdaje sią aby było je- 
szoze motebnem wobec wymagań między-narodo- 
wycb, stawiać sią jak dawniej na punkcie wyłą
cznym wszeehwładztwa odrębnych swych interesów. 
Splątanie interesów matsryalnyob, ułatwienie sto
sunków osobistych i  wymiany idei, spowodowały 
w rozmiarach, jakioh nie domyślało się przeszłe 
pokolenie, między mocarstwami europejskiemi, zwią
zek ścisły i  delikatny wszelkich interesów pokojo
wych i żadne państwo nie jest zabezpieczone od 
odbińa się w niem wszelakiego wetrząśnienię, ja- 
kieby zachwiało temi regolarnemi stosunkami. Ten 
sam rozwój dostarczył żywiołom ludności, które 
spekulują na zamącenie prawnego porządku, uła 
twień i środków działania, jakich poprzednio nie 
miały. Fenomena te przemawiają raczej sa wzmo
cnieniem niż aa osłabieniem wzajemnej opieki, lub 
przynajmniej za życzliwemi względami na pokój i 
porządek publiczny w sąsiednich państwach. Jeżeli 
urzeczywistnienie tej myśli napotyka na liesne prze
szkody, mogą one być dyskutowane i badane w po
kojowi} wymianie zdań. Wszystko oo narusza prty- 
jsżae stosunki ludów nie oprze się na długo par
ciu opinii publicznej krajów cywilizowanych, byle 
tylko uwaga na to była zwróconą i popieraną trwa
łą  dyskusją w tym duchu. Ku wielkiej radości 
rządu cesarskiego stało się to już w znacznej czę
ści, i dalszy ciąg publicznej dyskusyi nad kwestya- 
mi, o których mowa, objaśni w sposób coraz bar
dziej niepodległy, zdisnia z góry powzięte i niedo
kładne interpretacye. W samych Niemczech po
czątki dyskusyj również zwróciły uwagę władz na 
luki prawodawstwa, podobne tym, jakie istnieją w 
B?lgii, co się tyczy opieki nad innemi ptńitwami 
przeciw m eprsyjtżijm  knowaniom poddanych nie
mieckich, jakkolwiek dotąd nie pcj&wily się rekla- 
macye obój oh rządów przeciw knowaniom obywa
teli niamieckiob, pdyż poddani niemieccy nie mie
szali się w sprawy wewnętrzne innych państw. J e 
dnakże kanclerz cesarstwa nie tracąc czasu zawe
zwał władie prawodawcze państwa, aby sbadały, 
jskiem i środkami prawodawczemi możnaby zape
wnić opiekę zagranicy i pokoju wewnętrznego państw 
sąsiednich przeciw ewentualnym zamieszaniom, ja- 
kit by tam wzniwcić mcgli poddani niemieccy. Nie 
można jeszcze ocenić przyjęcia, jakiego dosna to 
zawezwanie w samych Niemczech u rozmaitych 
wł«dz prawodawczych.

Niżej podpisany ma sobie poruesonem ponownie 
wyrazić życzenie, aby rząd JKMości króla belgij 
skifgo poszedł za tym przykładem i usiłował ró 
wnteż z swej strony nadać większą rękojmię za
chowaniu przyjaznych stosunków, do których we
dług ponowionego swego twierdzenia przywiązuje 
równie wielką wagę jak cesarstwo niemieckie; tem 
usiłowaniem, gdyby go nawot zawiodło, przyozyni 
się do objaśnienia opinii publicznej, która się kwe- 
styą tą zajmuje, i  do ustalenia zgody, która w ró 
wnym stopniu interesuje wszystkie państwa.

Jeżeli rząd belgijski, idąo tą drogą dojdzie do 
publicznej dyskusyi nad osnową niniejszej kore- 
spondenoyi, pochwyci snpewne obętnie tę sposo
bność, aby rozwiać błędne mniemania, jakie wy- 
■cły na jaw i według których Niemcy miałyby na 
oda naruszać wolność prasy belgijskiej Niemcy 
nie zam ienają w ogóle ludnego mieszania się w 
sprawy wewaętnae BslgU, lecz podnoszą skargę 
z powodu mieszania się poddanych belgijskich w 
wewnętrzną politykę kościelną Niemiec, mieszania, 
które uwydatniło się aktami, nieosająeemi ładnej 
styczności s wolnością prasy w Belgii. Zarazem 
rząd cesarski niemiecki obstaje p n y  wianiu, że 
wyjątkowe połażenie, w jakiem się znajduje Belgia 
z mocy pr^rwileju neutralności, każe oczekiwać od 
tego kraju szczególnego starania we wszystkiem,
00 dotyosy jego zobowiąsań międzynarodowych, a 
szczególniej względem mocarstw, które tę neutral
ność poręczają. W tym toku myśli rząd cesarski 
poczytywał również za obowiązek swój wywołsć i 
przeprowadzić wymianę sdsń z rządem belgijskim
1 podać ją do Wiadomości innych mocarstw gwa
rantujących. Rząd belgijski wyprowadzi zapewne 
z radością z tego wszystkiego wniosek, że rekla- 
mseye niemieckie nie dążą do ładnego oelo , któ
ryby mógł rozdrażnić sąd innych mocarstw gwa
rantujących.

Podpisany iŁ d . (podp.) Perponcher
Na powyższą notę rsąd belgijski odpowiedział 

na stępnie:
Do J. Eksc. kr. Perponcher - Sedimztky i t. d.

w BruksellL
N żej podpisany minister spraw zagranicznych 

JKMości króla belgijskiego ma zaszczyt odoowie- 
dzitć na netę, jaką seohoiał mu przesłać JE po
seł nadzwyczajny i minister pełnomocny JKMości 
Cesarza Niemiec i króla pruskiego.

Kaaolerz cesarstwa ubolewa, że rsąd królewski 
nie uwzględnił żądań sformułowanych w nocie nie
mieckiej z d. 3 lutego.

Podpisany pozwala sobie uwsgi, że wniosek ten 
wychodzi po za doniosłość pierwszej jego odpo
wiedzi. Reąd królewski oświadczył, że jeżeli nie
które mocarstwa zmienią powszechne prawo karne 
w taki sposób, iż uznają za zbrodnię prosty za
miar lub propozyoyę nie przyjętą, i jego rzeczą 
będzie zbadać ów problemat prawa karnego i pra
wdopodobnie pójdzie za owym ruchem.

Śledztwo w sprawie Duchesna, powierzone są 
dom i prowadzone z wielką o ile można ścisłością, 
nie jest ukończone i podpisany nie waha się po
nowić zapewnienie, jakie dał w nocie swej z 26go 
lutego.

Gabinet berliński stawiając się na ogólniejsrem 
stanowisku, wzywa rząd królewski, aby zbadał, jak 
każde państwo ma spełniać w praktyce ciążący na 
niem obowiązek, iżby poddani jego nie zamącali 
wewnętrznego pokoju sąsiadów i nie przynosili 
nsaczerbku dobrym stosunkom międzynarodowym. 
Kwestya nie tylko dotyozy stosunków między Bel
gią i Niemcami, lecz obchodzi wszystkie narody, 
które uważają za swój obowiązek osuwanie nad 
wspólnym pokojem. Ponieważ prawodawstwo nie
mieckie przedstawia luki, jakie kanolers wykazuje 
w ustawach belgijskich, zawezwał on władze ce
sarskie, aby przygotowały nowe przedłożenia w te; 
mierze, nie mogąc atoli przewidzieć, jakiego do
znają przyjęcia od rozmaitych władz prawoda
wczych i zachęcając Belgię, aby poszła za tym 
przykładem, wyraża sarasem chęć, aby powstała 
rgida, interesująca w równym stopnia wszystkie 
ptńitwn.

Skoro tylko rząd belgijski zawiadomionym zo
stanie, że piwyjęte zostały w Niemczech i  gdziein

dziej postanowienia celem przeprowadzenia tej 
zmiany w system ie ogólnego prawodawstwa, weźmie 
on się do zbadania, o ile zgadza się to tak z oby
czajami i tradycjami Belgii, jak z swobodami za- 
ręczonemi jej konstytucją, i w badaniu tem dołoży 
najszczerszej chęci przyczynienia się do utrzyma
nia dobryoh stotiunków międzynarodowych.

Podpisany nie zaniechał według chęci wyrażonej 
jrzez kanolerza cesarstwa, zakomunikować Izbie 
irawodawozej ustępu noty z 15go kwietnia, doty

czącego wolności prasy. Belgia gotową jest dopeł
nić swych obowiązków neutralnego państwa w du
chu przyjaznym i  w rozmiarach, jakie im przepi
suje prawo międzynarodowe.

Rząd królewski —  nie potrzeba mówić tego — 
nie wątpił nigdy o chęciach, jakie kierowały gabi
netem berlińskim, gdy innym mocarstwom, które 
gwarantowały neutralność belgijską, czynił komu- 
uikacye. Podpisany nie byłby z swej strony orga
nem uozuć swego kraju, gdyby ponownie nie pod
niósł wielkiej wagi, jaką Belgia przywięzuje do 
dobrych stosunków, jakich nie przestała utrzymy
wać z Niemcami, i szczerej woli swej uczynienia 
wszystkiego, co będzie w jej mocy, aby je za
pewnić.

Podpisany korzysta z tej sposobności, aby wy
razić J. E . posłowi nadzwyczajnemu i pełnomo 
cnemu ministrowi JCMości Cesarza Niemiec, króla 
pruskiego zapewnienie wysokiego swego poważania. 

Bruksela 30 kwietnia 1875.
(pod.) Hr. <f Aspremont-Lynden.

Kronika mlo]soova i zagranlona.
K r a k ó w  10 maja. Bada miejska odbędzie dziś 

posiedzenie celem załatwienia przedmiotów niezałatwio- 
njch s porządku dziennego ostatniego posiedzenia.

—  Odbieramy z Akademii Umiejętności następujące 
pismo: ,;r0

Prostujemy na żądanie wiadomość o ostatniem posie
dzeniu w Akademii, które było posiedzeniem Wydziału 
filologicznego a nie Akademii. Pełne publiczne posie
dzenie tegoroczne musiało być odroosonem jut i  tego 
powodu, te i J . E. wiceprotektor hr. Alfred Potocki, 
prezea Dr Majer i kilku członków zwyczajnyoh bierze 
udział w sejmie lwowskim.

—  Dnia 7 maja odbyło się miesięczne posiedzenie 
Wydziału historyccno-filozcficznego pod przewodnictwem 
zastępcy przewodniczącego Dra Józefa D u n a j e w s k i e 
go. Zlotono nowe prace: Dra Anatolego L e w i c k i e g o :
Mieczysław U ,  monografia historyczna; odpiBy p. M.
Ż m i g r o d z k i e g o  z manuskryptów biblioteki Mona
chijskiej, mianowicie: Kurtze Relation von jenem Ko- 
nigreichen Pollen und Portugali in zweyen Bri/en 
abgefatt von Romer (Cod. germ. 4,003) ze środka 18 
wieku; Relation von der Retirade det Koniae Sta 
mslai aut Danzig 1734. (Cod. Bavar. 2258). Oba 
manuskrypta odstąpiono komisyi historycznej do spra
wozdania. Otrzymał też Wydział za pośrednictwem Tow. 
przyjaciół nauk w Poznaniu manuskrypt do dziejów Ja
na III (zawierający między innemi dyaryuaz sejmu 1677 
do zamierzonego zbieru ażtów Jana Sobieskiego, przy
słany do użytku przez p. L e k s z y c k i e g o .

—  Pierwszy o g r ó d e k  f r o e b l o w s k i  w Krakowie 
otwartym zostanie 20 b. m. przy seminaryum nauczy- 
cielakiem ieńskiem. Zostawać ou będzie pod kierunkiem
penny Maryl S c b i l l i n g o w n e j ,  dawniej ucaennioy  ,  . , — —
tego zakładu, która waapćl a kilku innemi wykształciła Itby  kupieckiej deputacya. 
aię na nauczycielkę ogródków froeblowskich kosztem 
rząda w słynnym zakładzie księdza Dra M. Hirfarters 
w Kufsteiaie i s najchlubniejszemi świadectwami z za
kładu tego wyszła. Do ogródka froeblowakiego uczęszczać 
mogą tylko dzieci małe od 4 do 6 roku tycia, obojej 
pici, za opłatą miesięczną 50 e.; liczba dzieci mogą
cych być pnyjętemi ograniczoną jest do 40. Ogródki 
frceblowskie zyskały sobie ju t uznanie pedagogów, cie
szyć aię więc tylko motua, że wreszcie i na Kraków 
przyszła kolej mieć takie ten potyteczny zakład. Jest- 
to dowód, ii  uczciwe i gorliwe starania przełożonych 
zakładów zawsze odnoszą potądane owoce, w tym wy
padku, dyrektora p. Wincentego J a b ł o ń s k i e g o ,  pod 
którego kierunkiem zostaje seminaryum nauczycielskie 
żeńskie. Od chwili, kiedy u nas zaprowadzono semina- 
rya nauczycielskie, takowe w ciągłym aą rozkwicie, u- 
miano bowiem dobrać na początek lndzi, którzy zdolni 
byli do kierownictwa zakładami msjącemi wydawać na
uczycieli młodego pokolenia. Pp. Józefczyk i Jabłoński 
wskazani byli niejako na takich przewodników i najzu
pełniej też odpowiedzieli obowiązkom. Seminarya nasze 
obadwa są istotnie wzorowe.

—  Walne Zgromadzenie członków krakowskiego od
działu Towarzystwa pedagog, odbyło w Krakowie dnia 
9 b. m. posiedzenie w sali szkolnej męskiego semina 
ryum nauczycielskiego. Po odczytaniu pism, nadeszłych 
ze Zerządu głównego Tow. pedagog., z których jedno 
odnosiło się do wystawy szkół żeńskich, w Stanisławo 
wie w czasie rocznego zjazdu Tow. pedagog, odbyć się 
mającej, uchwaliło Zgromadzenie na wniosek zarządu:
1) upoważnić zarząd oddziałowy Tow. pedagog, do spra 
wowania czynności zarządu Towarzystwa Bursy dla sy
nów nauczycieli, nauczycielek i wdów po nauczycielacb;
2) umocować zarząd do upoważnienia osób w różnych 
stronach kraju do zbierania składek i wkładek na Bursę;
3) wnieść petycyę do Wys. Sejmu na ręce posła Dra 
R y d z o w s k i e g o  o udzielenie zapomogi na rzeczoną 
B ursę; 4) rozpoczęcie roku administracyjnegp Towarzy 
stwa Bursy od dnia 1 lipca b. r . ; 5) Zgromadzenie 
wybrało pp. Dra Z g o r z a l e w i c z a ,  dyr. K o p a c z a  i 
dyr. M u n k a  na członków komisyi lustracyjnej, która 
się ma zająć sprawozdaniem rachunków kasy oddziało 
wej Tow. ped8gog.

Po załatwieniu tych spraw miał Dr Zgorzalewicz, 
prof, żeń, seminaryum nauczycielskiego, wykład o tele
grafie. Prelegent zaznajomiwszy Zgromadzenie z rodza
jami dawniej używanych telegrafów objaśnił urządzenie 
telegrafa elektrycznego. Wykład był jasny, i zajmujący, 
to też Zgromadzenie wysłuchało go z natężoną uwagą 
prelegentowi w Bposób właściwy podziękowało. Na miej
sca przyszłego Zgromadzenia, które będzie rocznem, prze
znaczono Kraków.

—  Wy dziad Towarzyetwa Tatrzańskiego uchwalił 
na posiedzeniu odbytem d. 6 maja przesłać listy 
dziękczynne pp. Drozdowskiemu, Machnaurowi, Bie- 
czyńskiemu i Luchsowi za gorliwe popieranie celów To 
warzystwa; naznaczył dzień walnego zgromadzenia (któ
rego porządek dzienny później będzie ogłoszony) na 
30go b. m .; przychylił się jak najchętniej do prośby 
hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, odstępując ze zbio
rów Towarzystwa świstaka dla muzeum przyrodniczego 
krajowego we Lwowie w zamian za dublety okazów 
fauny i flory tatrzańskiej; mianował swoim delegatem 
w Iwoniczu Dra L u t o s t a ń s k i  e g o :  postanowi: 
wysłać delegata na zjazd przyrodników polskich, mający 
się odbyć w Lipcu b. r. we Lwowie; przyjął wreszcie 
do wiadomości przychylną odpowiedź sekretarza węgier
skiego Towarzyetwa Karpackiego na podaną prośbę To
warzystwa Tatrzańskiego w sprawie ochrony kozic i świ
staków.

—  Wczoraj mieliśmy dwa polary w Krakowie. O 
godz. S w południe zapaliła się stajnia i cieplarnia w

realności hr. Stanisława M i e r o s z o w s k i e g o ,  przy 
ul. Krupniczej. Był to pożar stosunkowo wielki, po
wiodło się jednak straży pożarnej ograniczyć w krótkim 
czasie ogień tak, iż niebezpieczeństwo sąsiednim budyn
kom grożące odwrócono. Na miejscu widzieliśmy na
czelników władz, jak delegata c. k. namiestnika p. B o- 
b o w s k i e g o ,  wiceprezydenta miasta Dra W e i g l a ,  
oraz władze wojskowe. Obrona szła żywo i ze względu 
na sąsiednie domy, przeważnie gontami kryte, pomyśl
nym została uwieńczoną skutkiem. Z pisma hr. Stani
sława Mieroszowskiego, umieszczonego w inseratach do
wiadujemy s ię , że szeregowiec z pułku 13 Jan W o- 
ź n i a k  odznaczył się przy gaszeniu, chociaż i straży 
naszej pożarnej nąjzupełniejsze hr. Mieroszowski oddaje 
uznanie. Jeden ze strażaków został raniony; obecny 
podczas pożaru lekarz miejski Dr. B u s z e k ,  udzielił 
mu pomocy.

Drugi pożar wybuchnął w ulicy Grodzkiej pod L. 64, 
w sklepie towarów łokciowych p. Fadena. Straż po
żarna, która rychło przybyła, przytłumiła ogień w za
wiązku, mimo to jednak spaliła się znaczna ilość towa
rów, b szkodę obliczają na 1500 złr.

—  Wczoraj po południu dziewczynka 8-letnia, koły
sząc się na poręczy mostku na Budawie w ul. Kru
pniczej wpadła do wody i zaczęła się topić. Pomimo, 
iż wiele osób na to patrzało, szczególniej wieśniaków, 
nikt się nie ruszył, aby dziecko ratować; dopiero słu
żąca 20-letnia Teresa Barańska wskoczyła z dość wy 
sokiego brzegu do wody, która jej sięgała po szyję, po
chwyciła dziewczynkę i z pomocą drugiej służącej wy
dobyła się na brzeg szczęśliwie. Chłopi, których nama
wiała, aby ratowali dziecko, dali za całą odpowiedź: 
„Bedziema sie ta mocyć

—  Budowa nowego szpitala p a w i l o n o w e g o  na 
gruncie szpitala Śgo Łazarza w Krakowie ma się roz
począć już w r. b., jako też i budowa szpitala dla 
obłąkanych na tymże gruncie.

—  W tych dniach przybyć ma do miasta naszego 
znany już u nas, a głośnego imienia za granicą, skrzy
pek p. Frieman, solista W. Ks Heskiego. P. Frieman 
kompozytor muzyczny i jeden z najbieglejszych wyko 
nawców,|oflarował Cesarzowi Franciszkowi, podczas poby
tu jego w roku zeszłym w Petersburgu, jednę z swoich 
kompozycyj i otrzymał za to krzyż kawalerski Franciszka 
Józefa.

Zapowiedziane w tym tygodniu przedstawienie 
najnowszej komedyi hr. J. Aleksandra Fredry p. t. Wielkie 
Bractwo, nastąpi dopiero po Zielonych Świątkach, dla 
lepszego wystudyowania ról. Hr. Fredro, który obecnym 
być miał na próbach, znajduje się obecnie w mieście 
naszem i prawdopodobnie zjedzie znów na przedstawie
nie swej sztuki.

— Na jutro zapowiedziany jest obok dwóch jedno- 
aktowych sztuk w teatrze balet paryskiego teatru „Cha- 
telet“ pod dyrekcją nadwornego baletmistrza w Peters 
burgu p. Weiss. Towarzystwo to złożone z dość licznych 
członków ma tu, jak słyszeliśmy, kilka razy wystąpić.

— Policya tutejsza wyśledziła wczoraj i uwięziła 
Mordka i Hannę Noskowiczów, z Grabowa w powiecie 
łęczyckim, gub. Kaliska, poszukiwanych przez sądy 
Królestwa polskiego jako podejrzanych o rozbójnicze mor
derstwo. Nadto ci sami podejrzani są o popełnienie 
w Galicyi podobnej zbrodni. Są to ci sami, którzy upa
jali woźniców zaprawianemi trunkami, a gdy ci stracili 
przytomność uprowadzali ich wozy i konie.

— Na odbudowanie kościoła katolickiego w Gorlicach 
otrzymaliśmy od p. A. Niedam 2 złr.

—  Wczotaj wyjechała ztąd z inieyatywy tutejsze;
imieniu młynarzów 1 »x-

porterów zboża do Wiednia, złożona z pp. Jana Kan-

—  Dziennik poznański donosi, że Bada nadzorcza Trybunał uwalnia obu obwinionych od zarzutu z § 9 
spółki akcyjnej tegoż teatru postanowiła powierzyć ar-1 ustawy prasowej, skazując p. Korneckiego na 10 zł., a 
tystom dramatycznym pp. D o r o s z y ń s k i e m u  i W. I ewentualnie na 48 godzin aresztu za przekroczenie z
T e r e n k o c z e m u  dyrekcję teatru poznańkiego. Nowi 
dyrektorowie obowiązani są rozpocząć działalność swoją 
d. 1 października.

—  Wielkie zajęcie budzi obecnie] proces spadkowy 
w Kiszeniewie, który się właśnie toczy w sądach ro
syjskich. Wypadek był następujący: Bogaty Bosyauin, 
radca dworu Jegor Byezkar, ożenił się w podeszłym 
wieku z przywiązania, z młodą ubogą dziewczyną. Po
życie nie było szczęśliwe i wkrótce rozłączyli się mał
żonkowie

§ 1 7  ust. pras.
Obwinieni wyrok przyjmują.

gospodarstwo, przemysł 1 handel.

Tygodnik Finansowy.
,w  ^  „,v K ursa spadły znów na giełdzie wiedeńskiej do
łono*mieszkała w~ do"mu Twych'krewnych, I tego stopnia, że stoją już poniżej tej wysokości, 

podczas gdy mąż starał się o rozwód. W Bosyi, gdzie I jaką  miały przed obudzeniem się ostatniej dążno- 
rzecz ta w takim wypadku opiera się o synod, podo-1 ści do zwyżki. Niepomyślny koniec operacji P h 1- 
bna sprawa trwa długo i zwykle skutku trudno Bię do- U i P P * r  t  a , które zwyżkę wywołały, m usiał oozy- 
czekać. Lecz radca dworu miał pieniądze i znaczenie, wiście przeciwne wywołać na giełdach usposobie- 
osiągnął więc, czego żądał. Tymczasem urodził mu się I n ie ; ale reakeya przeciwko poprzedniej zwyżce ząo- 
sjn , którego jednak przyznać nie chciał za swego; w y - l^ rsa  8>9 jeszcze na targu wiedeńskim przez sla- 
niknął z tego proces, który radca dworu wygrał. M a tk a  bość giełdy tutejszej. Pisaliśmy już o zupełnem 0- 
wraz z dziecięciem przybyła do Kiszeniewa i słych o gołoceniu jej z pieniędzy, tak  że zwykła ope- 
niej zaginął. Odtąd upłynęło lat wiele; bogaty radca racya brania świeżo zakupionych papierów w krót- 
dworu nmarł i zostawił swemu siostrzeńcowi, jako je-1 ko- terminowany lom bard wcale odbywać się nie 
dynamu spadkobiercy kolosalny majątek; kilka milionów I może. A bez tej operacyi nie może znów być ty -  
rabli w gotówce i w realnościach. Otóż w ostatnich I wego ruchu na giełdzie, b rak  zaś ruchu bierze pu- 
czasach pojawił się nagle pod nazwiskiem Paweł Bysz-1 bliczność za zwątpienie samej giełdy ̂ o sobie i 
kar w Kiszeniewie, wspomniany syn radcy dworu i na trzyma się skutkiem tego zdała od jej czynności, 
aeryo upominał się o spadek po ojcu. Wychował on się I Cały szereg następstw  tego rodzaju sprawił, żê  Z 
w ubóstwie i walcząc z nędzą, zaciągną! się do armii I ogromnej sumy wydanej na kupon majowy an i je- 
rosyjskiej, gdzie się dosłużył stopnia feldfebla. Sąd dna cząstka na giełdę nie wróciła. Przez ewą sła- 
pierwszy instancyi odrzucił jego podanie, lecz sąd wyż-1 bość staje się też giełda wrażliwszą na wszelkie 
szy uznał jego prawa i przyznał mu połowę spadku. I wpływy, któreby wi nnym razie z zimniejszą krwią

— Znany księgarz i nakładca paryski Michel-Lewy I przyjąć zdołała. Wiadomo, że ile razy w pruskim 
nmarł nagle w nocy z 5go na 6go maja; był on tego I parlamencie rząd  zam ierza śpiesznie przeprowa- 
wieczora z bratem swoim w teatrze VariM. Gdy po I dzać jakiekolwiek drażliwe ustawy, obudzi drogą 
przedstawieniu powóz wiozący go stanął przed jego mie-1 wpływu na przekupną prasę obawę wojny. Tym 
szkaniem i otworzono drzwiczki, by go wysadzić, zną-|r&z0m znów^ znany dziennik Post przez stosownie 
leziono 
daremną,
jednego z najznakomitszych nakładców. . . .  .  „ .

-  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk kościelnych wniesionych do Izby deputowanych, u- 
aięknychw b i s k u p i m j Ł  przy ulicy Franciszkańskiej, derzył mimowoh swym gromem bardziej w giełdę 
S S E r J u L l  o /  godlinj ]I l e  do 1.J p r t a  £  " * • £ • *  ” » »  y r t o o t  t o t o h .  ^ . . to lpC  
• i * ™ * . .  Wstflp w l i  m » w ,  »  M ,  po-1 
wszednie 30 centów.

Dnia 7 maja pochmurno, w 
mometr od 5-7 doszedł do 15-8 B. Dnia 8 maja deszcz 
z małemi przerwami; termometr od 7-6 doszedł do 14*6 B.
Oni* 9 po południu pogoda; termometr od 8*2 doszedł 
do 14*3 B. Barometr idzie w górę; dnia 10 maja o go
dzinie 6ej rano stan jego był 330.86, termometru 6*7 B.
Wiatr zachodni,

We wtorek dnia 11 maja Śej Beatryksy panny.

go jut nieżywego, wszelka pomoc lekarska była ułożoną analizę not zamienionych między Belgią a 
ią, umarł na apopleksję. Paryż stracił w nim I Prusami, mając zadanie wpłynąćlprzez to na ptzy-

■ jęcie bez ponownych odczytyweń świeżych ustaw

wę paryski korespondent Timesa, wykazujący takie 
i a • t*, I zamiary Prus. Dosyć, że wszystkie papiery epadły

giełdzie wiedeńskiej bez wyjątku, począwszy od 
obu rent i losów pożyozkowych aż do dewiz i wa
lu t Najdotkliwszych strat doznały akcye bankowe. 
Akcye Anglobanku spadły z 1 3475  na 128 75, 
akcye zakładu kredytowego z 235 na 229 25, U -  
nionbanku z 113 na 108 60, nawet akcye owego 
Austro-egipskiego banku, który wyjątkowo tak zna- 
ozną wykazał dywidendę, której jednak akoyona- 
ryuszom nie dał, przenosząc przeweżnę j j część 
na możliwy wypadek przeoiwnego zupełnie powo
dzenia do funduszu rezerwowego, spadły znów ze 
177 na 167 złr. Banki budowlane, których kursa 
są tak niskie (15, 24, 33 złr.), że prawie wcale

Wykaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 1-go maja do 8-go maja 1875 r.

Korczyński Daniel, wyrobnik, 38 lat, na zapalenie I 
płuc; Sinkowski Józsf, introligator, 25 lat, na suchoty; I .  , . .
Kilarska Amalia, żona dyr. szkół, wydz., 33 lat, na su- już spadać nie mogą, uroniły jednak po kilka zlo- 
choty; Żarska Marya, wdowa bona, 40 lat, na suchoty; tych z poprzedniego swego kursu. Mniej znaczne, 
Stefanik Jan, paker na kolei, 49 lat, na udar mózgowy; ale zawsze dotkliwe straty  mamy do zaznaczenia 
Michałowski Feliks, uczeń teohniki, 22 lat, na su c h o ty ; w akcyach kolejowych: akcye kolei państwa epar 
Kowalski Antoni, czeladnik, 36 lat, na suchoty; S pie-|d ły  z 299 na 293’5 0 , kolei Karola Ludwika z
wak Wojoisoh, rolnik, 56 lat, na zapalenie płuc; Do
liński Ja n , syn obyw. m. Krak., 20 lat, na suchoty;!

235-75 na 230 75, kolei nadoisańnkiej z 195 50 na 
191-75 a lombardów z 142 na 139-75. Srebro spa-

Kraezkowski Ludwik, cieśla, 54 lat, na zapalenie płuc; I dło z 103 na  102 85.

tego Kirchmayera, Gustawa Baracha, i O A. Fraen- 
kla, w celu wyjednania wciągnięcia miasta Krakowa do 
taryfy kartelowej. Deputacya ma poczynić starania tak 
u dyrekcji kolei, jako też w ministerstwie handlu.

—  ( w O r l t c e  8 maja
( J . K . r )  Osierocona parafia Gorlicka— bo kościół 

spalony, dzwony zniszczone —  dziś trochę odetchnęła, 
albowiem przy święcie ś. Stanisława, jako w odpustowe 
święto naszej parafii, został nowy duży dzwon po
święcony, fundacji p. Józefa i Franciszki Pieniążków, 
ulany i na ich koszt z Wienerneustadt przywieziony 
z pięknym polskim napisem: „Boże zachowaj nes w
świętej wierze katolickiej i pobłogosław Polskę!"

Dzwon umieszczony na tymczasowej z drzewa na 
prędce sporządzonej dzwonnicy, poświęcił X. kan. Mar
celi Ż a b i c k i ,  pleban gorlicki, w asystencji dwóch 
księży. Przed poświęceniem dzwonu deszcz rosił i nie
bo bardzo było zachmurzone; później się jednak wypo
godziło i piękna pogoda trwała do końca obrzędu.

X. K r e m e n t o w s k i ,  proboszcz z Swięcan, miał 
budującą mowę zastosowaną do okoliczności. Ojcami 
chrzestnymi byli: p. P ł o c k i ,  prezes Rady powiatowej 
z panią B ł o ń s k ą  starościną; P- B ł o ń s k i  starosta 
z panią P i e n i ą ż k o w ą ,  fundatorką dzwonu; p. Józef 
P i e n i ą ż e k ,  fundator dwonu, * panią M a r y s z o w ą .  
Dzwon kosztuje z transportem ua miejscu 1500 kilka
dziesiąt złr.

—  J o d ło w a  9go maja.
Drugi piorun wiosenny uderzył wczoraj o 1 */a g°dli 

nie po południu, wśród ulewnego deszczu w gumna 
dworskie w pośrodku wysokopiennych drzew topolowych 
i osikowych stojące, i spalił je wraz z szopą i kościar* 
oią. Pożar ogranicz.,! się jedynie na tych budynkach, 
które prawie równocześnie się zajęły, i pomimo najsta
ranniejszego , na wsi możebnego ratnnku, ocalone być 
nie mogły; zdołano jednak niedopuścić zajęcia się szpi- 
chlerza w tej simej grupie zabudowań stojącego. Naj 
wyższa temperatura była w tym dniu •+■ 12 R.

— Wybór uzupełniający jednego członka Bady po
wiatowej z grupy większych posiadłości odbył się 22 
kwietnia w Białej. Wybrano jednogłośnie p. Feliksa 
F o l t a ń s k i o g o ,  właściciela Kańczugi.

— Wybór uzupełniający do Bady powiatowej jednego 
członka z grapy większych posiadłości odbył się 30 
kwietnia w Kamionce. Wybrany został hr. Henryk Ł ę 
c z y ń s k i  właściciel dóbr Stojanowa.

— We Lwowie umarł d. b. m. X. Kajetan M a r a m o- 
rosz ,  infułat, szambelan papiezki, prałat i proboszcz 
kapituły archikatedry lwowskiej obrządku ormiańskiego. 
Zmarły liczył lal 94.

—  We Lwowie umarł Jędrzej N i e m e n t o w s k i  po
rucznik wojsk polskich z r. 1831, w wieku 77 lat.

— W Wiedniu umarł Karol Edward B a u e r n  
s c h m i d  w 75 roku tycia. N. fr . Presse podaje jego 
nekrolog, zmarły był bowiem od lat 25 współpracowni
kiem tego dziennika.

— W Warszawie umarła w tych dniach Apolonia 
Zambrzycka, p a n n a ,  przeżywszy lat 103.

—  Spółka księgarzy warszawskich złożona z pp. Ge 
bethuera i Wolffa, Glucksberga, Orgelbranda, gennewal- 
da i Wendego rozpoczęła wydawać dzieła dramatyczne 
Williama Szekspira. Mamy przed sobą pierwsze trzy ze 
szyty. Jestto wydanie illustrowane, z rysunkami H. C. 
Selonsa, składa się zaś z przekładów St. Koźmiana, 
J. Paszkowskiego i L. Ulricha. Dzieła te wychodzą ze 
szytami, objętości 40 —4? stronnic z 10 - u  drzewo 
rytami, których w ogóle ma być 545 w 50 zeszytach, 
Wydawnictwa tego rodzsjn, podejmowane wspólnemi si
łami, są bardzo pożądane i poparcia godne, w ten spo
sób bowiem przyjdziemy do zupełnych Wydań dzieł naj
znakomitszych autorów tak swoich, jak obcych.

Bigo Wincenty, karbowy, 44 lat, na niedomykalność | 
zastaw tętnicy; 8kotnicki Józef, starzec w Tow. dobr., 
87 lat, na uwiąd starczy; Spagatner Chaja Perlą, żona
faktora, 38 lat, na puchlinę; Bakower Bela, wdowa,! 
78 lat, zapalenie płuc; Dembicer Estera, wdowa słu-j 
żąca, 65 lat, na zapalenie płuc; Hochstimm Rozalia, 
córka kamieniarza, 19 lat, na suchoty; Folkart Herach 
Leib, starzec pod opieką bractwa, 84 lat, na udar.

Oprócz tego dzieci do lat 5ciu umarło 13oie mianowicie: 
na ospę 2, na zapalenie błon mózgowych 1, na zapa
lenie płuc 1, na niedostaŁ rozwój 2, na zmacerowanie 1, 
na zapalenie żołądka i jelit 1, na zapalenie nerek 1 ,1 
na ostry nieżyt kiszek i oskrzeli 2, na spazmy 1, naj 
wiąd kiszkowy 1.

Rezerwy Banku Narodowego, które przed kilku 
miesiącami 65 milionów wynosiły zeszczuplały znów 
na 40 milionów. W samym czasie wypłaty kuponu 
majowego wzięto zeń 9 milionów,

Sprawy sądowe.
K r u k ó w  5go maja.

Występek przeciw ustawie prasowy.
Przewodniczący radca sądu p. L e i c h a m s c h e i d e r *  

sędziowie radoy sądu krej. pp. S t i e b e r ,  S m o l a r  
s k i  i L i ś k i e w i c z ,  z. prokuratora p. L i p k a ,  pro- 
tokólista p. H o s z a r d .

Na ławie oskarżonych p. Wincenty K o r n e c k i ,  
właściciel drukarni w Krakowie i Zygmunt Habdank 
Skarbek M a l c z e w s k i ,  autor skonfiskowanej broszury 

Sławianie baczność!"
Prokuratorya oskarża obwinionych, że świadomie po

dali na wspomnianej broszurze fałszywie nazwisko au
tora, umieszczając tylko litery Z. H .; co stanowi wy
stępek z § 9 ustawy prasowej; nadto oskarża prokura
torya Wincentego Korneckiego, że odbite u niego „ob
jaśnienia" (do broszury „Baczność Sławianie"), rozesłał 
przed upływem 24 godzin po oddaniu egzemplarzy o-
bowiązkowych, co stanowi przekroczenie z § 17 u s ta - ., .  - - - . , .
wy prasowej; Malczewskiego zaś o to, że się w hotelu I i .*ne’

*t l * - - . , ,  .  .  , 1 , , 1 fftnwAr kre*Af I r A .łn e m in n m u n h  n n _
Pollera fałszywie zameldował, podając nazwisko „Skar
bek z Galicyi, co stanowi przekroczenie przeciw przepi
som meldunkowym z § 320 ustawy karnej.

Obwinieni tłumaczą się, że nazwisko nie było fałszy
wie podane, gdyż litery Z. H. znaczą Zygmunt Hab
dank, jak się też Malczewski często dla skrócenia swe- wynosi 46.27 na 100.

Ogólne zgromadzenie akcyonaryuszów Galicyj
skiego Zakłada kredytowego ziemskiego w  K ra 

kowie.
Dnia 5go maja r. b. odbyło się pod prezyden

tką Józefa barona Bauma i w obecności komisa
rza rządowego Dra Henryka Kronhelm de Nord- 
heim drugie zwyczajne ogólne zgromadzenie akcyo- 
naryuszów Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziem
skiego w Krakowie.

Na ogólną ilość akcyj, wynoszącą 2500, repre
zentowanych było akcyj 2350, ilość głoaów zaś 
wynosiła 207.

Sprawozdanie Dyrekcyi objaśnia, że ozynnośoi 
Zakładu ograuiozają się, stósownie do przepisów 
statutu, do udzielania pożyczek z wyłączeniem 
wszelkich innych czynności bankowych; że Dyre- 
keya w myśl ustawy z 24go kwietnia 1874 Nr 93 
Dziennika Praw Państwa zamieściła zastrzeżenia 
w tabuli, mooą którego wszystkie hipoteki na rzecz 
Zakładu kredytowego ziemskiego wystawione, mają 
służyć za kaucyę ubezpieczającą listy zastawne, 
dająo przez to pierwszeństwo właśoicielom listów 
zastawnych przed wazelkiemi innemi możebuemi 
zobowiązaniami Zakładu. Zasady te zyskały so
bie już powszechne uznanie, co się najwyrŁŹaiej 
pokazuje z ciągłego wzrostu kursu listów zasta
wnych i dłużnych Zakładu kredytowego ziemskiego 
i z ooraz większego ich poszukiwania.

Aż do końca r. 1874 udzielił Zakład kredytowy 
941 pożyczek w łącznej sum ie: 1.403.770 złr. —  c. 
Strącając z tego wylosowane

zwrot krótko-terminowych po
życzek powiatowych i gmin
nych w łącznej sumie 51.789 złr. 32 o. 

Pozostaje na r. 1875 1.351.980 złr. 68 o. 
Stosunek pożyczek do czystej wartości hipoteki

go przydługiego nazwiska podpisywał. P. Kornecki po
daje dalej, że nazwisko Malczewskiego było w powyż

Umorzenie listów zastawnych i dłużnych w roku 
bieżącym odbędzie eię w stosunku do nagromadsc-

szy sposób podane w kartce meldunkowej do policyi, i I nego na to funduszu, wynoszącego 32.298 złr. 
że policya zapytywała się, czy Malczewski Habdank jest I Do związków kredytowych poprzednio już przez 
autorem wymienionym literami Z. H. na broszurze, co I Dyrekcyę zorganizowanych, przybyły dwa nowe za
leż stwierdzono. Litery te były zresztą umieszczone na łożone w Jarosławiu i w Podhajcacb. 
rękopiśmie, jakoteż w spisie gości w hotelu Pollera. I Procenta i raty amortyzaoyjne wpływały regu- 
Do zarzutu, że przed upływem 24 godzin, z powodu larnie.

— Sumy złożone w kasach wkładkowych wynoszą: 
w Krakowie 231.289 złr., w Tarnowie 90.646 złr.

Rachunek strat i zysków wykazuje po strąoeniu 
10.000 złr. na umorzenie kosztów założenia prze
znaczonych ...................................  39.000 złr. 96 o.
Według § 50 statutów tudzież 
w myśl uchwały Rady Nadzor-

nieostrożności „objaśnienia" w obieg puszczano, p. Kor
necki się przyznaje.

Podobnież utrzymuje Malczewski, że nazwisko Zy
gmunt Habdank wcale nie jest zmyślonem, bo się tak 
nazywa i nazwiska tego używał, w dowód czego przed
kłada listy pod różnemi nazwiskami do niego pisane. 

Co do podania nazwiska w kartce meldunkowej w ho
telu Pollera, utrzymuje Malczewski, że takowej nie pi-1 czoj wypłacono w d. 2 stycznia 
sał, i że nie podawał, jakoby był „z Galicyi." 1875 tytułem  5 /„ dywidendy za

Przesłuchani w tym względzie kelner i portier z ho- Ir. 1874 po 10 złr. na akcyę czyli 
telu Pollera nie byli w stanie oświadczyć stanowczo, I na 2500 sztuk akcyj 
czy i jak eię Malczewski meldował.

Po skończeniu postępowania dowodowego prokurator

25.000 złr. — c. 
PozoBtaje zatem 14.000 złr. 96 c. 

Dyrekcya zgodnie z uohwałą Rady nadzorczej 
odstępuje od oskarżenia Malczewskiego o przekroczenie I wnosi, aby z tej pozostałości przenieść tym razem  
z § 320 ustawy karnej, utrzymuje jednak dalsze pun-|do funduszu rezerwowego 10%  czystego zysku za-
kta oskaz lenia w mocy, uzasadniając występek z § 9 m iast 
ustawy prasowej tem, że obwinieni rozmyślnie podali I ozyni 
nazwisko nie zupełne, lecz skrócone. a ty t i

Obwinieni utrzymują jednak, że nie podali „z umy-1 p ita łu  zakładowego, a  mianowicie 
słu" nazwiska zmyślonego, lecz rozumieli pod nazw i-|0d 2500 sztuk akcyj po 4 złr. 
skiem Zygmunt Habdank p. Malczewskiego.

5% , jak tego wymaga § 
■ • • • • • • • •

a tytułem superdywidendy od ka-

50 statutu, co 
1.400 złr. —  c.

Iza każdą z nich wypłacić 10.000 złr. —  o.



CZAS z Wtorku 11 Maja 1875.

Tytułem u i  od tantiemy'• 
10°/o od czystego zyikn dla R w y 

1400 złr.•  •  • •

700

nadzorczej
5%  od czystego zysku 
dla Dyrekcyi • • •  •_!_

razem • • • • 
z pozostałych 500 złr. 96 o. prze
znaczyć na graty fikacyę dla urzę
dników z a k ł a d u .......................
a przenieść do funduszu rezer
wowego

R a lea łan a .

Wedle oogłoszenia zawartego w dzisiejszym Sumerze, 
i można sprowadzić losy oryginalne, do hamburskiej przez 
rząd poręczonej loteryi w p r o s t  od firmy Itenthal, 

2.100 złr. — c. U- Comp. Hamburgu.

Mniemany termin zamknięcia sejmu lwowskiego 
22go b. m. wywołał w dziennikach lwowskich na
rzekania na dotychczasową nieczynność. Zwykłe to 
zarzuty, których nie podzielamy, widzimy bowiem 
bardzo wyraźnie, że sejm w obecnej sesyi znBjdu- 
je się w tiudnem wyląoznie położeniu. P o w o d y

500 złr. — c. 

— złr. 96 c.

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .
Depesze teHegrafazne,

Dziennik Poet (7go maja) zastanawiając się nad
ostatnią belgijską n o t ą ,  charakteryzuje ją jako bez
barwną, bo nie widać w niej najmniejszego śladu 
tego uczucia z jakiem neutralne, przez Europę gwa
rantowane państwo wobec stanowczych żądań prae- 

iwuvwj .  mawiać, i przyrzeczenie swe wypełnić winno. Bru-
•>' .-■» k-pstui w których kselska nota niedość zważa na tego do kogo wia- wczaameiu niumry an ju w tj v -— __
jest bowiem do roz" , ł ^ “  *j{ ’L a c e igie 14ciwie iest adresowaną, obliczona jest ona bardziej bydła. S k r z y ń s k i  wniosi przejście do ponądkc, 
postanowieniu napotyka a 8 9 3 n itte o s ra L a  poklask wewnątrz kraju, niż na to żeby zapo-1 dziennego tak nad sprawozdaniem mniejszości jak  
usunąć ani pośpiechem, p . J  P b id  miedzy narodowym nieporozumieniom. „Przy- wjębazosci, proponując natomiast, aby wezwać raąd
chęcią, ani naw et.Dfrm Rlnem za8tosowamem p r ^  biedz m i ę a z ^ n a ^ r ^  ^  było mądn5e sta- do5 ^ p ^ e n i a  zakiidów kontumacyjnycb, wolno-
jętych zasad umieją n o ś c i n a  'wewnętrzne P»rtje wyżej £  Ł c j  j regulacyi p astw i*  gminnych.
•  d«br;J?,Ł 05 i a i..kS “ . ' ' i Z S . S r 3  C L  chee I n J & B  .woioh M i .  .  IW  B er lin  9 > * . ) *  • * * .  " W

O s t a t n i e  d e p e s i e  t e l e g r a l l o i n e  „ C i a s n !1

L w ó w  10 maja. Posłow e J ę d r z e j e w s k i ,  
S t ę p e k ,  K a c z a ł a  i A n t o n i e w i c z ,  uzssadnm- 
ią swe wnioski, pcezem ogólna dyskusja nad spra
wozdaniem kultury krajowej o podniesieniu cboj*

Suma jak wyżej 14.000 złr. 96 c. *  y J zaszkodzić, me dziw, że aom iayazasiana, «  .*  h  g’bie „siedniem  mocarstwem". Post przy-18tkicb rzv )6w powiatowych rozporządzenie, mocą

K ata Oszczędności w  Krakowie.

Na dniu 31 marca 1875 r. wy
nosił stan wkładek.................... zbr- 2.360,863 c. 61

Od 1 do 30go kwietnia 1875 r. 
włożono.................................................. 192,631 c. 67

| zaszkodzić, nie dziw,’że komisye z a s t^ w m ją  « ę  | _________
:c.nklnryi, ,

. .  .  j l  .  D m aS-uo mai a,' tenże sam dtitnn& P oet znowu [ . i  karze. —  Ce sarze wics przybył tu  dziś w połu-
I niedziałku, tj. od dzisiaj, g ^ je  sęjm ^dbywa U te  | w s tę p n y  przeciw Belgii, mią- ^  ,  Monachium. t __

przeciw dzisiejszemu klerykalnemu mim- B r u k s e l l a  9 maja. Dziennik L a FlandreUbe- 
któremu zarzuca, że kraj swój prowadzi ro^  ogłasza pismo nadesłane przez p ro ! B l u n -

scielnPRo, .
Berlin 8 maja. Izba panów uchwaliła przyjąć

    | lBCiilwgV) w awiouł wm
i także są meznuerurj ** « "  Toń-1 eii. zastanawia się już nad tern, czy i o ile jest belgijskie zajśoie, iest na seryo

Razem 2-553,495 c. 28
Od Igo do 30 kwietnia 1875 r. 

zwrócono  ....................................złr. 171,254 c. 57
Stan wkładek dnia 30 kwietnia 

1875 roku .................................złr. 2.382,240 c. 71

Kasa Oszczędności w Tarnowie.

Stan wkładek z końcem marca
1875 ro k n ................................... I*r- 754,464 c. 98
Do tych przybyło w kwietniu 1875 „ ‘28,514 c. 28

przekazanie oziezwi*-j.iu*o«iuwn. , 2 ***•--------—  iwszy
| r e k  i odroczyła się do 20 maja. , chód stuletniej rocznicy wcielenia bukowiny ao i ^  wojenne wiążą f^ im i'b ard 'ze’sie myli, jeśli myśli zasłonić się tym

B e r l i n  8 maja. W kołach p a r la m e n ta c h  K j .  p ^ c z o n e j z uroczystością otwarcia urn- Co w ą c fe jg to jw ta k  p ogn iw  woji w  w  i w o m ^  z uzupełnie.
[uważają projekt utworzenia prowincyi berlińskiej)l wgytetn uświetni obecność N. Pana. chwiii przed wypadkiem, że car A leksanderLiein Bweg0 kodeksu karnego na wspólną zgudę
za zaniechany tymczasowo. Kreuzzettung d o m . | zienniki zgadzają się na to, iż podróż Cesa- tój cbwib praea wypsw ^  powitanie m iiM  nnvch r z L .

] Książę Wilhelm Wirtemberski,_maj_or_ J “ f ^ | r z a  nastąpi dopiero we wrześniu, gdy | g B a M « n | o e a a r s k i  br. PerDOncber, nie po- p a r y ż  9 maja. Journal de Paris gani wycieczki
1 pewnych dzienników przeciw ministrowi spraw za-

S S m I w DatoMyi . i{» i ^ - t  •

« B * »  .  .   J d e .  C ~ »  “ re b y h _ te .tr .rn  . d =T i ^ ' - p w h d . i w  »  - . F k - o i ,

Razem złr. 782,979 c. 26 
W tymże czasie wypłacono . . „ 17,032 c. 48
Zostaje wkładek z końcem 

kwiaton b. r. . . . . . . . . .  złr. 765,946 c. 78

Asekuracyi 
ler“

-I korespondenta swego z Paryża zapowiadający ni I ^ e c k a  żądała ograniczenia uzbrcjema 
i - • -  • « WQjQQ z Francyą, jeżeli tylko | awa2m Journal de P a ru  u  meprawdaiwą. r ro -

t&kową przystanie. Przeohodzi 110̂ t  zgadza się na nieszczęście z usposobię-

S W ,  _ora .r  pooEtą- aastnW ką ro jb tt j C T Ś S S ,  f i j S i f l !
shop Rock i zatonął zupełme; tylko kilka osób donogi 0 powrocie Cesarza na d. 15 maja a za nim wykazać, żs cała rę to  m *  ™ ^  w dzienniku
~Anlmin "**ł— A “K—  Rn,ck- DU7fl d*iennikt wie- rze r «  ^  niedawno pogłoski wojenne kładł P l y m o u t h  6 maja. Ze strony wiarogodnej do-

. ’ - i _u nrnimnfi       Rr.liill&ru rBttidaWŁłO 810

1 Og0We-g- k ? —  : *"ł-  aiostrą l “! / l ; L i s 7eb Józef miał do Ems pojechać, a 5» o i odstąpieniem
złr. 2,876,904 o. 05 ^  ^  ^   ̂ ___________________    ^

Ogółem dochód: 1875 r. _________ Is ią '"w T '" l8 2 6  ' iT  ABchsffanburgu i by*» Bi° at5^I cesarz FranciszekTózef miał do Ems pojechać, ,u - , .
złr. 3,030,336 c. 23 złr. 4,164,684 c. 06 zmarłego króla bawarskiego Maksymiliana II. Bed.) ^ ftdomość tę ciągle a ciągle z naciskiem powta- zniszczenie Paryża, w faame

1 1 ? ^  “ łdi ^ ; s n ; tv
o  łói obwili dftie sie mccno to uesue i anP«i

* — - * : . ę r ń & '  1 p- ■H er” ’ - t y Ł a r J S :  I w *  p i M Ł a a ! Ł “ *  - w — "Ministerstwem handlu udzieliło Gf i l herow 
wyłączny przywilej na ulepszony aparat kondensatora 
odprowadzenia wody na lat pięć.

P e S l t  7go maja. (T arę  tboiowy).

ceny bez zmiany
Płacono za pszenicę na 84 funtów po 4*65 

na 89 fantów po 5-25 do 5*30 za 100 funt 
tyto po 3-50 do 3'60 za 80 f.; jęczmień po 2 
3-— sa 70 funt; owies po 2-15 do 2'25 za 50 
kurndzę po 2*95 do f-05 za 85 t ,  proeo po 
5-10 za 85 ftmt, olej po 21 złr., spirytus po

W r e c ł a w  7go maja.
Płacono za pszenicę w miejscu na 200 fantów cłowych I gelstwo 

po 19-60 mark; żyto na 200 Ł cŁ po 15-80 m.; owies I w ~
na 200 f. oł. po 17-10; rzepak na 150 t. brutto po I pl
25-50 mark; olej po 54-— m.; spirytus na 100 Trail. |  ozele
po 49 m. na maj i czerwiec po 50-50 m.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ GRZĘDOWYCH, 
w Oasscie Lwowskiej z dnia I  5go i 7go maja.
O g ł o s z e n i a :  Sąd dal. miejs. krakowski donosi o 

uznaniu Łucyi O r a c z e w s k i e j  sa beznłasnowolną, 
kurator p. Ludwik Oraczewski,

spraw zemiętrsnych i wewiiętrznych, A r c h a l l u  
wyznań i tymczasowo mary; arki, G e n n a t a s  woj
ny, L o m b a r d o s  sprawiedliwości, P e t m e z a s
finansów. - . . , , ..

M a d r y t  9 maja. Zapewniają, że raąd polecił

J S 3 S -  . ‘l T , . . . t p o |  z ^ e y i ,  « - U e

-  - ® L  - . « * ¥ P  * = ? A f 2 Ł  “ S i  K .r ^ . I s S T S n t o 7 o . I ą S T b  6w
B u k a r e s z t  9 maja. Z okolioaności wyborów 

z mniejsiśj posiadłości zamierzało stronnictwo ru
chu wywołać demonstracyę z powodu r o c z n y

y ż  8 maja. Pomimo ciąg ły*  pogłosek o L ^ .  u jty w s ie  niezadowolenie se sposo- w ada, że nic o niej me wie, ^ iw i s^ę tyuro, ze
[wojnie dzienniki mniemają powszechme, że złama- . w .JJ . ^ 5^  dzienniki tę sprawę poruszały,U razie gdyby była, nieuwiadomił o tern Izby nu 
nie pokoju jest niemożebne. Nie wątpią, ż e . ^ -  wy^ierająo presyę na monarssą wolę, głośnemij żą- 0^  spraw zagramoznych.
styę pokoju popierać będzie w Ems energicznie ^  Cegart konieoznie przed wyjasdem Podobnież i we Włoszech p. P e  t r u c e l l i  zna-
cesarz rosyjski, którego uważają za naturalnego do W ieibsdenu owe projekta o klasztorach przędło- lagł towarzyBzy> którsy wprawdzie me POdjęU^^ego 
sędziego sytuacyi w Europie. . t  lżyć nozwoliŁ Ta niecierpliwość dziennikarska b“ '  I wniosków, ale w parlamencie oświadczy 1 się także

Ł t e g c  8 maja. Rada miejska zwołaną została d' Q niem ił4 była Cesarzowi, a południowo-memie- nie pr£eoiir ustawie o r ę k o jm i a c h , ale przeciw 
, posiedzenie nadzwyczajne w celu powzięcia u -1^  rozszerzyła pogłoskę, iż ta cssarskaI l p080b0wi, w jakim jest przez rząd stosowaną

wcielenia Bukowiny do A ustryi; Hum ludu obciął 
nawet uderzyć na ratusz; wojsko musiało w sku
tek tego wystąpić, kilka osób aresztowano 1 po
rządek przywrócono- Przeciw powtórzeniu się nie
pokojów poczyniono stosowne kroki.

B u k a r e s z t  9 maja. Podozas wyboru depu
towanych s wielkiej posiadłości otrzymało stronni
ctwo konserwatywne około */t krzeseł poselskich. 
W Bukareszcie zwyciężył kandydat opozyoyi Y e r 
ne so u  przaciw Demetryuszowi Ghice.

Petersburg 9 maja. Cesarz Aleksander od- 
echat wczoraj o gods. 8 wieczór do Berlina. Wszy
t y  książęta znąjdowali się na dworou w celu po
żegnania. W orszaku NPana znajdują się hr. Adler- 
berg, jenerał Potapów i jenerał Warder.

w Galicji, 
kraj

E d y k t a :  oąu «n»j. « » im n  wzywa posiaaaczaiou.«7c i w » w ' n » « n i « u m  dni
wekslów z d. 17 października 1872 na 100 zł., 1 d. 15 towarzystwie bar. Hirsoha, aby *  d ‘
czsrwca 1873 na 100 zł., z l igo liatopada 1873 na czterech obejrzeć koleje żelazne — olaV-  
400 zł. przez Annę Stejer w Krakowie wystawionych, I Ateny 8 maja., oraj 
a przez Waleryą i Kazimierza Rudawskich akceptowa-1 podaniu się ministe 
nycb, oraz wekslów z 4 marca 1874 na 50 zł. i z 29 U iu  nowego g ab in e tu jaw *  
marca 1874 na 500 zł. przez Annę Stejer w Krakowie | kupi sa. Pogłoski te je^ __._e 
wystawionych, a przez 
wanych.

Tymozasem 1 w

. dotyczący § 108 ustawy o rękojmiach, prze 
chodzi do porządku dziennego". Stało się więc za

 ______   —  s . . . . .  - . soowtlłł. —  --------------  .  r , wsze, ebeć w części, zadość żądaniom księcia Bis-
pojmać jenerała Brioe 1 innych naczelników stron-1 jegZQze w berlińskich dziennikach, a z obudwu tych ^ r k a .  . .

TTzujtv11u.11 ao TLruKtmiu -  — — — -y- . nictwa ruchu; ostatni jednak stawili opór. Brice pogiedEe^ ^ m y  obszerniejsze sprawozdanie. Lecz K r^i grecki za radąm ocarstw  ewopej»feićh,jak
, . _  I cfirńd walki zraniony umarł w konsulacie ang iel-li)' • x_ t Wnrfv« ta która pod względem d o -1, nno mi«.ł zmienić gabinet. Wszakże wiado-

HOTEL SA8H: il.kiandur Ł“blw“ k' * ^ ^ L ó m .  Spokój prei.ióoooo dopiero "  Ł l o f o i  m . gl,bokie naoM oie, zeetl. d iis iij p r o - 1 , 6 a’0 togo c a m  się nie potm erdiile.
. j A i  -» > «  ^ » « " >  * * •  * * *  • > « * » - i S f T L g i epS »  ™b«? b . ^ ,

groźniejsze przybierającej barwy

Przyjechali do Krakowa od 8 do 10 maja.

K u r *  p a p i e r ó w  1 p l w l ę t o y
B ra k ó w  10 maja.

ri..

sówki,
Stanisław Markowski z Warszawy, Dr Karol Lemayer. .  »
z Wiednia, Władysław Pilecki z Żytomierza, Wilhelm 11 
Homolacs wł. d. z Kongresówki, Aleksander Tarłowski 
z Łańcut i, Konstanty Dziembowski wł. dóbr z Poznań
skiego, Herman Neumanowski właśc. dóbr z Galicji,
Jolian Platyński ob. z Krakowca, Józef Buber kupiec 
za Lwowa.

HOTEL KRAKOWSKI: Stanisław Jagielski wł. dóbr I inbre aastryackls u  100 dr. 
z Olszowy, Boer Rappaport z Katowic, Stanisław Chrzą- Cuponj srebr. płatne „ • • ■
a m J S ' .  B m - t C u •»  StammmmB ,  W « M y .  ^  !
Franciszek Goldmann z Opawy, Józef Zawadzki z Ten-1 )aktt kut j j ft0]d i  ntnka . 
czynka, Teodor Ehrentraut z Kongresówki, Henryk Pa-1 ftapoleondor 1 sztuka . • 
włowicz wł. d. z Jordanówki, Feliks Krollat wł. dóbr OGiigf. Indemn. galic. za 100 
z Jodłowa, Dr Antoni Pietrzycki z Jasła. ‘,/ł 1

HOTEL WIKTOBYA: Mansfild konsul angielski z h*/,v,Li»tjZa.taTOel ^  Nakładu
Warszawy, Gabryel hr. Pruszyński z Pomorza, Dsesih-proc. „ „ IgredytowegotS[bn
pułkownik z Wiednia, Dr Stanisław Hassewicz z War-1 » *> j w Krakowie g o i^b n
szawy, Fanstyn Jetejko z Warszawy, Zdzisław Kligeltl  ............................... ....
z Podola, Józef Rychter art. dram. ze Lwowa, Zygmunt u  „ .  zakL kred. wloś. 100 *L . . •
Gniewosz pułkownik ułanów z Łańcuta, bar. Czesław I „oblig. pot węg., 120 zł. . . • • 
Beiski, porucznik ułanów z Wiednia, Władysław ZontakI itoHwu‘ińń .B ąÓ * /.
ze Lwowa, hr. Henryk Stecki ob. z Wołynia, Faustyn p ^ t e t y  100-proc..................................
W yźnikiew icz ob. z Kongresówki i J . M ichalski z Kon- I Q e«  Banku hipoteczn. gaL . . • • 
crraaówkL I .  kolei KaroU Ludwika zł. 2 1 0 . . •
gresOwki. v  I Lwowzko-Ozern. zł. 200. • • •

HOTEL pod ROZĄ: Augusta Gregonew z Kongre- • » Warzza^i.-Wied.rb.CO. . . • 
sówki, Józef Kamocki wł. dóbr z Kongresówki, Teofil 1 v / t ugtyzaek Król Polzk.z.Lr. 100 • ■ 
Roaenfeld ze Lwowa, Józef Sandner z Łodzi, Feliks i  .  .  » .  " ^  ióo ' ’
Gryglewski z Dąbrowy, Józef Baranowski z Ostrowa, |  * * m " 10o ‘ ’. ’.
Józef Wakarecy z Warszawy, Marceli Leichter z żoną I rumuńzldei tal. 1 0 0 ■
wł. d. z Galicji, Józefa Bukowska z familią wł. dóbr TTlwrtwiV f maja ~
z Kongresówki, Wilhelm Dittrich major artyl. z Wie- 4ł/ j ^ ooz. dług. pańs. bank. . . 
>inim| Władysław Ciszewski właś. dóbr z Kongresówki,! _* .  .  zrebr.
Gustaw Toms z familią major 26 bat. strzelców z Wie
dnia, Edmund Psarski wL dóbr z Kongresówki, Roman 
w^ j^ a k i wł. d. z Bętkowic, Władysław hr. Wodzicki 
wł. d. z Niedźwiedzia, Józef KielmewBki z żoną wł. d.
Z Rosji, Karol Kieszkowski wł. d. z Kongresówki.

K .U TM U  W i e d e ń  10 m»j», godz. 2 m. 4S 
po poł. Renta papierowa 96-30 —  Renta srebrna 
74*20. — Losy t  r. 1860 111-25. — Akcye Banku 
Naród. 963. — Akcye kredytowe *28-75. — Lomiy11 
111.40 — Srebro 102-85. — Napoleony 8*91.— 
Dukaty 5-29—. — 100 Mark praskich 54-50.— 
Lombardy — • — . — Losy 1 r. 1864 — Kkcye
kolei Karola Ludwika —*— . — Akcye Lwow*o- 
Czemiowieckiej — . —. — Akcye kolei węg. półn. 
wschód. — • — * — Akcye kolei węg.-wsohod. — 
Losy tureckie — . — Obligacye indemn. galicyj
skie — . — Losy premiowe węgierskie — —j 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. —•— • Akcye kolei 
półn. zach. austr. — A k c y e  franko -  węgier.
 . Akcye franko-ąustr.— - — . l a l .
Ruble —•—•

Usposobienie giełdy:

UDAKTOB ODPOWIKDZ1AI.NT T WTDiWOł
A n t o n i  K ł o b u k o w c k i .

żądająż»a«>ją

»  »  »  • 
Obligasys indsmn. niŁ Austryi .

i w b i  
wfgisrzUs .

lukowitzk.. 
lisdssiogr. ,

102 
101 50 
152 
54 -  
5 20 
8 80 

87 80 
76 
85 60
92 -  
90 -
93 -  
99 -  
92 25 
98 -

104 -
1C8 60
15Z 50

99 36

93 -

iOO -
92 76

100 —
101 —
84 50
80 —

249 —
253 -
142 —

95 —
92 U
80 25

70 55 
74 30 
91 -

70 45 
74 20 
98 50 
98 — 
81 
88 -  
86 -  

78 50

82 30 
88 iO

5% węgizrzka pożyczka koL
(po 300 bank.) 120 złr. 1100 60

IAsty tastawnt.
B /r Banku nazod. Usty 
* „ galicyjskif . . ■

gali*, zakł. kred. w ioił. 
•regiarzUa listy . . • 
takladu kredyt, anste.
saki. krad. ziamz. austr. 
■płacalna w 83 lataab 
Domin, państw. 120 złr. 

(  ’  Banku gal. hipot.

Poiycthi loteryjne. 
iiM j po*ysaki z r. 1889 .

m m  n  1854 .
I .  .  I860

*/. losów pożyczki auztryaa.
państw, z r. 1860 . . 

Losy pożywki z r. 1864 .
„ oram. pożyczki węg.
.  Oomoranta . . . .

Sedytowe . . . .  
glugi par. na Dunaju

100 -

97 20

100 
86 »0 
97

197 35 
92 75

97 -  
76 251 
86 7» 
99 - 1  
86 -  

96 90|

37 25 
197 - I  

92 25

974
105 -  
111 79

Pally . 4 .
Klary . . .

hr. St. Genois . .
miasta Budy . .
księcia Windischgraats
hr. Waldstein . . . 
hr. Keglevieb . . . 
Budolła . . . . 
tur teki* 4 0 0  (rank.

A k ty *  b a n k u  i  p r te m  

Panku naród, a u tiyaa . .

116 25 
187 10 

82 2» 
22 60 

166 50 
96 76 
37 26 
28 25 
28 -  
28 
28 25 
21 75 
23 25

14 I

272 
104 SOI 
111 25

116 -  
137 -  

81 76! 
21 B0| 

166 -  
94 95| 
86 71 
27 751 
27 50 
27 50 
27 76 
91 26

Zakłada kredytowego . .
2aglugi parowaj na Dunaj* 
Kolai północnej Ferdynanda 
Kolei rządowej b .  a.

zachodniej e. Klłbicty 
Południowej ■ • .
Galicyjskiej . . ■
Ozerniowieckiej . .
Albrechta . . . .  
węg. półn.-wzohodnlej 
ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
Alfóldzko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bogumił. . 
Siedmiogrodzkiej . 
Cisańskiej . . . .  
wz ehodnio-węgierzl lej 
austryack. póln.-iach, 
Franciszka Józefa 

Banku anglo-austryackiego 
„ angki-węgierzkiege .
„ ausbyackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku banko-anstryackiego 

banko-w ęgierzkiego. 
galicyjskiego dla handlu 

i  przem. w Krakowie 
krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . . 
galicyjskiego hipoteczn. 
wied.ó.kiego “  ‘ ‘

I 229 251 
*33 

1950 
50| 

1 187 - 
i 139 751 

380 7*1

121 25 
143 60 
130 75 
134 60

13C 75| 
143 -
130 25| 
133

191 76j 
50 50 

158 -  
168 50j 
128 76
10 - I

215 50 215 25

9 6 5 -

wiedeńskiego dla obrotu 
płodów . . . .  

austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego 

92 75 Towarzystw* wyrobu cegieł 
  I maszyn, we Lwowie
j g gQ|
 1 ObUgi pierwssońetwa.

964-
Jelei H adinisstnańskiei . 

o Boesyeko-Bogamiaikiej

48 25 
59 50

63 75 
18 99
90 -

83 60

Kolei octan. Elżbiety 5*/( »  
(sr. prask. 100 z łr .) ,

„ Em isja z r. 1862 .
„ państwowa S t  500 b .

im isya  a r. 1867 .
„ południowa St. 500 b .

Bony 1 8 7 5 -1 8 7 6  6*/,
„ BÓłn.e.FerdlOOzł.Hui 

„ „ 100 zł. w. a.
„  „ w zrbr.5%

„ zachodnia eseeka zalOO 
itr. srbr. 100 zh . w. a.

„ połndn. półn. niem 5*/, 
za 100 złr. w. a. . 
5% w srebrze . .

„ gaLKarXud.800zLw.a. 
w srebr.5V §*al00  .
Cmisya I I .....................

„ Lwowsko-Ozerniow. po 
300 złr.(w sr.5%za 100) 
Em isja z. r. 1867 .

„ Siedndogr.200iłr.w .a  
„ ks. Rudolfa 800 złr.w.a.

w srebr. 5•/, sa 100 złr. 
„ półn.-caeska po 300 złr 

(srebr. 5*/, *a 100) . 
Towarz. żegL par. na Dunaju

sa 100 zb. m. k. .
Austr. Lloyd 100 zb . m. k.

“ - w s i :  r t 0'

Waluty.

Oeearzkie korony. . . .  
t  dukat na wagę .
.  » obrączkowy

B e le  nl mareo . . . .
P a p e leen d ery .......................

82 60l f ł J Ż « X k l .............................

94 -
92 50 

140 25 
137 76 
111 80 
224 -

97 70
93 50 

1C5 50

91 25

93 -
Luidory (niemiecki*) 
Suwereny angielskieny s

91 50 | Imperyoly rosyjskie
139 7 f |  Srebro .......................

Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
jPnsekie bilety kasowe

137 251 
111 6( 
222 -  

97 20| 
99 

105

48 - 
50 -

243 ~

63 S0| 
17 76 
88

95 50

102 -  
101 -

80 *  
84 75 
74 7*

90 76

90 60

95 -

101 50| 
100 V

79 7t| 
84 25

83 75

6 30 
6

8 91

11 24

03 -
108 10

1  61

11 16

109 85 
109 85

1 69

-  - 1 Akcye

90 26

S w żw  8 maja.
Dukat holenderski • .

„ cesarski . . . .  
Półimporysł rosyjski . . 
Bubel srebrny rosyjski .

„ papierowy . . . 
Talar pruski . . . .  
Listy zast. Tow. kr. gaL 5*/, 

» » _>>
„ „ Banku hipotecaa.

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

_ lwowsko-aBemio-
wieddej . . 

banku hipot eczn gal-

6 20 
6 26 
9 10 
1 70 
1 99

87 75
77 50 
93 -
88 76 

231 -

141 -  
1249 -

6 28 
5 37

8 90

7 maja.

Listy zastawne l  zer. rub
•  *  *  •kupon „
„ b  nowe b  m

kupon a
.  lidwidaeyjne ,  ,

kipte »
Kolej warsuwtko-wiedeńsk*

l " S S f o l

95 65
96 66

99 40

78 -

91 21
78 60

5 12
6 17 
8 95 
1 62 
1 62

87 — 
76 76 
92 26
88 — 

231 —

189 — 
247 —

95 35
96 35 

160
92 10 

187

173

72 60
119 60118 50 
P l  00100 00



CZAS z Wtorku 11 Maja 1875.

f , (1196)

Za duszę ś. p.

A M E L I I  z W Ą S O W I C Z Ó W

odprawi się
Nabożeństwo żałobne

W KOŚCIELE 0 0 . KAPUCYNÓW 
we Wtorek dnia 11 Maja 1875 r.

o godzinie lOej zrana,
na które zaprasza się Krewnych, Przy

jaciół i pobożną Publiczność.

TM TSKAW IEC
Zakład kąpieli słono-siarozanyoh i słono-gorzklch zdrojów, ze zwojem 
sławnem źródłem naftowem, żętycą, po 600 sztukach owleo zostaje

otwartym
dnia 24k maja 1§95 r.

Podróż kolejami, które ze wszech stron w Drohobyczu się stykają, czyni ten zakład 
obecnie najprzystępniejszym z pomiędzy krajowych zdrojowisk. Na dworcu w Drohobyczu są 
zawsze powozy gotowe, z kąd za godzinę, staje się yr Truskawcu.

Zarząd przyjmuje zamówienia na powozy lub fury włościańskie.
Stacya telegraficzna i urząd pocztowy są w miejscu.
Zarząd zakładu zwraca uwagę szanownych urzędów gminnych, parafialnych i kahałów 

na to, iż chorzy, opatrzeni świadectwami ubóstwa będą mogli być przyjęci tylko od dnia o- 
twarcia do końca czerwca i od 15 sierpnia do zamknięcia zakładu.

Apteka miejscowa skład wód lekarskich o’ocych po zwykłych cenach sklepowych. 
Lekarzem zakładu jest Dr. X. Rłeger ze Lwowa. (1153-1-5)

F r a n c i s z e k  K r a l l ,  dzierżawca.

Podziękowanie.
Niniejszem składamy serdeczne podzię

kowanie Wielebnemu Duchowieństwu, Kole
gom szkolnym i Szanownej Publiczności za 
liczny współudział przy pogrzebie syna na
szego śp. Feliksa. (1187)

Tomasz niohałowskl 2 żoną.
Kraków dnia 7 Maja 1875 r.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowflą Pu-

Podziękowanie.
Uważam sobie za obowiązek wyra

zić publicznie, iż przy pogorzeli stajni 
i attynencyi u mnie wybuchłej, jak 
sądzę, przez nieostrożność służących

W roku 1874 było 
21,202 osób.

Staoya pocztowa 
i tełegrafowa.

KRiPINHOPLITZ
w Kroacyi,

jNie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie]
wyrobu Józefa Trauczyńskiego

A p t e k a  „ p o d  K o r o n ą 11 w  Krakowie.
I PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
I TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GLYCERY- 

NOWE stałe 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c. — POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 złr. -  WODA KOLOŃSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. -  PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy-

ip bliczność, iż prowadząc swoją praco- 
FZIOŁOWE I wnię od roku 1848, mam zapas p l e c ó w

gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr. 1-80 — KROPLE amerykań. od bólu zębów Majewskiego.— I n w y c h  własnego wyrobu Oraz i
DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po złr. 150. — CEMENT LUB • mianowicie z Berlina i Wro-

GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. -  WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na- ia m ó -
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. -  ELIXIR przeciw fluksyi cławia, podejmuję Się największych zamO 

|do  nacierania twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost I wień nietylko W mieście ale 1 na prowin-
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo-1 Cyj_ £a wyrób ładny i dobry ręczę jakoteż
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE odl • j Au rń  n n s taw ien ie  n eców. Wreszcie 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. -  SYROP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw ka- 1 za dobre ęosmwienie p.ecow. 
szlom, katarom, bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. -  PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ZELAZĘM oznajmiam, IŻ W sklepie moim przy Ulicy 
50 cnt. — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. -  WINO CHINOWE. — MASC Sławkowskiej Nr. 266 można nabyć po u- 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PAPIER I miarkowanych cenach oprócz naczyń gli- 
DO KADZENIA 25 c. -  PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. -  PŁYN ODWIETRZAJACT zepsute . . wł'  nee0 wvrobu i naczyń kamien-
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania I ^  ^  • an rn w n d ran v ch  z
bielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1 -5 0 .- PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający nych wszelkiego gatunku sprowadzanych _Z 
natychmiast, używany podczas ostatnich epidem ij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach I Bolesławia (Bunzlau). 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. — • PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że 
nie potrzeba żadnych innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie metaliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p l u -  
s b w T .  mole. nrzechowuiace sie w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady.—

-   .1-  - trrm r u m ™ ! .  SZKŁA i porcelany. 50 c .—
__________________________  __ _ i lekarstwa zagraniczne
Pigułki tlauvina, Morisona, Błancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca,“ *• 1S S S '  Iodlê ° d m, w  ° 12 I **towie Ogniowe ze swym komenderują- ZOBtało Otwarte w dniu 1 Maja. 30 do 35 stopni R. ciepłe kąpiele znane są z nad | p ;eu}^j Cauvina, Morisona, Błancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, D 

cym oficerem, jak i organa wyższe i | zwyczajnej siły leczniczej w gośćcu, reumatyzmie, w następstwach tegoż, we wielu cier 
niższe c. k. policyi i nasza dzielna straż | pieniach nerwowych 
ogniowa

'ra
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, syrup 

chorobach skórnych i błon śluzowych i jątrzących się ranach. I Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA
.................................  ............................ ................................................................................ ’ ' ’ ordynowana przez wielu le-

wlawszy w flaszeczkę 
chirurgiczne, — BAN 

kowe, — PASY brzuszne kobiece, 
jedwabne na, obrzękliny u nóg, 

PLAISSIMETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁÓTNO kauczukowe na
uszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje 
“  do karmienia dzieci, — 1NCHALATORY

c tio licv i i  n a s z a  d z ie ln a  s t r a ż  i p ieniacn " j .... m uo™ . o™ ,, . . . . . . . . . . .  .— ....
f  . ■3 . ,  ,  o I P ostarano  sie  dosta tecznie 0 po trzeb y  kąp iących  się  urządzeniem  kąp ie li łachaniow yck SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynt

s w e e o  n a c T e ffa  t S f n a  S  (basenowych)! oddzielnych, natryskow ych  i  w m arm urow ych wannach. Również o d p o w V  <
s w e g o  n a c z e ln ik a , j a k n a jp r ę tu - e jn d  m ie j j daj ą  W8zei]am  wym aganiom  tegoczesnym  m ie sz k a n ia , dwie restau racy e  ze salonam i Dj[żE  różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne mpturowe, pepkc 
se e  o g n ia  p rz y b y w sz y , z n a jw ię k sz ą  e n e r -  Objadow em i, kaw iarn ianem i i  b ilardow em i, ob iad  w spólny (table d ’ho te), salon leczni- PESSARIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY 
g ią  w ła śc iw e m i c z y n n o śc ia m i s ię  z a ję ły  CZy, m uzyka kąpielow a ap tek a , c ien is te  p rzechadzk i i t. d. Począw szy od 1 M aja jco -
i  o g ie ń  u e a s il i ,  & p r z e z  to  n a  n a jz u p e ł-1  dzienne połączenie om nibusem  pocztow ym  z n ieogran iczoną liczbą osob pom iędzy K r a - niemoże powietrze złe się formować, — FLASZJQ

. .  « . . .  . I _ 1 TU«1i4>r n lrnL i Pnlfonhonh I Mioun 7 P/^l faonoun n t tn n r r  III*/ nono I i i 1,   1.  i___l  VTAD71 TYV j.
niejsze uznanie ogólne z; 
powoduje do wyrażenia 
szego i najpowinniejszego 
wania.

Nie mogę pominąć, iż szeregowy c. k. 
13 pułku piechoty Jan Woźniak z wła- 
snćj ochoty od początku do końca ognia 
z narażeniem swój osoby, był z najlep
szym skutkiem przy gaszeniu nadzwy
czaj czynnym.

Jeszcze raz wyrażam wszystkim Sza
nownym Panom Naczelnikom wszyst
kich władz, których tu wymieniać nie- 
śmiem, jak i wszystkim ich podwład-

(1175-2-3)
Teofil Michalski,

fabrykant pieców kaflowych i naczyń 
glinianych w Krakowie.

Do głównego składu
nadszedł świeży transport prawdziwego 

angielskiego

I1CEIEBTD PORTLAND
i sprzedaje takowy po cenie fabrycznćj.

H . F r i t s c l i ,
(1057-4-) w Krakowie mały Rynek.

rekeya kąpielowa, lekarskiej porady udziela lekarz kąpielowy 
podzięko-1 Broszury o kąpielach i prospekta są do nabycia u dyrekcyi. 

K r a p i n a - T o p U t z ,  w Maju 1875 r. (1184-1-3)

J. S. Jurgens we Lwowie
ulica Halicka

SKŁAD OBIĆ PAPIEROWYCH, DEKORACYJ,
handel papieru i sztuk pięknych

przy Sia-Dj^Li, — zotądKOWe, — jlali, — jjw uv_xi_c/, — .r VA-L/uka/JAvx łauaj/ ju iluu i i i
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA-I 
TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe I 
tak do lewatyw jak i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne I
do nosa, do ucha, —  TUSZOWNICE maciczne, nosowe, —  WSTRZYKAWKI podskórne, —  CIEPŁO-1 . „
MIERZE decimalne dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia I Budow niczych i  P rzedsiębiorców  budo- 
słuchu,— KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worki na ló d ,— RURY kauczukowe w różnych I „ „ :* Ł n m i N O w a  g n r z e d f t ż  hi-
grubościych, SKUBANKA płócienna, lub angielska, — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu-1      _  fĄ l l r n .
kowe, -S P E C U L A  M.  -^W YTW ORY TOALETOWE  ̂wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do | ^ y ^ f a b r y  k l ' e m P I l i l l l

Mam zaszczyt
farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia,

(1165-2-4)

w a p n a  h r a b .  S e i l e r a  &  C o m p .
. . ... . . „ . . . .  .  „  . w  T l u m a t s c h a u  o b j ą ł e m  i nad-

Powyzsze środki wyrabia i utrzymuje Józef Trauezyński aptekarz pod „Ko- ra;eniam że takowe w dobrych beczkach 
w Krakowie. — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p . ? ,  „>nwv rp tn u r

'ankiewicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego I j08  ̂ opakowane po <0 C. za CIO y 
W Starym Sączu u p. Schameita ap t.— W Czerniowcach u p. Golichowskiego ap t.— W W oj-1 ze stacyi północnej kolei W llumatscnau,

WT . J  1 *_______ f  / n o n  1 i  ł l a .  .  1 -4 A 1___1 _  V .n l r A H I l A

rom
Dra 1

niczu u p. Nodzyńskiego apt.

nym i chętnćj Publiczności me naju-|zw ra ca  u w a g ę  n a  w ła s n y  w y ró b  fa b ry czn y  S tó r  p a ty c z k o w y c h , 
przejmiejsze podziękowanie. (1159) Ż a lu zy j d rew n ia n y ch , P a r a w a n y , E k ram ik i i  t. p. w y r o b y , k tóre  

Kraków d. 9 Maja 1875 r. na W y s t a w ie  w ie d e ń sk ie j  m edalem  z a s łu g i  z a sz c z y c o n e  zo sta ły .
Stan isław  M ieroszonski, 1 J i

Britannia srebro
(287-11-) '  |  aibo po' l'z łr . 10 c. z kolei w Krakowie.

E m anuel O range,
w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 107 

1(1118-3-8) I- piętro.

posiadacz domu pod L. 145 przy ulicy | 
Krupniczej.

Obstalunki przyjmuje F. B. Hahn w Krakowie.

Nr. 20.
Ogłoszenie.

(1185-1-3)
Podpisany c. k. notaryusz niniejszem za

wiadamia, że w sprawie Julii Miętus p r z e - |  
ciwko Ludwikowi Kube o 5000 złr. w. a. 
sprzedawane będzie rozmaite drzewo w le- 
Bie w Stopnicach szlach. do części Ludwika! 
Kubego należące, w dwóch terminach: mia
nowicie dnia 4 9  M a j a  i 9  C z e r w c a  I 
r. b. zawsze na miejscu o godz. 9 rano a I 
to w pierwszym terminie za cenę szacun
kową lub wyżej tejże i za gotówkę. 

Limanowa dnia 2 Maja 1875 r.
F. Oros, 

c. k. notaryusz.

OGŁOSZENIE.
W  dniu 2 0  Maja b. r. otwartym zo-| 

stanie „ O g r ó d e k  F r o e b l o w -  
s f e i “  przy c. k. Seminaryum nauczy- 
cielskiem żeńskiem w domu Goetza przy I 
rogu ulicy K r u p n i C z ó j .  Do zakładu! 
tego uczęszczać mogą tylko dzieci małe 
od 4  do 6 lat życia , obojga p łc i ,  za | 
opłatą miesięczną 50 cnt., w liczbie 40. 
W pisywać można dzieci od d. 8 do 201 
Maja codziennie od godz. 8ćj do 1 2 ćj I 
z rana w kancelaryi Seminaryum żeń
skiego na II. piętrze w tym że domu. | 

W Krakowie dnia 7 Maja 1875 .
(1155-1-3)________________

Świeży transport
wód mineralnych!

nadszedł do handlu
W i l h e l m a  Ko c ha

w  W i e l i c x c e .  (ii88-i-3)|

anie
z wiktem przy niemieckiej familii. — Wia
domość przy ulicy Mikołajskiej Nr. 456 
na 2giem piętrze. (1190-1-2) |

O k Ł O i Z E I I E
Louis M odern z Wiednia

m a zaszczyt zawiadom ić W ysoką S zlach tę i  Szanowną P u b li
czność, że przybył do Krakowa ze znacznym  składem  
pięknej b ielizn y  m ezkiej i  damskiej i  m ieszka w hotelu

Drezdeńskim na I  piętrze.
Mój od la t 15 w W iedniu istniejący handel bieli

zny i honfekeyj, znany jes t powszechnie z naj
ściślejszej rzetelności. Wszystkie towary 
wyrobione są z najlepszych materyj, wy
konaniu szycia 1 haftowań poświęcono naj
większa staranność, a  co się tyczy smaku 
kroju mam jak  wiadomo zawsze najświeższe i bar
dzo gustowne mody.

Ponieważ zależy mi na tern, aby w Galicyi 
uzyskać sobie znaczną ilość kupujących, przeto 
staraniem  mojem będzie, aby tanie- 
nti cenami i rzetelną obsługą ka
żdego zadowolnić. Dlatego zwracam 1 
uwagę na następujący cennik.

jest jedynym metalem, który zawsze białym jak srebro zostaje, a w Anglii prawie w każdem 
lepszem gospodarstwie znaleść je można, gdyż jest tak dobrem jak srebro a cena prawie o 20 
razy tańsza od prawdziwego srebra i prawdziwego angielskiego Britannia srebra. Następujące 
są ceny składu angielskich towarów metalowych M. Bresslera w Wie

dniu, Stadt, Sehottengasse N r. 9.
1 łyżeczka do kawy c. 10, 15, 20, 25, 30, 40, 45. (331-36-36)
1 tnzin tychże c. 60, 80, złr. 1, 1'20, 1'50, 2.
1 łyżka stołowa c. 30, 35, 40, 45, 50, 60. — ’/, tnz. tychże złr. 2, 2‘50, 3, 3-50.
1 para noży i widelców tylko c. 80 (rękojeść srebrna), — V, tuz. tychże tylko złr. 4.
1 Bitko do h e rb a ty  o. 30, 40, fiO, 60, 80, złr. 1 z rączką lub bez.Ilfcy ■ — -» — r -  ,  — - , ,  ,------ _ _
’/ ,  tuz. sztućców tylko złr. 2-50. —  tuz. puharków do jaj złr. 2.
V, tuz. obrączek do serwet złr. 2-50. —  1 pieprzniczka c. 60.
1 Posypywacz cukru c. 80, 90, złr. 1. — 1 lichtarz ręczny c. 60, 80, złr. 1, l -50.
1 para "pięknych lichtarzy, wielkich złr. 3 , 3-50, 4 , 4-50, 5, 6. — ’/, tuz. noży i widel

ców na wety złr. 3-50
’/ ,  tuz. łyżeczek dla dzieci złr. 1-50, 2, 2-50. — 1 chochelka c. 60, 80, złr. 1, 1-20 D50.
1 chocma złr. 1-20, 150, 1-80, 2, 2-50, 3.
1 filiżanka 8“ c. 90, 10“ złr. 1-20, 12“ złr. 1-50, 14“ złr. 2 , 16“ złr. 2-50, 18“ złr. 3,

20“ złr. 3-50 (okrągłe, półokrągłe lub czworokątne). Serwis do herbaty na 2 osoby złr. 15,
4 osoby złr. 18, 6 osób złr. 21, 8 osób złr. 26 wraz ze spodkami.

Wszelkie inne przedmioty zadziwiająco tanio.
Zamówienia z prowincyi uprasza się adresować: NE* B r e e d e r ,  e n g l l s c h e  M e -  

l a l l w « a r e n - l V l e d e r l » g e  W l e ń ,  N t a d t ,  S e h o t t e n g a s s e  N r .  9 ,  a odwrotną 
pocztą będą za zaliczką wysłane.

Rozsyłka nastąpi na życzenie także częściowo po sztuce, aby się każdy o doskonałości 
towarów przekonać mógł. Przy odbiorze w kwocie 100 złr. zniżka 10°/o. _________

(1150-2-)

rzez użycie pańskiego Balsamu Bil- 
flngera*) poleconego mi przez pe
wną znajomą wyleczoną osobę, opuściły 
mnie silne od 8  miesięcy trapią

ce mnie cierpienia reumatyzmo- 
w f ,  tak, że nie mogę pominąć okoliczności 
do złożenia Panu mojego serdecznego 
podziękowania. Próbowałem poprze
dnio najrozmaitszych środków, nawet kanta- 
ryd, jednak bez najmulejszego sku
tku, a bóle były tak silne, ze memogłem 
pracować. Po użyciu Pańskiego Balsamu 
Bllflngera nietylko opuściły mnie w 
przeciągu lo  dni bóle, ale ku naj
większej mojej radości zupeł
nie wyzdrowiałem. Proszę więc, aby 
w interesie cierpiących list ten umieszczonym 
został w dziennikach itd.

Berlin, 13 listopada 1871 r.
Jerzy Furkel, Wallstrasse 74/75.

*) Do nabycia w K r a k o w i e  w aptece 
D r a  F I .  S a w l c z e w a k l e g o .  (381-1-2)

Szczególniejszej doniosłości dla dam
są moje krojem i gustownością w Wiedniu słynnie znane kolorowe szlafroki 
z najlepszego francuzkiego perkaln franeazkiego dającego się dobrze prać 
z fałdem a la W atteau po złr. 4.80, 5.50, 6 do 6.50 z najlepszego prawdziwego kolorowego 
kretonu z fałdem a la W atteau i licznemi wolantami fałdzistemi po złr. 8, 10, 12 do 15.

Następnie posiadam wielki skład angielskich adamaszko
wych przyborów stołowych, adamaszkowych obru
sów do kawy i serwetek watowych, angielskich rę
czników do wcierania, haftowanych płaszczy kąpie
lowych. Wielki wybór najdelikatniejszej haftowanej prawdziwemi ko
ronkami Valenciennes i faldzikami ubranej bielizny do łóżek i najlepszych 
francuskich i angielskich pończoch damskich.

Ponieważ nie zdarzy się tak  szybko dobra sposobność do zakupienia 
dobrej pięknie uszytej bielizny, przeto upraszam zwrócić na to  uwagę.

Listowne zamówienia wykonane będą punktualnie i szybko za zali
czką pocztową, a nieodpowiednie rzeczy wymienione.

Przy zamawianiu koszul męzkich proszę o podanie szerokości szyi, a 
przy zamawianiu szlafroków damskich o podanie długości przodu, pier
si i grzbietu, długości rękaw a, przy zamawianiu zaś spodnie o poda
nie długości. Listowne zamówienia upraszam adresować:
Do Wiedeńskiej wyprzedaży bielizny Louis Modern 

z Wiednia, w Krakowie w Hotelu Drezdeńskim.

iFranzensbad
pod Eger w Czechach, 

R o z p o c z ę c ie  p o r y  fl M aja .
Szczawiki żelaziste obfitujące w sól glauberską. Muł saliniczny żelazisto - mine- 

Iralny, kwas węglany, kąpiele gazowe. Trzy wielkie łazienki z 320 gabinetami kąpie- 
lowemi. Bezpośrednia komunikacya kolejami saską i bawarską rządową, bawarską] 
koleją wschodn ą, koleją północno-zachodnią, koleją Franciszka Józefa i koleją Busch- 
tiehradzką. Wielki salon leczniczy, bale, zebrania, koncerta, teatr, orkiestra kąpie

low a  pod kierunkiem Tomaschka. (1053-3-3)1

Cudowne s i ł y  p o ż y w c z e  i l e c z n i c z e  peruwiańskiej rośliny k o k o - |  
w e j  poleca A l e k s a n d e r  v. H u m b o l d t  następnemi słowy: „Astmy i |  
gruźlicy płuc niema zupełnie u kokerosów (zbierających rośliny koko we) 
a ciało ich zostaje mimo silnego natężania całemi dniami bez pożywno-1 
ści i snu zupełnie zdrowe. Przez Boerhawego, Beauplanda, Tschudego i 
przez wszystkich podróżnych w Ameryce południowej potwierdzone są te 
pigułki kokowe przez niemieckich uczonych teoretycznie już dawno, pra-1 
ktycznie jednak dopiero od czasu zaprowadzenia prof. Sampsona wyrobów I 
kokowych apteki pod Murzynem w Moguncyi uznane, gdyż takowe wyra-1 
biane z świeżych roślin w s z e l k i e  d z i a ł a j ą c e  części składowe nie-1 
z m i e r n i e  zachowują. Wyroby te wypróbowane w przeróżny sposób na I 
chorych, są w chorobach p i e r s i o w y c h  i p ł u c n y c h  nawet w wysokim I 
stopniu rozwiniętych nadzwyczajnie skuteczne (pigułki L), leczą gruntownie, I 

wszelkiF'choroby c z ę ś c i  d o l n y c h  i t r a w i e n i a  (pigułki II. i wino) są niezrównane we w s z e l k i c h  
c i e r p i e n i a c h  n e r w o w y c h  i jedyny środek radykalny przeciw o s ł a b i e n i e m  wszelkiego rodzaju 
(pigułki III i spirytus) Cena 1 pud. 2 złr. w. a. 6 pud. 10 złr. w. a. 1 flaszki 2 złr. Pouczające bro
szurki prof.. dra Sampsona, ktry zbadał na miejscu bardzo starannie rośliny kokowe, opłatme darmo 
przez M o h r e n - A p o t h e k e  in Mainz i składy: w Wiedniu Ed. Haubner, Engelapotheke, Hof 6 
główny skład dla Niemiec-Austryi; w Pradze J . Fiirst aptek. Peazele J . Torók, główny skład

Żniwiarki i Kosiarki
dostarczam po następujących cenach: 

Samuelsona „Omnium Royal** złr. 400  
dtto kosiarka . . .

Wood żniwiarka.......................
dtto kosiarka . . .

Buckey żniwiarka . . . .
dtto kosiarka . . .

Ceres Burdik żniwiarka . .
Kirby kosiarka .......................
Champion żniwiarka . . .
Jonston „Harvester** żniwiarka 

trzy numera od złr. 510 do 
Jonston „Merveilleuse** . .
Kosiarka „Nev Excelsior “ do 

gazonów na 12 cali . .
na 18 cali . .

(Ceny te obowiązują tylko do dnia 
2 0  Kwietnia r. b.)

li. Zieleniewski
(679-12-15) Kraków.

280
455
315
470
300
440
290
530

650
560

60
80

Dr. W  Str&ufs

______________  Austryi;
*ęgier, Bernie Fr. Schonaich, aptek. (238-7-26)

Nlateryaly budowlane.
Podpisany zgromadziwszy znaczne z a p a s y  wszelkich m a t e r y a ł ó w  budo- 

T T W K ^ N  Iwlanych w składach moich pad Zamkiem, nad Rudawą i pod klasztorem Zwierzy-!
* *  M iK m p 9F iT B .-B .B -d lw M M M o Inieckim, podejmuję się jak w latach dawniejszych d o s t a w y  c h o ć b y  n a j z n a -

Zakład hydropatyczny i zętyczny P o ^ i m i j ę ^ i ę  i 4 w n k z 0w s ”e l k i c h  b u d o w l i  p o d  k i c r u n -  
w  Ł opusznie n a  B u k o w in ie . 1 B ile m  O d p o w i e d n i c h  m a j s t r ó w  I  b u d o w n i c z y c h .

Pora trwa od d n ia .lg o  Czerwca do końca Września. . Ł ^ ł U i ^
Obejmując ten zakład w dzierżawę w r. b;, postarałem się jak najtroskliwiej ” r a n a  dJ ^  w i e e x ó r .  (940-8-10)

Szanownych gości pod względem pomieszkania, leczenia, wiktu, urządzenia kąpielo-1

C z e r k a w . k i  z os-bjSL”*®! JOaCltlHl F  1*0 III UW I'.
Bliższych wiadomości zasięgnąć można w C z e r n i o w c a c h  na wyższćj ulicy 

I Pańskiej w domu Catargi. Catargi.

śT U <3> O

£
s

-g 1*1l i r  
M l  I;-

B m

L zaręczeniem.

t

SS8I •uojopz

(48-12-)



CZAS z Wtorku 11 Maja 1875

Narodowe Towarzystwo przewozu parowemi statkami. Ze Szczecina do Nowego Jorku co Środę 30 talarów. C. Messing w Szczecinie. (1201-1-9)

Towarzystwo muzyczne krakowskie
„ ł l i w a “

rozpoczęło z dniem ly m Kwietnia 1875 r.

nowy kurs nauki
1) śpiewu solowego i chóralnego (męzkiego 

i żeńskiego);
2) gry ua fortepianie, flecie, skrzypcach, 

wiolonczeli i organach;
3) gry na harmonii.

Wpisowe 2 złr. w. a., opłata miesięczna 
od każdego przedmiotu 1 złr. 75 c.

Godziny kancelaryjne sekretarza od 2 ej 
do 3ej i od 6ej do 7ej. (1120-3-3)

Od Wydziału Towarzystwa.

Nakładem T L Chr. Fr. Enslina w Ber
linie wyszło właśnie i jes t do nabycia przez 

wszystkie księgarnie:

L. 9562. (1144-3-3)

W  zdrojow isku

Dyrekcja zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

Nowo otworzona

DIE

des D r .  O .  S r e l i m e r .
Eine Klinik fiir chronische Lungenkranke 
dargestellt von H. K. Busch. Cena 2 marki. 
Zakład leczenia Dr. Brehmera, zkąd naj
przód wyszła nauka o m o ż n o ś c i  w y 
l e c z e n i a  s u c l i o t  p ł u c  1 który od
wielu la t zadziwiającemu skutkami, wzglę
dnie w y l e c z e n i a m i  s u c h o t  praw 
dziwości tej nauki dowiodł, opisany tu taj 
jest po raz pierwszy przez jednego z by
łych pacyentów. Życzyć należy, aby to 
małe pisemko było dla cierpiących na 
płuca przewodnikiem do w y z d r o w i e 
n i a .  (1018-6-12)

e s s e n c y a
s S&ls&paryll Oolbert.

Jeden * najdawniejszych i najskuteczniejszych ro
ślinnych środków, krew czyszczących, w chorobach 
złego przymiotu (syfilitycznych), zanieczyszczeniu 
Vnri i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w pol- 
S S  języku- (577-15-24)

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w pasuażu Colbert, Nr. 7 et 8, — w Krakowie u p. 
Trauczyńskiego aptek, i u p. W. Redyka aptek.

Franolszek SohOffl
bodowe* chmielu i zakupujący za prowizją chmiel 

lądecki miejski i wiejski, poleca
■xosepkl obmlel. xe swołob obmtelnlków

Z G o M b a e h  lub E g e r t h a l
1000 sztuk sortowanych widocznie najcięż. gatunku

chmielu wczesnego . • • . złr. 15 
innn całkiem zdrowych dobrych szczepków

" sprzedaż.................................................!2
moo .  zwykłych na sprzedaż . ; • złr. 10
1000 . późnego chmielu (nowy najoięz. rodzaj)
1000 ’  szczególność......................................* - 2 ?
M  miejscu w Sadeczu (Saaz) za nadesłaniem gotowki.

Adres na telegram, i listy: i r r * “ ?CQ8 f®f®“Im 8mu, Bshmeu. (969-144-150)

Magistrat król. głównego mia- położonem w zachodnićj części kraju Galicyi na pograniczu z Węgrami, rozpoczyna 
sta Krakowa podaje do publicz- się pora kuracyjna z dniem 20 Maja.
nei wiadomości, iż celem oddania Zamówienia na mieszkania i na wodę mineralną z sześciu zdrojów szczawie-
w przedsiębiorstwo b u d o w y  I —
szkoły miejsfelój naMa- _ pośrednio” c.'k. poejtawe oaobowe, p^ybjwaj^ca tnp raz, d...
K i m i e r z u ,  n a  p la c u  W o l n i c a  każdego do Szczawnicy. — Broszury z dokładnym opisem zdrojownka J-g ą

wedle k o s J r y s / d o  sorny “ k S S S Ł I S S h
61 ,619  c. 26  obliczonej, odbę
dzie się dnia S O  T l  a  j  a  r . b .
o godz. 12 w południe w biu
rze prezydenta miasta, publiczna I 
licytacya w drodze opieczętowa
nych ofert.

Składający oferty winni się 
wykazać kwitem kasy miejskiej, 
jże już złożyli tamże wadyuml 
Iw kwocie 3 ,000  złr.

W arunki licytacyi, plany i ko
sztorysy budowy mogą być ka- 
żdodziennie przejrzane w godzi
nach urzędowych w biurze eko- 
nomicznem CU- P ^ tro w gmachu I 
Magistratu).

Kraków, d. 3 Maja 1875  r.

F A B R Y K A  C Y K O R I I
W l. S a p a l s t o  w  M o i i e ,  u l i c a  K ru p n ic z a  L. 18

i i ____»«1..nt! Vtńi*o tam da  T", 17111 od i 11 TlV(’ll Z Ni
poleca . . 
nadsyłanycl

iv cratunek prawdziwej cykoryi, która tem się różni od innych z Niemiec i Czech 
że gdy tamte psują kawę, zmieniają śmietanę, zapach właściwy odbierają i dlatego 

też słusznie w wielu domach nieużywane,tez Słusznie W meiu uumawi Al*CUOJUMUV,

Cykorva krakowska
z czystych korzeni (Radix Cichoreum) wyrabiana, naturalny smak i!™!!iV ’ n ! .korzeni (Radix Cichoreum) w yrabtana. napur^y s m ^ - v  r — - ^  E

Szkoła ogrodnicza j O b W i O S Z C Z e n l e .
w Czernichowie =====

ma na sprzedaż: Komitet odbudowania kościoła para-
drzewka najlepszych gatunków: jabło-1 flalnego w mieście Ropczycach, ogłasza 
ni, gruszek, winogron wczesnych fran-1 niniejszem, iż od dnia 5 do 15 Maja 
cuskich, orzechy włoskie, orzechy tu- L  r. zakreślony jest termin w którym 
reckie. — Nasiona: ogórków, grochów pjany j kosztorys na rzeczone odbu- 
cukrowych i innych warzyw. dowanie, oraz warunki licytacyjne mogą

Zgłosić się można: pOCZta ClBI*- przejrzane w biurze Wydziału po- 
nlchów. (935-6-6) Liatowego tamże w godzinach kance

laryjnych, a następnie i oferty opieczę
towane zaopatrzone w wadyum w kwo
cie 4500 złr. w. a. i marką^ stęplową 
w tymże terminie t. j. do  i  3  Tflftj a  
1 8 7 5  1’. w południe, od przedsię

biorców przyjmowane będą. (1138-3-3) 
Koszta ogólne wynoszą czterdzieści 

pięć tysięcy złr. w. a. — Oferty po
wyżej wymienionemi wymogami nieza- 
opatrzone, uwzględnione nie będą.
Z komitetu budowy kościoła parafial. 

Ropczyce d. 30 Kwietnia 187 5 r. 
Przewodniczący: Ignacy Deitenbtrg.

E l i x i r  e t  V i n  d e  J - B A I N

A LA COCA du P E R O U

ne uzdolnionej
w kroju sukien damskich, ])OS5Ell*
kuj d Ha gazy u konfekcyj
ny K a m a  G dańsk iego  
w KrńUo wie. (i 148-2-3)

Potrzebujący narybku 
karpi szlązkich,

raczą się zgłosić do Sklepu korzennego 
IP. J. Korneckiego w K ra
kowie przy ulicy Szczepański e j .

(1169-2-8)

energiczny środek Toniczny, wzmacniający i pobudzający. JEskuriai), można naDyc z w einą mu u c z “^ 7 ńl" : wje Dolskiem. Bli
U e łn y  w owczai.1 zarodowćj Trzcinica U . ,  pod m x  P . p08 te 

:ZYCY, h y p o k o n d io t , ^ la n c to lu  p o ^ o d ^ c j ^  z ROZSTROJÊ w. or- p . j asło Tamże są do sprzedania ba- K rak 6 w .  (1

jpmnmm^kanutów to m en m . p  ^  jest wynalazcą, przygotowane są z Coca pochodzącego
Iz clantacyi Pa. Ballivian ministra pełnomocnego Boliwii w Paryżu (5-9 J

I G orlick im  —  ODeimuiący X V *  m u i g u n  j V gkjad w aptece Pa. E. Fournier et Cie rue de Londres No 15.
Ign m ttt o rn eg o  p iz e w a ż a ie  ż y tn ie g o , ż | w  x n ^ T .  X .  ■ w w . t w , . , . - . ,  ł ™ »  .  P-

FOLWARK
pod Bieczem, przy gościńcu Jasielsko- 

| Gorlickim — obejmujący 102 morgów 
gruntu ornego przeważnie żytniego, z 
ogrodem owocowym do 2 mrg., z bu
dynkami gospodarskim i mieszkalnym 

■ w dość dobrym stanie, bez długów — 
jest z wolnćj ręki do nabycia. — Bliż
sza wiadomość pod adresem R. R. w 

[BieOZO poste restante. (999-3-3) |

Majątek ziemski
rozległości 300 morgów w ziemi pszen- 
nćj, z pięknym lasem, z inwentarzem 
żywym i martwym, w pow. Brzeskim, 
J e s t  d o  s p r z e d a n i a  pod korzy- 
stnemi warunkami. Wiadomość w Kra
kowie u K. B o g a t k o przy ul. S. Jana 
pod Nrem 301 p. II. (747-7-10)]

Preparacye te 
ciężkich chorobach 
kiem przeciw 
GANOW

. OFIC1ALI8TA
prywatny, żonaty,, posiadający wiadomości 

j  »  m gospodarczo - rolnicze i gorzelnictwa, który
a a a V C ©  M M L SH K M # I samodzielnie gospodarstwami kierował, co 

I sto sztuk matek 2 i 4 letnich (rasy udowodnić może świadectwami, poszukuje 
lEskoml), można nabyć zwe h ą lu b  bez | od . i a i

restante
H ^ O ^ I T O IO T  ] ^ I ^ C H O U I ^ e h o ^ ą c y c h  z ROZSTROJENIA. OR- _______

J w epŁCIOWYCH, a zwłaszcza w CHOROBACH NERWOWYCH I r a n y  ©d 50 do 300 złr. W. a. z a  S z tu k ę
°  Pastylki ułatwiające trawienie Pa. J. Ba>n z Coca P cru m a n c ^o .  Przecrw mebezpiecznym « er ^ ^  s t r z y ż y  s p r z e d a n o  P C

■s -S-a 8 Łs §

S r  r ® -  °

Wełnę z ostatnićj strzyży sprzedano po 
144 złr. w. a. netto za cetnar wiedeń. 
(1174-2-6) Zarząd dóbr Trzolnioa.

—
O
—
9

L.HIRSCH
SC HOT TE NR INC

ZHASOMITE POWODZENIE.

V E L 0 U H N E

jMtte MACZKA RYŻOWA ipecyalni# 
przygotowana z Bizmutem, 

dlatego to d z i a ł a  zzczęśliwie na ikórę,
■ledostrzeiona przystaje do olała

nadaje cerze

św ieżość u n n u u i

Sagazyn Perfum w Paryża,
9, NA ULICY DE LA PAK, 9.

W K r a k o w i e  u pp. Józefa Trauczyńskiego, W. 
Redyka i Leona Feintucha, — we L w o w i e  u pp. 
A. Steif synów, — i w pierwszych Bkładaoh per- 
f  irn ł wytworów toaletowych. (1/-M-)

KANTOR WYMIANY 
Kurnatowski Gomp.

w Krakowie, Rynek Nr. 11, 
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery pu
bliczne, losy i monety, wymienia kupo- 
Iny pod najkorzystniejszemi warunkami.

Wszelkie polecenia z prowin- 
cyi wykonywują się bezzwłocznie po
kursie dziennym. .

Przyjmuje z&mówienia nu nujlepsze 
wegle p r u s K l e  w całych i pół 
wagonach. Ma na składzie ze słynnćj 
fabryki Pilzneńskićj piC C C  Kftllo— 
"WC po bardzo niskich cenach. Jakoteż 
poleca feorfeow© dywany an
g i e l s k i e  W najrozmaitszych gusto
wnych deseniach do wykładania podłóg.

Załatwia również wszelkie intere- 
ga komisowo - ®ho*owe i
spedycyjne z jabnajwiększą̂ ku
ratnością.

L. L E K B A 5ID
DOSTAWCY .WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW

P A R Y Ż , 207, ulica Saint-Honoró. ___

M Y D Ł O O R I K A
z wszelkiego gatunku wodą sprawuje pianę delikatną i obfitą. v

Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatmejsze (podług Dr. O. KKVE1L) 
niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatną i gładką. .

t 'HfcniK O R IZ A  O R IZ A  L A Ł IŁnadaj* bialoii i fwUioić powłoce ciała przernŵom, plamom na
lH TONIODE ODININE LEGRAND I POMADA AD BAUME DE TANNIN.

Wytwory toaletowe podług przepisu zostawionego p e z  D r .^ O ^ L  do c zy a zę^ a  g o-
rzmocniema włosów, zapobieżenia wypadamu i 

Skład w ełównych Magazynach Perfum i Fryzyerów tak we nxancyi ]aa i zagrau ą

Dostać można w Krakowie w aptece P-,J- ( 12- 17^

J a t  nie trzeba froterów!!
'V . W l s c h i u a  prawdziwą

k auczukow o-w oskow ą
PASTĘ

do zapuszczania posadzek
poleca handel pod firmą

ANDRZEJA SCHULTZA
w Krakowie, Rynek Nr. 26.

K 2 *  Zamówienia zamiejscowe bezzwło-1 g g Taborstrasse 53.
cznie uskutecznia. (<4»-a-lU)|v ____

(1172-2-3)

i i p t f f i E j o u f i i i r
tetaitejt lismiEwsiiityo

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryanskićj 
dostać można świeżej

I KRO W IA N K I
styryjskiej. (948-9-)

PIANINA
i z drugiej ręki, lecz w dobrym stanie, p o -
N z u k i i j t -  s i ę  d o  k u p i e n i a .  Zgło-
sić sie można do Apteki „pod Gwiazdą.

1 (1167-3-3)

K a ż d y
otrzyma darmo za nadesłaniem swego 
adresu obszerny spis moich towa
rów gumowycR.

Jan Zleger w Wiedniu,

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczynsmego i w a, 
wie u PP. A. Steif Synów i u PP. Mikolascha i K. Strzyzowskiego.

Syrop wapienny Purgleitnera
% polifosforanu wapna

wedł ug  G r l m a u l t a  w P a r y ł u .
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchót płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod ieeo wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a  c h o ry  w  bardzo krótkim czasie odzy-
Rknie swe zdrowie i dobre wyglądanie. U tłabowitych dzieci działa także wzmacniająco na kom. skuje swe zorowie ,  ^  8 0  e> wraz z opak0waniem i stemplem.

Do nabyd“ ”  KRAKOWIE u J. Traaczyńekiego, aptekarza „P°d Koroną- w Rynku głównym.
Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.

Bezanow, 20 Lutego 1872 r.
Wielmożny Panie!

Hunyadi Janos]
wolę mineralną górską

i zawsze świeżą, dostać można w skła
dzie głównym

Józefa Goldwassera
w Krakowie ulica G r o d z k a  L. 117.1

(952-4-6)

HANDEL
Franciszka Lenerta|

P on iem itT S taO lk "  . y r . p u  z  f w Krakowie napriedw koińola S . M. P-
i  v :. i nlzAniA. nrzeto chcialt>ym takowym dalsze leczenia p ro -1 nnwiaA0ia  i rA^.avła o d w ro tn a  p o cz ta

P An in waż no nzvciu cztero aniowem s y r o p u  z  V „ T ,  .----
niło w chorobie moići znacznejpolepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu u p ra s z a m  uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4  flaszek Syropu wapiennego

(1080-4-10)Iza zaliczką pocztową. . - .
Polecając się pamięci Pańskiej i zostaję z szacunkiem

Paweł K u s z n i k .

sprzedaje i rozsyła odwrotną pocŁtą

iKasiona wyłącznie z

Jęczmień Imperial
nie podlegający wylęgnięciu, plon absolutni* 
większy od innych, kłos prawie 2 razy wię
kszy ziarno grube, przed zbiorem traci wąs, 
przez co plewa jest użyteczną paszą, wogole 
dla kupca do browarów przedstawia większą 

wartość. 100 ft. 6 złr.

Amerykańskie kartofle
różane najwcześniejsze (Early Rose) produk- 

cyi własnej najwydatniejsze. 100 ft. 5 złr.

Kartofle Harmont
bardzo plenne i dla gorzelń przydatne, 100 

ft. 4. złr. (U76 ł-J) 
Tudzież wszelkie ,

Nasiona gospodarskie
polecą wyłączny

g l ó w a y

SKŁAD NASION
Teofila Łuckiego

w e  L w o w i e ,
plac Halicki 1.14, koło Banku Hipotycznego.

Setki tysięcy
wyrzuca się na same głupie^ i niepotrzebne 
rzeczy, których kupujący ani zużytkować ani 
spotrzebować może. Tego roku możemy się 
spodziewać, że każdy starać się będzie, aby 
kilku przeznaczonych na zakupno reńskich nie 
wydać na bezużyteczne rzeczy, gdyż na zby
tek niemamy pieniędzy; dlateg® też każdy 
zakupywać będzie tylko pożyteczne i prakty
czne rzeczy a pod tym względem polecić na
leży przedewszyBtkiem prawdziwe an- 
Bielskie a I par ca Britannia prze
dmioty. któreby w niejednem gospodar
stwie zamiast szkodliwwch zdrowiu pakfon- 
eowych wyrobów i łyżek zakupić należało. 
Britannia alpacca jest jedynym meta
lem. który zawsze biały jak srebro 

zostanie a ceny są następne:
1 nieczerniejąca łyżeczka ct. 10
12, 15, 18, 20 c. V2 tuz. tycbże c. 60, 
70, 80, złr. 1, 1-20, 1'50, 2. 1 nieczer- 
niejaca j-yiua c. 20, 30, 40, 45, 50. 
i/ tuz. tychże złr. 1, 1-30, 1'50, 2, 2-50, 
3* 3'50. 1 para noży i widelców (rę
kojeść srebrna) tylko HO c. '/, tuz 
par tychże tylko złr. 4. >/, tuz. tychże 
z łyżkami tylko złr. 5. 1 piękna cho
chelka c. 60, 70, 80, 90. 1 piękna 
chochla złr. l -20, 150, T90, 2 50. 1 si
tko do herbaty c. 30, 40, 50 z rączką 
lub bez tejże. 1 lichtarz ręczny c. 60. 
A para wielkich lichtarzy złr. 2, 
2-50, 3 , 3‘50, 4 , 5 złr. Imbryczek do 
herbaty, sztućce 40 c. i wszelkie w tę 
gałąź wchodzące przedmioty zadziwiająco ta 
nio. Zarazem ogłasza się, że prawdziwe 
Britannia alpacca towary jedy
nie tylko u mnie nabyć można, 
gdyż sprzedażą sam się trudnię i żadnych 

wiecej składów nie urządziłem.
Wlejsce s p r z e d a ż y  i zamawiania >

Anton Ris, Łeopold-Bazar,
nowo otwarty dla w yrobów  m e t a l o w y c h  

w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.
Uprasza się o dokładne uważanie szczegól

nie nazwiska i  Nru 16.
Zamówienia z prowincyj wykonane będą 

za zaliczką lub przekazem pocztowym; sprze
daż odbywa się także pojedynczo, ażeby każdy 
wcześniej się mógł przekonać, że nic nie 
c z e r n i e j e )  lecz zostaje jak srebro.

T y l k o  HO c. w. a. kosztuje 1 para noży 
i -Malców (rękojeść srebrna). (231-3-51

A S T M  M A

P n i z n o i ć ,  c h r y p k a ,  k a t a r y  z a d a -  
I w n l o n e ,  wszelkie cierpienia kanałów oddecho- 

wvch ustępują szybko i niezawodnie po nzyciu 
r t u r i f c  a n t l a a t m a t y e z n y e f c p . Levasseur, 
antekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

I Dostać można w K r a k o w i e  w aptece p. Irau- 
ozyńskiego „pod Koroną- Redyka -
we Lwowie w aptece P. Mikolascha, — w Bro- 

I dach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w 
Składach materyałów aptecznych pp. Gailego i ] 

|  Spiessa. __________ '  '

£ W r i s c  h e r ^ :

KRAUTER5AFT
Znany powszechnie i podług zdania le
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y J S K I  S 0K Z I O Ł O W Y
dl«* cierpiących na plcral.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

NEWRALG1E. Wszelki*

Baraków pastewnych olbrzymich, żółtych,

PIGUŁKI 1 ROŚLINY MMIKO
pp. GR1MAULT etG,e mtMlwWW.

Bezsprzecznie wyśmienity środek 
I wy i bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów

J. EnjeMera Esencya mnszkułowa i nerwowa
z aromatycznych ziół alpejskich

funtów w. w. netto po 18 złr Kullaka
Kapusty głowiastej, dwa jedynie wyborowe M&olascha,- w 

gatunki, cetnarowej i brunszwickiej funt I aptecznych pp.
w. c. po 3 złr. w. a. (944-6-7)

id Barankiem na m. Rynku—w Brodach 
-  - we Lwowie w aptece p. Piotra 
ń arszawie w Składach materyałów 
Gailego i Spiessa. (10-19-)

8, ulica Vivienne.
■ Wszelkie kapsułki, które w powłoce klejowatej 
I zawierają balsam kapaiwy w stanie nłynnym, spra

wiają odbijanie, mdłości i boleści żołądka. Jedynie I Kkapeuikl * rośliny Watlco p. «rl-l 
I monit nie sprawiają żadnćj z powyższych niedo- 

godności, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie sta
łym, a nie płynnym w połączeniu z esencyą Matico. I 
Powłoczka klejowata rozpuszcza się łatwo w tr  

|  wach, a nie w żołądku, i dlatego to kapsułk „  
działają dziesięć razy sihućj, n u  wszelkie in
ne przeciw rzeząezkom nawet chroni 
eznym 1 zadawnionym. (37-10 r»)

I Dostać można w Krakowie w aptece p. Jó*eia I Trauczyńskiego i u p. W. Redyka, — we Lwowie 
|  w aptekach pp. Mikolaaza, Berlinera i E“ckerV  

w Brodach u p . Kullaka i Franzosa,-w  Rzee*owi.
|  a p. Schaitera, — w Czermowcach w aptece p. « o - 
I lichowskiego.  _______

prandziwe
Pigułki Morisona.

Pa AKTHAUD MOULIN.
Najlepsze ze środków czyszczący oh i przeczyszwa- 

| jacych krew we wszelkich słabościach złego p n j  
miotu, nadto w zołzach, liszajach, w y r z u t a c h  skór

h L i r s S ' T W .  . p -  H i s

1 ku głównym i w aptece W. Redyka.

przeciw zawrotowi glo- W d r ą c y c h i l o ó c i a c k b u r a k i n ^ 8 ? r -  
ow i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej-1 Cy ) k a p u s ty  n iże j / a fn t. W. C. O 6 / 0 wyżej. 

6zy uznany. Cena 1 złr. | ________     —----------

STOMMA, Woda do ust
Ora Brunna,

Dentysty kilku c. k. zakładów w Gracu,

HYDROCLYSE nowa łflyzopom- 
pa udoskonalo
na, o ciągłym

-rój*** uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego pruchmema 
zębów.

Cena flakonika 88 centów.

L I K I E R  K0Ł 4D K 0W T
Dra Krombholxa.

Największa

■abryka mebli 
żelaznych

BEIGHARD & Co.,
w Wiedniu, III., Wiarxer- 

g a in  Nr. 11,
poleca się niniejszem Szan. Publiczności. 

Rlustrowane cenniki na żądanie d a r m o  
o p ł a t n i e .  (980-6-)

maieui pudełeczku, bardzo wygodna w pod .  
Cena przystępna- W Paryżu u wynalazcy P. Nau- 
dina przy ulicy Jouy 7, -  w Krakowie w aptece p. 

.Trauczyńskiego, w aptece W. Redyka i w handlu 
Tomasza Góreckiego.

y :' ^ ę x m b t ) o ly .

M&GEN-LIQUEUR .
(KromłiholziAna  ̂ . Itl

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających
iególnie

Dra Pattisona
W ata przeciw  gośćcowi

roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra 
wiącej a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien-
niejszy wpływ na zdrowie. Mozę on bye doskona

________    łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i
w podróży. — Cena flakonu 52 cent. j  k  a

W *p t i r4fc 'w-stkwac^ bói.

wyleczą natychmiast i koi szybko
gościec 1 renmatyimy

wszelkiego rodzaju, jakoto: cierpienia twa- 
piersi, szyi i zębów, gościec jgłowy,

w Czerniowcach u T. Zachariasiewi
-  - • - — !—  ? Schai Herma-w Bochni u B. Fadenhachtaej u P. Knausa

(2353-12-12)
skiego i Sp.

grzbietu i bioder.
W paczkach po 70 c., w półpaczkach po 

c. do nabycia u Stockmara, aptekarza 
Krakowie.  (352-8-8)

, 3 “ B E Z  B O Ł V -£ i
1 b*s wslrzjkłwaul*,

b*» lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i *  nowój  m e t o d y ,  doświadczonej W 

niezliczonych wypadkach
npłavy rnry mooiowoj,

tak św ie ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o  _____
■ r D r .  H a r t m a n n ,

członek lekarskiego wydziału,
w Wleinlo, Sta At, Habsbnrgergas. 1.

Wyleczą takie wyrzuty skórne, zwężenia, 
n nł aw y  u k o b ie t ,  białaczkę, niepłodność, 
upławy ,  « * t a b l e n l e  m ę w lz l e ,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  ltd . Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c j ę .  N a Us ty 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 
życia._________  (64-24-)
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Bardzo tanie książki.
I. 14 książek za 3 złr. zam iast ceny skle

powej 5 tal. 15 agr. 1) Tygodnik W iel
kopolski Kok L 648 stron. Zaw iera kilka wię
kszych pow ieści, mnóstwo rozpraw , poezyj, kores- 
pondeneyj, piosnki z nu tam i i t. d. Cena 2 tal. 2) 
I wagi nad Panem  Tadeuszem Adama 
Mickiewicza 20 sgr. 3) Jadwiga. Obrazy 
historyczne Paryż 1845. 20 sgr. 4) / .  chwili 
wczorajszej'. Powieść 10 sgr 5) Piśm ien
nictwo polskie w życiorysach naszych znako
mitszych pisarzy. D la  ludu polskiego i młodzieży 
ułożył J .  Chociszwski 256 stron i 36 obrazków 
1 2 '/2 sgr. 6 —11) Cialerya pisarzńw pol
skich w 6 zeszytach zawiera na 648 str. Maryę 
M alczewskiego, W iesława B rodzińskiego, P ieśń  o 
H enryku Pobożnym Bielowskiego, W yprawę Igora  
n a  Połowców, przytem  osobne poezye Słowackiego, 
Goszczyńskiego, Zalewskiego, Kraszewskiego, Oli- 
zarowskiego i t. d. 12) Sebastian Hlonowicz. 
Obraz z ciernistego żywota wieszcza. 13) P iosnki, 
dum ki i arye narodowe. 14) Przedświt Kra
sińskiego. W dodatku fotografia ŚS. Patronów 
polskich podług oryginału  E ljasza, (15 patronów i 
p a tro n ek , unoszących się nad  Polską). Za 3 złr. 
franco nadesłane posyła się powyższe książki franco.

H . 18 książek dla dzieci. 1) Mała hl- 
storya polska I I  wydanie 100 str. z obrazka
mi. Oprócz najważniejszych wypadków z naszćj prze
szłości jest rys historyi polskiej wierszem, wymie
nienie najważniejszych bohaterów, świętych i uczo
nych polskich, łam igłów ki z dziejów Polski i n a 
pisy celnieiszych dzieł o historyi polskiej. Cena 3 
sgr., z oprawą 4  sgr. 2) Książeczka o K o
ściuszce dla dzieci polskich 96 s tr . 3) Roz
rywki na dni świąteczne d la dzieci m ałych i do
rastających z 4 kobirowanemi rycinami (przez Zofię 
Kaplińską). Cena 25 srg. 4) Historya o zło- 
toskrzydłym rycerzu o porwanej dziewicy z 
drogim  klejnotem  i o złotym zamku. Ułożył J .  Da
nielewski. Je stto  alegoryczna powieść, odnosząca 
się  do Polski. 5) Przyjaciel Iłzieci rok V z 
rycinam i. 6) Żywot Ojca Ś . Piusa IX. dla 
dzieci polskich. 7) Rajki Krasickiego. 8) -Ła
m igłówka dla dzieci z rozwiązaniami. 9) Wy
bór poezyj polskich dla czytelni parafial
nych. 10) Rajki i powiastki dla dzieci przez 
Bodziejewskiego (87 bajek). Cena 121/ ,  sgr. 11) Ży
woty ŚŚ. Patronów narodu polskiego 
przez Chociszewskiego 208 str. i 25 rycin. Cena 
10 sgr. 12) Mały wybór nabożeństwa dla dzie
ci. N abyw ający razem  te  książki dla dzieci i mło
dzieży (1—12) p łaci tylko 2 złr., a  za dopłatą  1 
złr. udziela się dwa oprawne tom y Szkółki dla 
dzieci przez Estkowskiego na pięknym papierze 
z obrazkami (cena sklepowa 2 złr.). Za 6 złr. za
tem  posyłają się wszystkie wyżej wymienione książ
k i franco. D ruk olejny obrazu M atki Boskiej 
Częstochowskiej, w krotce się zacznie rozsyłać, o- 
braz Kościuszki ukończony będzie w końcu czerw
ca r. b. P rzedp łatę  w ilości 2 złr. n a  obydwa je 
szcze się przyjmuje. L isty  pod adresem :

J. Chociszewski, Poznań.

P P  D la dogodności osób zamieszka
łych w Galicy! przyjmuje administra- 
cya „Czasu” zamówienia przekazem 
pocztowym na powyższe książki.

Nadzwyczajne zniżenie ceny!
F o la  W in c e n te g o

Pieśni  Janusza
3 tomy w jednym.

Cena sklepowa 3 złr. 50 cent
Za 1 złr. 50 c.

W  księgarni P. H. Richtera we
L w o w i e .  (1115-3-3)

1 1
e t a

Z a p r o s z e n i e

do współudziału 
w grapach towarzyskich

na

Losy tureckie
3%  400 frankowe otom ańskie obligacye 

kolejowe.

Zgłoszenia
przyjm ują się od dzisiejszego dnia.

G ra  to w a r z y sk a  r o zp o cz n ie  s ię  
z  n a stęp n em

D ffll

i .

2.

3.

W a r u n k i .
Utworzone będą dwojakie grupy i przyjęte wpisy i

a) na 500 sztuk. | (>) na lOO sztuk.
Każda w ygrana, która padnie na  jeden lub kilka w grupie znajdujących się losów w 12 ciągnieniach, odbywających się pod
czas trw an ia  w płat, będzie skoro los m a być wypłaconym, po odciągnięciu ceny kosztów za m ający się zakupić w zamian nowy 
los, natychm iast u mnie gotówką wypłacona. < . . . . .  . . . . .
Każdy kw it udziałowy zaopatrzony jest w 4 kupony po O Franków i wymienionym będzie po złozemu szóstej, 
dwunastej, ośmnastej i dwudziestej czwartej ra ty , po jednym  kuponie, skoro tenże m a być wypłacony, za jego 
zwrotem w mojój kasie po «  Franków w złocie ? właścicielom kuponów będą przesłane te  odsetki na  żądanie opłatnie 
we frankach lub banknotach.

Odsetki w ięc za każdy kwit ndzlałowy wynoszą podozas wpłaoanla 
2 4  F r a n k i  w  z ł o c i e  c z y l i  o k o ło  11 z ł .  w . a .

Po rozwiązaniu grupy otrzym a każdy udział biorący za każdy kw it udziałowy, który  z jednej grupy posiada, jeden w tej g ru
pie znajdujący się los oryginalny. „
Cena Jednego kwitu udziałowego Jest S§ zł. w. a., na co przy zgłoszeniu należy złozyc zł. 3, 
resztę zaś w 35-miesięcznych wpłatach po zł. 3. Zgłoszenie się może także listownie lub prze
kazem pocztowym nastąpić.

Ponieważ obecna cena w gotówce za jeden los turecki 57 złr. wynosi, a  do teg s  jeszcze wyżej wykazane odsetki 
zł. 11 — przybywają (razem więc 68 z 1), przeto wypływa z tego n ad p ła ta  tylko 10 zł., zaco kupujący zam iast gotówką naraz 
w 'p rzec iągu  25 miesięcy p łaci i prócz tego równocześnie w 12 ciągnieniach zadarmo n a  wszystkie losy razsm  gra, chociaż

Eocznie 6 ciągnień
z głównemi wygr. 600,000 1 300,000 Frk. 
mnlejszeml „ 60,000, 20,000, 6,000 Frk.

i t  d.

Najmniejsza w y ir .i l)  Frk. czyli 175 z l.i. a. 
Roczne odsetki 12 Frk. w złocie,

płatne 1 Kwietnia i 1 Października.

uwidocznione, czy się życzy udział na  500 lub 100, otrzym a kupujący kw it udzia- 
 ______ _ 100 losów, a zarazem 25 spłaconych przekazów pocztowych do nadsyłania miesię

cznych wpłat," przeżco kupujący pom ija wszelkiego dailszego trudu  i wydatku pieniędzy. Do W ęgier posłane będą  węgierskie 
przekazy pocztowe.

Wykazy ciągnten będą opłatnie przesłane.

Z  tego w ykazu ją  się szczególne k o rzyśc i,
że kupujący jeden udział nietylko podczas 12 ciągnień zadarmo g ra ,  skoro prom esa n a  los i ciągnienie zł. l ' / a kosztuje, lecz g ra  
w swoim wyborze na  100 lub 500 losów w 12 ciągnieniach. Kupuje sobie zatem los, na  który nietylko rocznie 6 ciągnień  z tak  zna-
cznemi wygranem i, lecz także najm niejsza w ygrana 400 franków w złocie lub około 175 zł. w. a. wynosi.

Prócz tego los ten  pominąwszy już wielkie szanse w ygranśj i to ,  ze najm niejsza w ygrana juz 100 zł. przynosi, rocznie 
także 12 Franków w złocie odsetek czyni, co w porównaniu ceny kosztu 78 zł. pewne odsetki 6 % %  wyniesie.

Z l e c e n i a
na  c. k. giełdę przyjmuję i wykonywam pod bardzo przystępnemi w arunkam i; na  wszelkie dotyczące zapytania odpowiadam  opłatnie

Zaliczki
na papiery państwowe tudzież inne papiery wartościowe, Iowy krajowe i zagraniczne udzielam, a  sp ła ta  nastąpić 
może dowolnie naraz lnb w częściowych sp ła tach ; przy wszelkich papierach podpadających losowaniu należy każda w ciągu trw ania 
sp ła ty  w danym razie w yciągnięta w ygrana do właściciela losu.

Eskontowanfte i w yplata
kuponów wszelkich zagranicznych papierów państwowych i kolejowych, obligacyj pierwszeństwa i  losów. (833-5-6)

Ferdynand F. Łeitner, c.k. nadworny kantor zmiany w WIEDNIU, I.,

KSIĘGARNIA

Adolfa Dygasińskiego
w KRAKOW IE, 

ogłasza wydawnictwo swoje:

l ó t t t  illnstrowanych życiorysów
P o la k ó w  i  P o le k

zasłużonych krajowi na polu literatury, sztu- 
d, oraz znanych narodowi bohaterów—wse- 
ryach, obejmujących 25 biografij kwartalnie. 

Prenumerata wynosi rocznie złr. 5'50 
z przesyłką „ 6 25 

półrocznie „ 3'— 
z przesyłką „ 3-40 

kwartalnie „ 1-60 
z przesyłką „ 1-75 

Roczni lub półroczni prenumeratorowie 
„Szkiców społecznych i literackich14 mają 
irawo do potrącenia sobie 10°/0 na własną 
korzyść przy prenumeracie illustrowanych 
życiorysów. (1042-4-4)

~ Zeszyt I. wyjdzie d. 1 Lipca r. b.

KAST
ogniotrwałe

Fryderyka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w Agencji dla Rolników
S. M ik u c k ie g o  

w Krakowie pod Nr. 28.
(88-19-)

W ic h tig  fftr  K ra n k e!

^© am iun^tantett jM) con btr ©or- 
w jilglidjfeit b ittujtr. S3u<f)eS D r. Airy’s 
/ttaturfjttim et& olie ilbcrjoigen tónnen,
I roitb uoit «td»ter’a ©erla89=«n?talt 
1 t'ctpun ein80@eit. ftrt.&uśjug gra tis  uno 
ijrco. uetjonbt. Scbet Setbcnbe, ttelajtr , 
królica unb fll&er gcbcUt jein roitt, jouteJ 

flet, t t n  fluSpia tom nun  taficn. “

Bislier versandt 500,000 E ip l. (159-10-)

Ogłoszenie konkursu.
u. 369.   (1137-2-3)

W celu obsadzenia posady d O Z O r-  
c y  g ó r n ic z e g o  przy c. k. Zarzą
dzie górniczo-hutniczym w Swoszowi
cach z miesięczną płacą 24 złr. w. a. 
i bezpłatnem używaniem pomieszkania, 
rozpisuje się niniejszym konkurs z tern, 
by ubiegający się o tę posadę wnieśli 
swe podania z dowodami najdalej do
k o ń c a  M aja 1 8 7 5  r. do c. k.
Zarządu górniczo - hutniczego.

C. k. Zarząd górniczo-hutniczy.
Swoszowice dnia 29 Kwietnia 1875 r.

W  d o b r a c h  U ja z d
w Krakowskiem. ćwierć mili od stacyi 
kolei Zabierzów jest do sprzedania 
b u c h a j  9cio miesięczny rasy czysto 
holenderskiej. (1173-1-3)

Szwalnia i skład gotowej liieli2ny
S a lo m e i R eieh m an n  w Krakowie 
ulica Mikołajska Nr. 440, posiadając zna
czny zapas doborowej bielizny, którą sprze 
daje po nader umiarkowanych cenach po
leca się względom Szanownej Publiczności. 
Wszelkie zamówienia i powierzone roboty 
spiesznie i dokładnie uskutecznia. (1178-2-3)

W aptece „pod Słońcem"
D r a  F lo r . S a w ic z e w s k ie g o

dostać można świeżćj

K R O W IA R K I
s t y r y j s k i e j .

(1063-5-6)

£
fabrykanci m a s z y n  rolniczych 

v  Krakowie, Rynek L. 28
polecają PP. Rolnikom

f to z tr z ą s a c z e  sian a , 
G r a b ia r k i d o  sian a ,

Schostal & H&rtlein w Wiedniu, Graben 30.
Tanią dobrą bieliznę męzką 1 damską

płócienne chustki do nosa, płótno na prześcieradła i bieliznę stołową itd. itd., polecamy naszym Sza
nownym kupującym i Publiczności po nader tanich cenach, ręcząc za rzetelne wykonanie, gdyż firma 
nasza zbyt dobrze jest w Galicyi znaną, abyśmy jeszcze potrzebowali takową wychwalać. Wystarczy 

najmniejsze zamówienie na próbę, aby przekonać się o naszćj działalności.
L is to w n e  z a m ó w ie n ia  z  G a lic y i w  p o lsk im  J ęz y k u  b ę d ą  o d w r o tn ie  

JaknaJlep ieJ  w y k o n a n e , a  n ie o d p o w ie d n ie  r z e c z y  n a p o w r ó t  p rzy ję te . 
Obszerny cennik rozsyłamy opłatnie.

Z wysokim szacunkiem
§ c h o § t a l  <& H a r t l e f n ,

Fabrykanci płócien i bielizny, główny skład w Wiedniu, Graben 30 „zur gold. Krone.44 
Filie nasze znajdują się pod tą samą firmą:

w Odesie 
rue Deribas.

w Medyolanie 
Corso N. 30

w T u r y n i e  
Via Roma.

we F l o r e n c y i  
Via Ceritani.

w Rzymie 
Corso N. 161.

Ceny fabryczne naszój bielizny męzkiej i damskiej, chnstek do nosa, towarów płócien, ltd. ltd.
Majtki damskie z dobrego angielskiego szyfonu z obrąbkiem 

po złr. 1'25, 1-50, z haftowanym obrąbkiem  a  la  fantaisie złr. 2, 
'25 ; bardzo piękne z haftowanemi w kładkam i złr. 2'50, 2*75, 3

Koszule m ęzkle z najcieńszego bard/.o dobrego angielskiego 
szyrtingu (szyfon) gładkie lub w prążki z kołnierzem lub bez te 
goż po złr. 2  , 2 50, 3, najlepszy najcieńszy gatunek koszuli 
.zyrtingowych, gors i m ankiety z najcieńszego płótna 
po złr. 3 '50 4, z gorsem  płóciennym a la  fantaisie złr. 4 '50 do 5 
złr. z bardzo ładnym  haftowanym gorsem płóciennym, koszule 
balowe lub weselne po złr. 6, 6 50 7, 8, 9 do 10 złr. Należy 
podać szerokość szyi.

K olorowe koszule męzkle najnowszy bardzo gustowny 
wzór z bardzo dobrych m ateryałów  po złr. 2-25, 2-50, z bar
dzo cienkiej francuskiej m ateryi 3 złr., z kretonu złr. 3 '25, 3 50, 
koszule oifordzkie, najnowsze wzory po zlr. 3, 3'50, 4, najcięższy 
gatunek. ___________________________________________________

P łócienne koszule męzkle, gładkie z gorsem  w prążki 
po złr. 2-50 3, 3-50, 4, 5, do 6 złr. bardzo śliczny gatunek z naj
cieńszego rum burskiego lub belgijskiego p łó tna złr. 6'50, 7, 8, 
z haftowanym gorsem , koszule balowe, weselne po złr. 7, 9, 10, 
12 do 15 złr.

Kołnierzyki męzkle z bardzo cienkiego szyfonu, '/, tuzina, 
złr. 1'50, i 1-75, z bardzo cienkiego p łó tna  ’/ ,  tuzina złr. 2 i 2'50, 
mankiety z bardzo cienkiego szyfonu ’Ą tuzina złr. 2 '50 i  3, 
z  bardzo cienkiego płótna złr. 3-75 i 4 50.____________

K alesony męzkle z bardzo dobrego rum burskiego p łó tna  na 
tasiem kę lub do zap inan ia , niem ieckiego lub francuskiego kroju 
po złr. 1 20, 1 5 0 , 1'75, 2 25, 2 50 do 3 złr.  _____

Koszule damskie dzienne z prawdziwego p łó tna gładkie 
na  tasiem kę po złr. 1'50, 1-75, dziergane złr. 2, |ż '50  do złr. 3 ;  
z rozporkiem  łub do zapinania na ram ieniu z dzierganem i paska
m i po złr. 3, 3 '50 ; z haftowanemi paskami (ręczny haft) złr. 4, 4 '50 
do złr. 5 ;  koszule damskie z obrąbką lub koszule a la  fantaisie u- 
pstrzone haftowanemi paskam i po złr. 3'50, 4 ; bardzo piękne haf
towane koszule damskie z angielskiego szirtingu lub szyfonu, 
gładkie na tasiem ce po złr. 1 2 5 , z rozporkiem lub do zapinania 
na  ramieniu po złr. 1*85, z obrąbkiem  złr. 2~50, 2'75, do złr. 3.

Koszule damskie nocne z angielskiego szyfonu z obrąbkiem 
po złr. 2-50, z siodełkiem bardzo praktyczne i wygodne złr. 3, 
3'50, 4, 5, do złr. 6.

W folwarku Przegorzaly
pod Krakowem nad Wisłą, na stoku po 
łudniowyno, od wiatrów zasłoniętym, je s t  
do n a ję c ia  m ie sz k a n ie  z lOciu 
pokoi z kuchniami i lodownią, na czas od 
20 Maja do 20 Września 1875 r. Mieszka
nie to może być i na kilka partyj podzie 
lone. — Wiadomość u portyera domu Nr. 
310 przy ulicy Śgo J a n a  w Krakowie.

(1143-2-3)

SC37* W IE Ś
I pięć ćwierci mili od Krakowa, pół mili 
od Wieliczki, w bardzo dobrćj pszennśj 
glebie położona, obejmująca 130  mor
gów gruntu ornego, 16 mrg. łą k , 12  
mrg. pastwisk, 2 mrg. ogrodu itd. z wol- 
nem mlewem, prawem propinacyi, do
mem mieszkalnym na piętro i budyn
kami gospodarczemi murowanemi w naj
lepszym stanie, z Inwentarzem mar
twym 1 iywym lnb bez tegol, Jest 
z wolnej ręki do sprzedania lnb 
pod nader korzystneml warunka
mi do wydzlerławlenla. —  Bliższa 
wiadomość w Kancelaryi adwokata 
DraWładysława Lisowskiego wKra 
kowle przy ni. Grodzkiej pod L. 65,

1 (1091 4-6)

O r y g in a ln e : 
K o s ia r k i J o h n sto n a , 
K o s ia r k i W . A . W o o d a ,

tn iw ia r k i  J o h n s t o n s ,  
n iw ia r k i  VI'. A . W o o d a .
Johnstona kosiarki i żniwiarki otrzy

mały na wszystkich konkurencyjnych 
próbach najpierwsze nagrody, w W a r 
s z a w ie  w przeszłym roku n a j
w y ż s z ą  n a g r o d ę  d yp lom  
Z a s ł u g i .  (416-14-)

Części zapasowe są zawsze na składzie 
Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco,

Clayton & Shnttlewortb
Pełnomocnik: S t .  I fK ik u c k i

Agencya dla Rolników
w Krakowie, Rynek !• *s *

Dentysta z Wiednia
Magister Adolf Lebrer

mieszka przy ul. Grodzkiej pod Nr. 5 
v  Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztoozne zęby, oałe szczęki i takowi 
bez bola usadza.

Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym. 
Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od 

godz. 9 zrana do 5 po południu. (1194-1-)

K O N K U R S
do obsadzenia posady dyrektora 
zakłada sierót i ubogich sp. Stani
sława hr. Skarbka w Drohowyln.

Nr. 3 (4  z 1875 r. ---------------  (1163-2-3)

Celem obsadzenia posady dyrektora wy- 
chowawczo-naukowego zakładu dla sierót i 
zarazem domu ubogich fundacyi St. hr. 
Skarbka w Drohowyżu (w powiecie Zyda- 
czowskim w Galicyi) położonego, rozpisuje 
się niniejszem konkurs z terminem do wnie
sienia podań najdalej do 31  M ajft 
1875 r.

Dyrektor tego zakładu ma obowiązek 
zawiadywania administracyjnego i wycho
wawczego pomienimego powyżej zakładu, 
w którym sieroty oprócz wychowania i na
uki elementarnej mają otrzymać wykształ* 
cenie spccyalne w rzemiosłach.

Z posadą dyrektora połączona jest:
a) pensya roczna 2000 zr. w. a.
b) wolne pomieszkanie w zakładzie z 

opałem.
Podania kompetujących o tę posadę za

opatrzone dowodami uzdolnienia do zawia
dywania takim zakładem wniesione być mają 
w terminie do 81  M a ja  1875 r. na
ręce Kuratora zakładu księcia Karola Ja- 
jłonowskiego pod adresem ,Administracyi 
'undacyi Stanisława hr. Skarbka we Lwo
wie w gmachu teatralnym Nr. 17, gdzie 
;eż reflektujący na tę posadę mogą zasiąg- 
nąć w każdym czasie ustne lub pisemne 
bliższe informacye.

Lwów dnia 16 kwietnia 1875 r.

Dr. J. Kołączkowsbi
l e k a r z  p r a k ty k u ją c y  w  Ulo
w ym  Sączu^ zwraca uwagę Szanownej 
P. T. Publiczności na to, że według najnow
szeg o  i wypróbowanego sposobu leczy cho
roby piersiowe, jakoto: katary płucowe i 
oskrzelowe, rozedmy i niedodmy płuc, za- 
dyszki (astmy) itp., stosując ktemu powie
trze zgęszczone lub iozrzedzone zapomocą 
przyrządu pneumatycznego przez Prof. L. 
Waldenburga w Berlinie zestawionego; tu
dzież na to , że zapomocą prądu elektry
cznego stałego albo przerywanego, usuwa 
choroby nerwowe jakoto: rwy twarzowe, 
nerwobóle, porażenia, bezwład, cierpienia 
rdzenia pacierzowego i reumatyczne zaję
cia mięśni. (885-2-3)

się
d o  K a s y n a  n a r o d o w e g o  
w e  L w o w ie , którenby prowadził 
kuchnię na własną rękę, prócz całego 
urządzenia kuchennego i lokalu na oso
bną restauracyę, dostaje dopłaty 50 złr. 
miesięcznie. —  Oferty przyjmuje Se
kretarz kasyna. (1107-3-3)

W Skrzydlnej
w młynie amerykańskiem  są na  składzie wszelkie 
gatunki mąk tak  pszenicznych jakoteż i żytnich 
każdego czasu do aprascslwititt na  żądania 
przesełają się bezpłatnie cenniki wraz z próbkam i 

. M.R. poczta Skrzydlnw
na listy opłacone udziela bliższej wiadomości. N ie
mniej znajduje się w miejscu skłi
rów kolonialnych 
likierów.

żelaznych,
ad wszelkich towa- 
w in, rosolissów i 

(1090-3-3)

do złr. 3'50.
Spódnice damskie rozm aitej długości do ubioru z obrąbk., spó

dnice modne z dobrego szirtyngu złr. 2 75, 3, 3'50, 4, z haftowa
nemi bardzo pięknem i w kładkam i z łr. 6, 6'50, 7, 8, do złr. 9 ; spó
dnice z ogonami rozm aitej długości po złr. 3 75, 4'50, 5, 6, 7, 8, 9, 
10 do 15. Spódnice z ogonami z mułu z koronkami złr. 1 2 ,1 3 ,1 4. 

Płaszcze do fryzowania ( penioary )  zwykłe gładkie 
po złr. 2 50, z obrąbkiem  ustrojone złr. 3'50, 4, z bardzo pięknie
haftow aną wkładką złr. 6, 7, 8, 9 do 10.___________________

Pończochy damskie inb skarpetki męzkle białe  lub 
w kolorowe paski, pół tuzina złr. 3'50, 4, 4'50, 5. Pończochy 
po kolana dla dam pół tuzina złr. 6, 6*50, 7, 8. F il d'EcoBse 
pół tuzina złr. 7, 8, 9, 10 do 12.

Prześciarad-Ta płócienne bez szwu najlepszy gatunek 6 
sztuk */« szerokości złr. 16, 17, 18 do 20 z łr.; #/4 szerokości 6 
sztuk złr. 19r  20, 22, 23 do złr. 25 ; ’%  szerokości 6 sztuk złr. 22,
24, 26 do zlr. 30.   _____

Ręczniki drelichowe '/ ,  tuzina złr. 2'50, 2'75, 3 ; adam asz
kowe '/» tuzina złr. 3, 3'50, 4, 5 do złr. 6; garn itu ry  stołowe na 
6 osób, drelichowe złr. 4'50, 5, 5'50, 6; adamaszkowe n a  6 osób 
złr. 8, 9 ,10 , 12 do złr. 15; garn itu ry  na 12, 18 i 24 osób sto-
sunkowo drożój. Obrusy także pojedynczo._________________ ____

nosa płócienne pół tuzina złr. 1'20_, 1'50, 
ą tu n ek  złr. 2, 2-50, 3, 4,

Obwieszczenie.
Ninieiszem podaje się do publicznej wiadomości, że po raz 268 nowo rozpoczynająca się przez rząd p o z w o l o n a  i p o r ę c z o n a  lote- 

uiężna. składa się z 8 8 , 0 0 0  ł o w ó w  o r y g i n a l n y c h  (Nr. 1—82,500) i 4 8 , 8 0 0  w y g r a n y c h .  — Wszelkio wygrane będąrya pieniężna, ------- ----------  _ ,  _  „ f
w przeciągu kilku miesięcy w 7 c i ą g n i e n i a c h  s t a n o w c z o  wylosowane i wynoszą razem  7 milionów 772,010 Reichsm ark w z ł o c i e ,  
wna w ygrana wynosi w danym razie

Głó- 
(1202-3-4)

375,000
Chustki do _

1-75, piękny gatunek złr. 2, 2'50, 3, 4, do złr. 5 ; z prawdziwego 
francuskiego ba tystu  nicianego po złr. 2, 2 '50, 3, 4, 5, 6 do złr. 8; 
chustki batystowe z kolorowemi brzegami, najnowszy wzór '/ ,  tu 
zina złr. 1-50, 1-75; z prawdziwego ba tystu  lnianego '/a tuzina złr. 
3, 3*50, 4 do 5 złr.

Zupełne wyprawy ilnbne po złr. 300 , 500 , 800, 1,000, 
2,000 do złr. lQ.QQQ zawsze gotowe. Kosztorysy wypraw darmo. 
Nasa obszemjTcennik rozsyłam y i rozdajemy darmo.__________
Wszelkie rodzaje bielizny wykonane będą  także wedle wzoru, 

m iary lub podania w jaknajkrótszym  czasie, również podejmujemy 
się wyhaftowania imion lub monogramów kupionój u nas bielizny 
lub bielizny stołowćj.

Iiftsty 1 z a m ó w ie n ia  u p ra sza m y  a d r e so w a ć !  S ch o sta l 4  H R rtle ln , W & sche- 
fa b r ik . W ie n , G ra b en  8 0  „ a u r  g o ld cn en  M ron e.“  (526-12 )

nlem iethleh marek vr zlocie.
Dalsze wygrane 250,000, 125,000, 80,000, 6 ',000 50,000, 40,000 i wiele z 3 0 ,U00, 20,000, 15,000, 12 000, 10,009, 6 000 4,000 i t. d. 

niemieckich m arek w złocie. Najmniejsza w ygrana z liczby 42,500 w 7 klasie wynosi 1 3 1  m a r e k  w z^oc^ie Za n a d e s l ^
n i c m  należytości I. klasy zlr.  w. a. 8 c. 80 za ealy o r y g i n a l n y  l o s ,  zlr. w. a .  I za pól losu zlr. w. ą. — t. 88
ćwierć Io w  oryginalnego prześle

Isen th al & €oinp .
zamawiającym l o s y  o r y g i n a l n e .  Zarząd domu tego  bankowego iest upoważniony przy uskutecznianiu k a ż 
d e  e o  zamówienia dołączyć u r z ę d o w y  r o z k ł a d  w s z y s t k i c h  7 c i ą g n i e ń ,  który opatrzony jes t pieczęcią pań-

 _  —____  stwową. Zaraz po k a ż  d e m  ciągnieniu przesłany zostanie k a ż d e m u  udział biorącem u urzędowy wykaz ciągnieni!. Za
pomocą połączeń tego domu na w s z y s t k i c h  m i e j s c a c h  w y p ł a c o n e  b ę d ą  w ygrane kwoty natychm iast za wydaniem losu wygrywającego. 
*e "irony p a ń s t w n  poręczoną J e . »  w r y p l a t n  wygranych przez ________

 -------------------------  w y d z i a ł  sk a r b o w y
wolnego m iasta Hamburga.

' Powołując się n a  powyższe obwieszczenie, m ając na względzie zbliżający się l a z y  d z i e ń  c i ą g n i e n i a ,  upraszamy chęć m ają 
cych, aby nam  zamówienia z odpowiednią kw otą ____

do dnia 20 IWaia b. r.
nadesłali, gdyż tylko w takim  razie za punktualne wykonanie ręczyć możemy. (Jelem uniknienia pomyłek z powodu wielkiej ilości nadchodzą
cych zamawiań upraszam y o Wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca zamieszkania.

H a m b u r g  w Kwietniu lo75  r. I se iit lm l & Coinp.

Czcionkami Drukarni Leona  Paszkowski ego. Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Łakoc iń sk i .


